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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan Bilen Birleşen araP emirlikleriniň 

arasyndaky gaTnaşyklar yzygiderli Hem-de  
dePginli ösýär.

21-nji fewralda hormatly 
Prezidentimiz serdar 
Berdimuhamedow ýurdumyza gelen 
Birleşen arap emirlikleriniň wise-
prezidenti, Premýer-ministriniň 
orunbasary, Prezidentiň iş 
dolandyryş ministri şeýh mansur bin 
zaýed al nahaýýan bilen duşuşdy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz BAE-
niň wi se-pre zi den ti, Prem ýer-

mi nist ri niň orun ba sa ry, Pre zi den tiň 
iş do lan dy ryş mi nist ri ni türk men 
top ra gyn da mä hir li mü bä rek läp, ne-
ti je li döw le ta ra gat na şyk la ryň däp 
bo lan dost luk, bi rek-bi re ge hor mat 
goý mak hä si ýe ti ne eýe di gi ni ka na-
gat lan ma bi len bel le di. Hyz mat daş-
lyk iki ta rap la ýyn, köp ta rap la ýyn 

gör nüş de, ab raý ly hal ka ra gu ra ma-
la ryň dyr dü züm le riň çäk le rin de 
yzy gi der li ös dü ril ýär.

Şeýh Man sur bin Za ýed Al Na-
haý ýan mä hir li ka bul edi len di gi üçin 
döw let Baş tu ta ny my za ho şal lyk bil-
dir di we Bir le şen Arap Emir lik le ri niň 
Pre zi den ti Şeýh Mo ham med bin Za-
ýed Al Na haý ýa nyň hem-de BAE-niň 
wi se-pre zi den ti, Prem ýer-mi nist ri, 

go ran mak mi nist ri, Du ba ýyň hä ki-
mi Şeýh Mo ham med bin Ra şid Al 
Mak tu myň mä hir li sa la my ny ýe tir di. 
Nyg ta ly şy ýa ly, özü ni yg ty bar ly we 
jo gap kär li hyz mat daş hök mün de gör-
ke zen do gan lyk Türk me nis tan bi len 
ne ti je li gat na şyk la ryň ös dü ril me gi ne 
BAE-de aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň ýol baş çy la ry-

na sa la my ny we iň go wy ar zuw la-
ry ny be ýan edip, ýurt la ry my zyň 
köp ýyl lyk hyz mat daş lyk tej ri be si niň 
hem-de uly müm kin çi lik le ri niň bar-
dy gy ny aýt dy. Mu nuň öza ra bäh bit li 
gat na şyk la ry mun dan beý läk-de ös-
dür mek we di wer si fi ka si ýa laş dyr-
mak, tä ze anyk maz mun bi len baý-
laş dyr mak üçin berk bin ýat bo lup 
dur ýan dy gy ny bel le di.

Du şu şy gyň bar şyn da ok gun ly 
ösü şe eýe bo lan hyz mat daş ly gyň 
esa sy ugur la ry ba ra da gy zyk lan ma 
bil di ri lip pi kir al şyl dy. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, ýo ka ry de re je dä ki gat na-
şyk la ryň türk men-emir lik ler hyz mat-
daş ly gy ny pug ta lan dyr mak da mö-
hüm äh mi ýe ti bel le nil di. Şeý le hem 
ge çen ýy lyň de kab ryn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Ho wa nyň üýt ge me gi 
ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy-
na gat na şy jy ta rap la ryň 28-nji mas-
la ha ty na (COP28) gat naş mak üçin 
Bir le şen Arap Emir lik le ri ne ama la 
aşy ran iş sa pa ry, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň şu ýy lyň ýan-
wa ryn da BAE-de iş sa pa ryn da bol-
ma gy döw le ta ra dia lo gyň ta ry hyn-
da ky mö hüm wa ka la ra öw rül di. 
Yzy gi der li ge çi ril ýän du şu şyk la ryň 
we gep le şik le riň uzak möh let le ýin 
gel je ge gö nük di ri len hyz mat daş ly-
gyň mö hüm ugur la ry ny kes git le mä-

ge, ga za ny lan yla la şyk la ry iş ýü zün-
de dur mu şa ge çir mek üçin bi le lik dä ki 
he re ket le ri iş läp taý ýar la ma ga müm-
kin çi lik ber ýän di gi nyg tal dy.

Yn san per wer ul gam hem türk-
men-emir lik ler gat na şyk la ry nyň aý-
ryl maz bö le gi dir. Ylym, bi lim, me de-
ni ýet, sport ul gam la ry bo ýun ça öza ra 
hyz mat daş lyk, bu ugur da bi le lik dä ki 
çä re le riň ge çi ril me gi iki hal ky ýa kyn-
laş dyr ma gyň, dost luk we öza ra dü şü-
niş mek ýö rel ge le ri ne esas lan ýan gat-
na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň mö hüm 
şer ti dir. Şeý le lik de, öza ra bäh bit li li ge 
we yna nyş ma ga esas lan ýan hyz mat-
daş ly gyň köp ýyl lyk tej ri be si ta rap la-
ryň hoş ni ýet li li gi niň aý dyň gör ke zi ji si 
bo lup, dä be öw rü len gat na şyk la ry hil 
taý dan tä ze, döw rüň ta lap la ry na la-
ýyk gel ýän de re jä çy kar mak ba bat da-
ky mak sat la ry ny açyp gör kez ýär.

Du şu şy gyň ahy ryn da 
hormatly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow we Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň wi se-pre zi den-
ti, Prem ýer-mi nist ri niň orun ba sa ry, 
Pre zi den tiň iş do lan dy ryş mi nist ri 
Şeýh Man sur bin Za ýed Al Na haý-
ýan ne ti je li döw le ta ra gat na şyk la-
ryň gel jek de-de umu my bäh bit le riň 
ha ty ra sy na iş jeň ös dü ril jek di gi ne 
ynam bil dir di ler.

Döw let Baş tu ta ny myz we be lent 
mer te be li myh man hoş la şyp, bi rek-bi re-
ge hem-de iki ýur duň do gan lyk halk la-
ry na iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di ler.

Türkmen-emirlikler 
gatnaşyklary 

pugtalandyrylýar

Hä­zir­ki­wagt­da­hor­mat­ly­Pre­zi­den­ti­mi­ziň­
baş­tu­tan­ly­gyn­da­ bi­lim­ öz­gert­me­le­ri­ üs­

tün­lik­li­ dur­mu­şa­ge­çi­ril­ýär.­Ýur­du­my­zyň­or­ta,­
ýö­ri­te­or­ta­we­ýo­ka­ry­okuw­mek­dep­le­rin­de­iň­
döw­re­bap­şert­ler­dir­müm­kin­çi­lik­ler­dö­re­dil­ýär.­
Ar­ka­dag­şä­he­rin­dä­ki­Aba­An­na­ýew­adyn­da­ky­
Hal­ka­ra­ at­çy­lyk­ aka­de­mi­ýa­syn­da­ hem­ okuw­
we­ yl­my­önüm­çi­lik­ iş­le­ri­ döw­re­bap­ de­re­je­de­
ýo­la­goý­lup,­at­çy­lyk­ul­ga­my­ny­has­da­be­len­de­
gal­dyr­mak­ug­run­da­giň­ta­gal­la­lar­edil­ýär.­

Mil­li­ gu­wan­jy­myz­ bo­lan­ we­ owa­dan­lyk­da­
taý­ ta­pyl­ma­ýan­ türk­men­ be­dew­le­ri­niň­ hä­zir­
ki­dö­wür­de­hem­mil­li­me­de­ni­ýe­ti­mi­zi­ ýo­ka­ry­
gö­ter­mek­de,­wa­tan­çy­lyk­duý­gu­la­ry­ny­gal­kyn­
dyr­mak­da­ äh­mi­ýe­ti­ örän­ ulu­dyr.­ Be­hiş­di­ be­
dew­le­re­aý­ra­ty n­ga­dyr­goý­ýan­türk­men­hal­ky­

ahal­te­ke­at­çy­lyk­sun­ga­ty­ny­we­at­la­ry­be­ze­mek­
däp­le­ri­ni­asyr­lar­bo­ýy­sün­nä­läp,­aja­ýyp­sun­gat­
de­re­je­si­ne­ýe­ti­rip­dir.­Ahal­te­ke­at­çy­lyk­sun­ga­
ty­we­at­la­ry­be­ze­mek­däp­le­ri­ÝU­NES­KO­nyň­
Adam­za­dyň­mad­dy­däl­me­de­ni­mi­ra­sy­nyň­gör­
nük­li­nus­ga­la­ry­nyň­sa­na­wy­na­go­şul­dy.

Türk­me­niň­at­şy­nas­lyk­me­de­ni­ýe­ti­dün­ýä­ni­
bi­te­wü­leş­dir­mek­de,­ halk­la­ry­ dost­laş­dyr­mak­
da,­hal­ka­ra­hyz­mat­daş­ly­gy­ny­gu­ra­mak­da­mö­
hüm­gu­ra­la­ öw­rül­di.­ Ber­ka­rar­ döw­le­tiň­ tä­ze­
eý­ýa­my­nyň­Gal­ky­ny­şy­döw­rü­niň­toý­baý­ram­
la­ry­nyň­ be­ze­gi­ne­ öw­rü­len­ ahal­te­ke­ be­dew­
le­ri­ni­ yl­my­ taý­dan­ öw­ren­mek­ ug­run­da­ tä­ze­
okuw­mer­ke­zi­ he­re­ket­ ed­ýär.­ Aba­ An­na­ýew­
adyn­da­ky­ Hal­ka­ra­ at­çy­lyk­ aka­de­mi­ýa­sy­nyň­
okuw­ otag­la­ry­ hä­zir­ki­ za­man­ komp­ýu­ter­ler,­
mul­ti­me­diýa­ teh­no­lo­gi­ýa­lar,­ bar­lag­ha­na,­ lin­
ga­fon­en­jam­lar­bi­len­üp­jün­edi­len­dir.­Aka­de­
mi­ýa­da­ dö­re­di­len­müm­kin­çi­lik­le­riň­ äh­li­si­ ýaş­
nes­liň­in­tel­lek­tu­al­we­dö­re­di­ji­lik­müm­kin­çi­lik­
le­ri­ni­do­ly­de­re­je­de­aç­ma­ga,­bu­ukyp­la­ry­hü­
när­taý­dan­ug­ruk­dyr­ma­ga­gö­nük­di­ri­len­dir.­ 2

Magtymgulynyň 
ruhy-ahlak pikirleri 

umumadamzat 
hazynasydyr

Ýaş nesil 
hakynda alada Ýol-ulag ul ga my nyň kö pu gur ly ös dü-

ril me gi mil li yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
aý ryl maz dü züm bö le gi dir. Dün ýä ulag öl-
çeg le ri ne, eko lo gi ýa ta lap la ry na la ýyk gel-
ýän ulag ul ga my nyň, he re ket ukyp ly ly gy nyň 
dur nuk ly ösüş, kuw wat ly yk dy sa dy ýet üçin 
der wa ýys äh mi ýe ti bar. Ulag-ara gat na şyk 
ul ga my nyň el ýe ter li bol ma gy, ýol-he re ket 
ka da la ry nyň howp suz lyk üp jün çi li gi, se bit 
we se bi ta ra ulag-üs ta şyr gat na şyk la ry nyň 
çat ryk la ry nyň we hal ka ra ge çel ge le ri niň 
açyl ma gy en çe me yk lym döw let le ri niň açyk 
de ňiz gi ňiş lik le ri ne çyk mak müm kin çi lik le-
ri ni art dyr mak da ze rur şert le ri dö red ýär. Şu 
nuk daý na zar dan, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň bi möç ber äh-

mi ýe ti hal ka ra de re je sin de yk rar edil ýär.
Ýa kyn da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne-

ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de anyk san la ryň, 
mag lu mat la ryň we de lil le riň üs ti bi len 
2023-nji ýyl da edi len iş le re we öň de du-
ran we zi pe le re syn be ril di, ýe ri ne ýe ti-
ril me li iş ler anyk laş dy ryl dy. Hor mat ly 

Pre zi den ti miz ýur du my zy dur muş-yk dy sa-
dy taý dan ös dür mek bo ýun ça şu ýyl öň de 
dur ýan we zi pe le riň ha ta ryn da aw to mo bil 
ýol-gur lu şyk pu da gy nyň öňün de goý lan 
we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek, 
ýur du myz da tä ze aw to mo bil ýol la ry nyň 
gu rul ma gy, döw re bap laş dy ryl ma gy we 
ola ryň dün ýä stan dart la ry na ga bat gel me-
gi üçin pu da gyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa-
dy ny ber kit mek bo ýun ça iş le ri do wam et-
dir me giň mö hüm di gi ne ün si çek di.

Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
awia si ýa ul ga my ny düýp gö ter öz gert-
mek we tä ze ho wa gat naw la rynyň açyl-
ma gy ug run da de giş li iş le riň al nyp ba ryl-
ma gy ba bat da tab şy ryk lar ber di. 2

Tä ze Ho wa gaT naw la ry Ýo la go ÝUl Dy

aT çy lyK PU Da gy nyň yl My öz gerT Me le ri

Türk men hal ky nyň akyl dar şa hy ry 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi 

baý we köp ta rap ly dyr. Hal kyň ХViii asyr-
da ky dur mu şy, şol döw rüň ta ry hy hem-de 
sy ýa sy wa ka la ry, türk men top ra gy na bo-
lan çäk siz söý gi, hal ka bo lan ys sy mä hir, 
te bi gat gö zel li gi, ah lak aras sa ly gy, söý gi 

tä miz li gi – bu la ryň äh li si Mag tym gu ly nyň 
dö re di ji li gin de orun ta pyp dyr. aja ýyp 
eser le ri dö re den, hal ky my zyň müň ýyl-
lyk la ryň do wa myn da ke ma la ge len pel-
se pe si ni, kal by nyň owa zy ny, is leg-ar zuw-
la ry ny dün ýä ýa ýan be ýik söz us sa dy nyň 
ag zy bir li ge, je bis li ge, yn san per wer li ge 
ça gyr ýan aja ýyp şy gyr la ry ny hal ky myz 
ru hy ýö rel ge, päk ter bi ýe mek de bi hök-
mün de ka bul ed ýär. ag zy bir lik, je bis lik, 
bi te wü lik il-ul su my zyň ga dym dan gel-
ýän esa sy ýol-ýö rel ge sidir. Mag tym gu ly 
Py ra gy bol sa bu ýö rel gä ni öl mez-ýit mez 
şy gyr la ry bi len bü tin öm rün de wa tan daş-
la ry na wa gyz eden be ýik da na dyr. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň 

mil li ösüş le ri bi ziň her bi ri miz de çäk siz 
buý sanç duý gu la ry ny dö red ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da ama la 
aşy ryl ýan bu ösüş-öz ge riş ler de ça ga la ry-
my zyň aý dyň er ti ri ni, ýag ty gel je ge bo lan 
ynam ly ga ra ýyş la ry ny aý dyň gör ýä ris. Şeý le 
bag ty ýar dö wür de hor mat ly Pre zi den ti miz 
ta ra pyn dan jem gy ýe ti mi ziň sag dyn ösü şi ni 
esas lan dyr ýan ýaş nes li ter bi ýe le mek de ga-

dym dan gel ýän däp-des sur la ra, ýol-ýö rel ge-
le re esas la nyl ýar. çün ki öz geç mi şi ni ga dy-
my ýet den alyp gaýd ýan türk men halky nyň 
mil li däp-des sur la ry, edep-ka da la ry ne sil 
ter bi ýe si ne gö nük di ri len dir. asyr lar bo ýy 
hal ky my zyň ça ga ter bi ýe le mek de kä mil le-
şen asyl ly däp le ri, edep-ka da la ry türk me niň 
mil li ru hy dün ýä sin den göz baş al ýar. 

ata-ba ba la ry myz ta ra pyn dan ne sil ter-
bi ýe si ne, edep-ek ra my na uly üns be ril mek 
bi len, ne sil do wa ma ty nyň akyl ly, sag dyn, 
dog ru çyl, asyl ly, ru hu be lent, wa tan sö ýü ji, 
zäh met sö ýer adam lar bo lup ýe tiş mek le ri 
üçin uly ala da lar edi lip dir. 3

El-Alameýnde 
gökdiränler gurulýar

Ýy lyň iň go wy  
ani ma si ýa la ry saý lan dy

Ýyl dyz la ryň şü we le ňin de  
tä ze re kord lar ha sa ba alyn dy

Saz diň le me giň peý da sy

Müsüriň El-Alameýn şäherinde Hytaýyň 
goldawy bilen beýik binalaryň çylşyrymly 
taslamasy durmuşa geçirilýär. «Bir guşak, bir 
ýol» başlangyjynyň çäklerinde şol şäherde 
«Alamein Downtown Towers» taslamasynyň 
esasy desgalarynyň gurluşygy tamamlanar. 4

Animasiýalaryň arasynda geçirilýän «Annual 
Annie» baýraklarynda ýylyň tapawutlananlary 
mälim edildi. 51-nji gezek gowşurylan 
baýraklarda iň gowy animasiýa diýlip, 
«Möý adam: möý älemine geçiş» 
multfilmi saýlandy. 6

NBA-da ýyldyzlaryň şüweleňi «All Star»-da 
taryhy rekord hasaba alyndy. Indianapolis 
şäherinde geçirilen 73-nji «NBA All Star» 
duşuşygynda Gündogar Konferensiýanyň 
ýyldyzlary Günbatar Konferensiýanyň ýyldyzlaryny 
211:186 hasap bilen ýeňlişe sezewar etdi. 7

Ruhy taýdan nähili ýagdaýda bolsagam, 
aýdym-saz hemişe bize ýakyn. Saz adama 
şeýle bir täsir edýär welin, gynanan 
pursadymyz begendirip, şatlykly wagtymyz 
gam-gussa batyryp bilýär. Barlaglaryň 
netijesinde halaýan aýdym-sazyňy 
diňlemek beýnidäki «oňyn energiýany 
we duýgulary» oýarýar. 5 
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Täze howa gatnawlary 
ýola goýuldy

Sanly tehnologiýalar 
üstünlikli ornaşdyrylýar

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şo ňa la ýyk lyk da, ýur du my zyň Ma laý zi ýa we Sa ud 

Ara bys ta ny na tä ze ho wa gat naw ugur la ry açyl dy. 15-16-njy 
few ral da, de giş li lik de, Aş ga bat–Kua la-Lum pur hem-de Aş-
ga bat–Jid da ugur la ry bo ýun ça eý ýäm il kin ji uçuş lar ama-
la aşy ryl dy. «Türk men ho wa ýol la ry» agent li gin den ber len 
ha ba ra gö rä, Aş ga bat dan bu şä her le re uçuş lar hep de de iki 
ge zek ama la aşy ry lar. 15-nji few ral da «Türk me nis tan» awia-
kom pa ni ýa sy nyň Ma laý zi ýa nyň Kua la-Lum pur şä he ri ne il-
kin ji uçu şy ama la aşy ran uça ry da ba ra ly gar şy lan dy.

16-njy few ral da paý tag ty myz dan Sa ud Ara bys ta ny na 
«Boeing 777-200LR» ky sym ly 
ýo lag çy uça ryn da ama la aşy ry lan 
uçuş Aş ga bat–Jid da–Aş ga bat ug-
ry bo ýun ça ýo la goý lan tä ze ho-
wa gat na wy nyň ba şy ny baş la dy. 
Hä zi re çen li bu ugur bo ýun ça gö ni 
uçuş lar di ňe wa tan daş la ry my zyň 

mu kad des Kä bä, Mek ge we Me di ne şä her le ri ne zy ýa ra ta gi dip, 
haj par zy ny ber jaý et mek le ri bi len bag ly lyk da, hor mat ly Pre zi-
den ti mi ziň ýö ri te Ka ra ry esa syn da ama la aşy ryl ýar dy. Şo nuň 
ne ti je sin de, her ýyl il deş le ri mi ziň ýüz ler çe si kül li mu sul man dün-
ýä si niň bu mu kad des kün jek le ri ne zy ýa ra ta gi dip gel ýär di ler. In di 
bol sa Aş ga bat–Jid da–Aş ga bat ug ry bo ýun ça ýo la goý lan ho wa 
gat na wy yzy gi der li re je li ama la aşy ry lar. Mu nuň özi haj par zy-
ny ber jaý et me gi ýü re gi ne dü wen wa tan daş la ry myz üçin hem 
amat ly müm kin çi lik le ri dö red ýär. Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň 
ulag-lo gis ti ka ul ga myn da da şa ry ýurt lar bi len hyz mat daş ly gy 
ös dür mek me se le le ri ne äh mi ýet be ril ýär. Aş ga bat–Kua la-Lum-
pur–Aş ga bat, Aş ga bat–Jid da–Aş ga bat aralygynda ho wa gat-
naw y nyň ýo la go ýul ma gy hem bu ba bat da al nyp ba ryl ýan iş le riň 
ne ti je li hä si ýe te eýe bol ýan dy gy ny gör kez ýär.

Umu man, ata Wa ta ny myz da üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni 
dö ret me giň, se bit we äh lu mu my mul ti mo dal gat naw lar ul-
ga my na go şu lyş ma gy nyň ha sa by na, ýur du my zyň geoyk-
dy sa dy kuw wa tyn dan do ly peý da lan mak ba bat da we zi pe ler 
mak sat na ma la ýyn dur mu şa ge çi ril ýär.

Gül je ren IŞAN GU LY ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Atçylyk pudagynyň  
ylmy özgertmeleri

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýo ka ry okuw mek de bin de at çy lyk fa kul te ti, at çy ly gyň we te ri na­

ri ýa sy fa kul te ti, at ly sport, sy ýa hat çy lyk we mil li at üs tün dä ki oýun­
lar fa kul te ti hem­de oba ho ja ly gy nyň yk dy sa dy ýe ti fa kul te ti he re ket 
edip, olar da hal ka ra tej ri be si ni ýur du my zyň at çy ly gy na or naş dyr mak, 
aras sa gan ly to hum at la ryň baş sa ny ny kö pelt mek, ot­iým bin ýa dy ny 
ber kit mek we seç gi­to hum çy lyk işi ni ta la ba la ýyk alyp bar mak ug run da 
na za ry okuw la ry döw re bap en jam laş dy ry lan okuw otag la ryn da geç­
ýär ler. Yl my­bar lag eda ra lar da at çy lyk ug ry bo ýun ça iş le ri alyp ba ryp, 
bu ugur da ýo ka ry bi li mi bo ýun ça hü när me niň ýe ri ne ýe tir me li işi ni öw­
ren ýär ler. Ta lyp ýaş lar na za ry ýet de alan bi lim le ri ni tej ri be de öz leş dir­

mek mak sa dy bi len, aka de mi ýa nyň 
at ha na syn da, Ahal te ke at çy lyk at­
ha na syn da we Hal ka ra ahal te ke at­
çy lyk sport top lu myn da önüm çi lik 
sa pak la ry ny yzy gi der li geç ýär ler.

Ar ka dag şä he rin de bi na edi len 
At çy lyk yl my­önüm çi lik mer ke zi niň 
bar lag ha na syn da ahal te ke at la ry­
nyň aras sa gan ly ly gy ny go rap sak­

la mak mak sa dy bi len, at la ryň ge ne ti ki sel jer me iş le ri ge çi ril ýär. Be dew­
le riň ösü şi ni we reňk aý ra tyn lyk la ry ny yl my esas da öw ren mek bi len 
bag ly yl my­bar lag iş le ri ama la aşy ryl ýar. Ýur du my zyň at çy lyk ho ja lyk­
la ryn da şu ýyl da dog lan ýaş taý la ry to hum çy lyk ha sa by na al mak we 
ola ra ýö ri te şa ha dat na ma la ry ber mek bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril ýär.

Şeý le hem Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa syn­
da ýur du my zyň ýer li te bi gy we top rak­ho wa şert le rin de ösüp ýe ti şen 
ösüm lik ler, ola ryň mi we le ri, dä ne le ri hem­de olar dan gal ýan önüm çi lik 
ga lyn dy la ry ny ulan mak ar ka ly tä ze teh no lo gi ýa lar esa syn da iým ga­
ryn dy sy taý ýar la nyl dy. Ýaş at la ryň ös ýän döw rün de baý laş dy ry lan bu 
iým ga ryn dy sy bi len 0,6 ki log ram möç be rin de goş ma ça iý mit len dir me­
giň ha sa by na ýo kum ly mad da lar, fi zio lo gi ki peý da ly ener gi ýa, wi ta min­
ler, mi ne ral mad da lar bi len ýe ter lik we ka da ly gat na şyk da üp jün edi len­
de taý la ryň ýo ka ry dep gin de ös me gi ne ýar dam ber ýän di gi su but edil di.

At çy lyk ul ga myn da äh li döw re bap iş ler ýur du my zyň at çy lyk pu da­
gy nyň ösüş le rin den my sal dyr. Gel jek de hem Ar ka dag şä he rin dä ki Aba 
An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň ta lyp la ry nyň bu 
ugur da my na syp go şan dy ny goş jak dy gy ny bel le mek bo lar. 

Ab dyl mä lik HO JA GU LY ÝEW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk  

aka de mi ýa sy nyň mu gal ly my.

21-nji few ral da paý tag ty my zyň Hal-
ka ra ho wa men zi lin de türk men 

halkynyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Bir le şen Arap Emir-
lik le ri niň wi se-pre zi den ti, Prem ýer-mi-
nist ri niň orun ba sa ry, Pre zi den tiň iş do lan-
dy ryş mi nist ri Şeýh Man sur bin Za ýed Al 
Na haý ýan bi len du şu şy gy bol dy. Ýur du my-
za sa par bi len ge len be lent mer te be li myh-
man türk men myh man sö ýer li gi niň iň go wy 
däp le ri ne la ýyk lyk da mä hir li gar şy la nyl dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz we BAE-niň wi-
se-pre zi den ti, Prem ýer-mi nist ri niň orun-
ba sa ry, Pre zi den tiň iş do lan dy ryş mi nist ri 
Şeýh Man sur bin Za ýed Al Na haý ýan mä-
hir li sa lam la şyp, iki ýur duň Döw let baý dak-
la ry nyň öňün de su ra ta düş dü ler. Gör ke zi-
len myh man sö ýer lik üçin ho şal lyk bil di rip, 
be lent mer te be li myh man türk men top ra-
gyn da ýe ne-de sa par da bol ýan dy gy na örän 
şat dy gy ny bel le di.

Ýo ka ry we zi pe li we kil Mil li Liderimize 
Bir le şen Arap Emir lik le ri niň Pre zi den ti 
Şeýh Mo ham med bin Za ýed Al Na haý ýa nyň 
hem-de BAE-niň wi se-pre zi den ti, Prem ýer-
mi nist ri, go ran mak mi nist ri, Du ba ýyň hä-

ki mi Şeýh Mo ham med bin Ra şid Al Mak-
tu myň mä hir li sa la my ny ýe tir di hem-de 
Türk me nis tan bi len döw le ta ra hyz mat daş-
ly gyň mun dan beý läk-de gi ňel dil me gi niň 
äh mi ýe ti ni aý ra tyn nyg tap, onuň iki ta rap-
la ýyn we köp ta rap la ýyn esas da, hu su san-
da, iri hal ka ra gu ra ma la ryň, ab raý ly se bit 
dü züm le ri niň çäk le rin de üs tün lik li ös dü ril-
ýän di gi ni bel le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedow hoş ni ýet li söz ler üçin ho-
şal lyk bil di rip, dost luk ly ýur duň ýo ka ry de-
re je li ýol baş çy la ry na iň go wy ar zuw la ry ny 
be ýan et di hem-de Türk me nis ta nyň Ýa kyn 
Gün do ga ryň döw let le ri, il kin ji no bat da, Bir-
le şen Arap Emir lik le ri bi len hyz mat daş ly gy 
hem me ta rap la ýyn ös dür mä ge uly gy zyk lan-
ma bil dir ýän di gi ni aýt dy. Yzy gi der li esas da 
ge çi ril ýän iki ta rap la ýyn gep le şik le riň ýo ka-
ry ne ti je li li gi dur muş-yk dy sa dy ösü şiň we 
ta rap la ryň her bi ri niň ile ri tut ýan ugur la ry-
na do ly la ýyk gel ýär hem-de däp bo lan hyz-
mat daş ly gy hil taý dan tä ze de re jä çy kar mak 
ug run da umu my ta gal la la ry açyp gör kez ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Şeýh Man sur bin 
Za ýed Al Na haý ýan türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Maslahatynyň 

Baş ly gy nyň şu ýy lyň ýan war aýyn da Bir le-
şen Arap Emir lik le ri ne ama la aşy ran sa-
pa ry nyň mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di. Nyg-
ta ly şy ýa ly, sa pa ryň do wa myn da ge çi ri len 
du şu şyk la ryň we gep le şik le riň bar şyn da 
ga za ny lan yla la şyk lar türk men-emir lik ler 
hyz mat daş ly gy na tä ze iter gi be rip, iki ýur-
duň halk la ry nyň ara syn da däp bo lan dost-
do gan lyk gat na şyk la ry nyň has-da pug ta-
lan dy ryl ma gy na şert dö ret di.

Söh bet deş ler äh li ugur lar bo ýun ça mun-
dan beý läk-de gi ňelt mek üçin uly müm-
kin çi lik le re eýe bo lan köp ýyl lyk döw le ta ra 
hyz mat daş ly gyň ok gun ly ös dü ril ýän di gi ni 
ka na gat lan ma bi len bel le di ler.

Du şu şy gyň ahy ryn da türk men 
halkynyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow we Bir le şen Arap Emir-
lik le ri niň wi se-pre zi den ti, Prem ýer-mi-
nist ri niň orun ba sa ry, Pre zi den tiň iş do-
lan dy ryş mi nist ri Şeýh Man sur bin Za ýed 
Al Na haý ýan bi rek-bi rek bi len mä hir li hoş-
la şyp, iki ýur duň we do gan lyk halk la ryň 
bäh bit le ri ne la ýyk gel ýän ne ti je li hyz mat-
daş ly gyň gel jek de-de üs tün lik li ös dü ril jek-
di gi ne ynam bil dir di ler.

Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy  
BAE-niň wise-prezidenti, Premýer-ministriniň orunbasary bilen duşuşdy

KöPýyLLyK  
döwLETArA 

HyzMATdAşLygy 
oKgunLy ösdüriLýär

«Türk me nis tan da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 2021–2025­nji 
ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma syn da» kes git le nen we zi pe le re la­

ýyk lyk da, der wa ýys ly gy, ide ýa sy nyň öz bo luş ly ly gy, teh no lo gik çöz gü­
di niň we prog ram mir le me giň iş le nip dü zü len di li niň döw re bap ly gy, in ter­
feý si niň kä mil li gi, in no wa si on tä ze çil li gi bi len ta pa wut lan ýan tas la ma lar 
iş le nip dü zül ýär. Ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň ta lyp ýaş la ry in no wa si on 
şä her, san ly bi lim, söw da­hyz mat lar ul ga my, mag lu mat howp suz ly gy we 
ki ber howp suz lyk bo ýun ça IT­tas la ma la ry iş läp taý ýar la ýar lar. 

Ýur du myz da ama la aşy ryl ýan gur lu şyk iş le rin de, bi lim ul ga myn da, mil li 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la ryn da san ly teh no lo gi ýa la ry iş jeň ulan mak, hä­
zir ki za man yl my nyň ga za nan la ry ny öz leş dir mek we tä ze çil usul la ry or naş­

dyr mak bo ýun ça giň möç ber li çä re ler 
ýaý baň lan dy ryl ýar. Paý tag ty myz da we 
Ar ka dag şä he rin de, «akyl ly» şä her kon­
sep si ýa sy na mö hüm üns be ril ýär. Şun­
dan ugur al nyp, ins ti tu ty myz da gel je gi 
uly tas la ma lar, uly gy zyk lan ma dö red ýän 
prog ram ma üp jün çi lik le ri iş le nip dü zül ýär. 
Olar dan «Akyl ly öý ul ga my», «E­mek­
dep», «On laýn Mar ket», «Wir tu al hi mi ýa 

tej ri be ha na sy», «Elekt ron test ul ga my», «Ze hin li je», «Bi na la ryň 3D gör nüş li 
şe ki li», «In te rak tiw ki tap», «Yl ham se ýil gä hi ne wir tu al sy ýa hat» ýa ly iş ler, dür li 
saýt lar dyr mobil go şun dy lar ula ny jy la ryň ýo ka ry ba ha sy na my na syp bol ýar. 

Ýe ri ge len de bel le sek, geçen ýy l te lea ra gat na şyk, te le met ri ýa, ha bar 
be riş til si mat la ry nyň we te le ra dio ýaý ra dyş en jam la ry nyň «Türk men tel – 
2023» at ly XVI hal ka ra ser gi si niň çä gin dä ki «San ly çöz güt – 2023» at ly 
in no wa si on tas la ma la ryň bäs le şi gin de 300­den gow rak tas la ma  gör­
ke zil di. Tas la ma la ryň ara syn da ins ti tu ty my zyň ta lypla ry nyň oý lap ta pyş 
iş le ri niň baý rak ly orun la ra my na syp bol ma gy gu wan dy ry jy ýag daý dyr. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra sat ly baş lan gyç la ry esa syn da se bit de 
il kin ji «akyl ly» şä he riň gu rul ma gy aja ýyp za ma na my zyň be dew bat ly ösüş­
le ri niň ny şa ny dyr. Bu gün tä ze şä her de ýaş lar iň hä zir ki za man okuw en­
jam la ry, in no wa si on teh ni ka lar bi len üp jün edi len mek dep ler de bi lim al ýar lar, 
hü när öw ren ýär ler, kör pe ler döw re bap ça ga lar bag la ryn da ter bi ýe len ýär ler. 
Ar ka dag şä he ri niň eda ra­kär ha na la ryn da bol sa, ýaş hü när men le ri miz zäh­
met çek ýär ler. Mu nuň özi ýur du my zyň bar ha ösüp­öz ger ýän di gin den, san­
ly ul gam ba bat da kuw wa ty nyň art ýan dy gyn dan, iň esa sy bol sa, ber ka rar 
Wa ta ny myz da ýaş lar ha kyn da bi möç ber ala da edil ýän di gin den ala mat dyr.

Gü neş ATA ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýew ro pa da ge çen ýyl gaý ta dan di kel dil ýän 
elekt rik ener gi ýa sy nyň has köp ula nyl ma­

gy ne ti je sin de tebigy gazyň sarp edilişi soň ky 10 
ýy lyň iň pes de re je si ne çen li azal dy. Ener gi ýa yk­
dy sa dy ýe ti we ma li ýe sel je riş ins ti tu ty nyň (IEE FA) 
mag lu ma ty na gö rä, soň ky 2 ýyl da Ýew ro pa ýurt­
la ry nyň te bi gy ga za is le gi 20 gö te rim aza lyp dyr. 
Ga zyň sarp edi li şi niň azal ma gy na Ger ma ni ýa, Ita­
li ýa we Ang li ýa döw let le ri niň tä si ri uly bo lup dyr. 
Mag lu mat da ýurt la ryň su wuk lan dy ry lan te bi gy 
gaz inf rast ruk tu ra sy na ma ýa goý ma gy ny do wam 
eden dik le ri bel le nil di. Ge çen ýy lyň few ra lyn dan 
bä ri 8 ter mi nal işe gi ri zi lip dir. 2030­njy ýy la çen li 
13 tas la ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi ne ga ra şyl ýar.

Aý gö zel KÖ ME KO WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Te bi gy ga zyň sarp 
edi li şi gör ne tin azal dy

Maşk et mek 
ze nan la ra has peý da ly

Ge çi ri len bar lag lar da maşk et me giň er kek­
le re ga ra nyň da ze nan la ra has köp peý da­

ly dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Luk man lar fi zi ki iş jeň li giň 
nä de re je de tä sir ed ýän di gi ni bil mek üçin 1997­
2017­nji ýyl lar ara ly gyn da ge çi ri len bar lag la ry sel­
jer di ler. Je mi 412 müň den gow rak ada myň maşk 
he re ket le ri öw re ni lip dir. Ne ti je de, er kek le riň 
maş kyň peý da ly tä si r etmegi üçin ze nan la ra gö rä 
has köp he re ket et me gi niň ze rur dy gy anyk lan dy. 
Luk man lar aýal­gyz la ryň hep de de 140 mi nut lyk 
or ta we agyr maş ky nyň er kek le riň 300 mi nut lyk 
maş ky bi len de ňe çer di gi ni anyk la dy lar. Ge çi ri len 
yl my­bar lag ba ra da «Jo ur nal of the Ame rican Col­
le ge of Car dio lo gy» žur na lyn da ma ka la çap edil di.

Ene baý MU HAM ME DO WA, 
Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da ky In že ner­

teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň ta ly by.

«Boeing»­den öňe ge çer
Ýew ro pa nyň uçar ön dü ri ji kom pa ni ýa sy «Air bus» 2024­nji ýyl­
da uçar önüm çi li gin de dün ýä niň öň de ba ry jy kom pa ni ýa sy bol­

ma gy mak sat edin ýär. Kom pa ni ýa ýy lyň ahy ry na çen li 800 uça ry 
ön dü rip, müş de ri le re ýe tir me gi göz öňün de tut ýar. Ön dü ril jek uçar­
la ryň ara syn da «Boeing»­iň «737 Max» ho wa gä mi si bi len bäs deş lik 
et jek «A320neo»­la ryň hem bar dy gy bel le nil di. Şeý le hem kom pa ni­

ýa ýan gy jy has tyg şyt ly sarp ed ýän 
tä ze uça ryň taý ýar lan ma gyn da hem 
öňe gi diş lik ga za ny lan dy gy ny bel le di. 
Kom pa ni ýa ge çen ýyl 735 uça ry ön­
dü rip, müş de ri le ri ne ýe ti rip dir. Bu gör­

ke zi ji me ýil na ma dan ýo ka ry bo lup dyr. «Air bus» Hin dis tan dan we çalt 
dep gin ler bi len ös ýän beý le ki ýurt lar dan dar ka bi na ly, or ta ulu lyk da ky 
uçar la ra is le giň ýo ka ry bol ma gy se bäp li ge çen ýyl 2 müň 94 sar gy dy ny 
ka bul edip dir. «Boeing» kom pa ni ýa sy bol sa, 528 uça ry müş de ri le ri ne 
ýe ti rip dir. Ýy lyň do wa myn da bol sa, 1 müň 576 uçar sar gyt ka bul edip dir. 

Kom pa ni ýa nyň tä ze iş läp taý ýar la ýan ýan gy jy tyg şyt ly sarp ed ýän 
uça ry bir ko ri dor ly bo lar. 2030­njy ýyl dan soň ra ön dü ri lip baş lan jak 
uçar la ryň iň soň ky teh no lo gi ýa ly ho wa gä mi le ri hök mün de awia si ýa 
pu da gy na mä käm or naş ma gy na ga ra şyl ýar.

Mer dan SA PA ROW, 
Türk me nis ta nyň Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň har by  

gul luk çy sy, leý te nant.

Aw tou lag eks por ty 47 gö te rim art dy
Elekt rou lag önüm çi li gin de we eks por tyn da dün ýä niň 
öň de ba ry jy ýur dy ha sap lan ýan Hy taý bu se na ga ta has 

köp ma ýa go ýum goý ýar. Ýurt ön dü ri len ulag la ry eks port 
et mek üçin tä ze ugur lar dö red ýär. Aw tou lag se na ga tyn da-
ky or nu ny bar ha ber kid ýän Hy ta ýyň eks por ty ýy lyň bi rin ji 

aýyn da 47,4 gö te rim ar typ dyr. 
Ýur duň aw tou lag ön dü ri ji le ri 
bi le le şi gi niň mag lu ma ty na gö-
rä, ýan war aýyn da 369 müň 
ýo lag çy, 74 müň tä jir çi lik mak-
sat ly ulag sa ty lyp dyr. Şeý le-
lik de, je mi 443 müň aw tou lag 

da şar ky ba zar la ra ibe ri lip dir. Eks port edi len ulag la ryň ara-
syn da tä ze ener gi ýa ly (elekt rik, gib rid we wo do rod) ulag la-
ryň ar ty şy 21,7 gö te rim bo lup, 101 mü ňe ýe tip dir. 

Hy taý ge çen ýyl je mi 4,91 mil li on aw tou lag eks port edip, 
bu ugur da Ýa po ni ýa dan öňe ge çip, dün ýä de bi rin ji bo lup dyr.

Hy taý ly kom pa ni ýa lar da şa ry ýurt lar da hem aw tou lag za-
wod la ry nyň gur lu şy gy ny alyp bar ýar lar.

Ýaz gel di TÄÇ MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Dün ýä niň iň gür ilatly ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýan Gon kong-
da eme li ada nyň üs tün de za wod gu rul ýar. Des ga dür li önüm çi lik 
ga lyn dy la ry ny gaý ta dan iş le mä ge ni ýet le nen bo lup, dün ýä de 
eme li ada da gur lan il kin ji za wod bo lar. Önüm çi lik des ga sy 16 
gek tar meý da ny öz içi ne alar. Eý ýäm des ga nyň bi rin ji tap gy ry 
gur lup gu ta ry lyp dyr. Äpet des ga za wod ga lyn dy la ry ny saý-

la ma ga we gaý ta dan iş le mä ge, de ňiz 
su wu ny süý jet mä ge, ha pa su wy aras-
sa la ma ga we zi bil le riň ýa kyl ma gy ne ti-
je sin de elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mä-
ge ni ýet le nen bö lüm ler den yba rat bo lar. 
Işe gi ri zi len den soň ra bu ýer de her ýyl da 

öý ho ja lyk teh ni ka la ry nyň 3000 ton na sy gaý ta dan iş le ner. Ga-
lyn dy la ryň ýa kyl ma gy ne ti je sin de bol sa, 480 mil li on ki lo wat/
sa gat elekt rik ener gi ýa sy ön dü ri ler. Bu 100 müň ho ja ly gy elekt rik 
ener gi ýa sy bi len üp jün et mä ge ýe ter. Za wod äpet şä he riň zi bil-
le ri sak la mak üçin ýer ze rur ly gy ny ara dan aý rar hem-de şä he riň 
ho wa sy nyň aras sa bol ma gy na ýar dam eder. Mun dan ozal de ňiz 
ke na ryn da ky şä her de eme li ada da ho wa men zi li hem gur lup dy.

Re jep mu ham met NUR MU HAM ME DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Eme li ada da za wod gu rul ýar



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 323.02.2024.wakalar, garaýyşlar, teswirler

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Se bä bi ne sil ter bi ýe si örän çyl şy rym ly hem-de jo gap kär li iş 

bo lup, her bir ça ga jem gy ýet de özü ni alyp bar ma gyň düz gün le ri ni, 
daş-tö we re ge, adam la ra bo lan ga raý şy ny öz maş ga la syn da ene-ata-
syn dan, mek dep de mu gal ly myn dan, deň-duş la ryn dan öw ren ýär. 
Ata-ba ba la ry my zyň ne sil ter bi ýe sin den ke ma la ge len «edep» sö zi 
köp ma ny ny, ýag ny ter bi ýe, ter tip, utanç-ha ýa, sy pa ýy lyk ýa ly çuň 
ma ny la ry özün de jem le ýär. Şo nuň üçin ça ga ter bi ýe sin de edep li lik 
ba ra da ky dü şün jä uly orun de giş li bo lup, bu hem gö nü den-gö ni ýa-
şu ly nes liň gö rel de si bi len bag ly dyr. Se bä bi döw le tiň berk li gi jem gy-
ýe te bag ly, jem gy ýe tiň sag dyn ly gy bol sa maş ga la bi len da hyl ly dyr. 
Maş ga la mil le tiň, jem gy ýe tiň gal kyn ma gyn da 
uly orun tut ýan bol sa, maş ga la nyň gal kyn ma-
gyn da per zen de düş ýän paý hem ýo ka ry dyr.

Ga raş syz döw le ti miz de hal ky myz ha kyn da 
edil ýän ala da lar ösüp gel ýän ýaş ne sil ba bat-
da dur mu şa ge çi ril ýän asyl ly iş ler den göz baş 
al ýar. Şeý le hem bu asyl ly we zi pe ler de ata-
ba ba la ry myz dan gel ýän mil li däp-des sur la-
ry my za, türk me niň döw let li lik ýö rel ge si ne, 
per zent ter bi ýe läp ýe tiş dir mek ba bat da ga za-
ny lan kö pa syr lyk tej ri be le re da ýa nyl ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, ça ga la ryň hu kuk la ry we 
go rag ly ly gy Türk me nis ta nyň Kons ti tu siýa sy na, «Ça ga nyň hu kuk la-
ry nyň döw let ke pil lik le ri ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny na we 
beý le ki ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry na la ýyk lyk da ka nun çy lyk 
taý dan üp jün edil ýär. Şeý le lik de, ça ga nyň iň go wy bäh bit le ri niň 
üp jün edil me gi ba bat da döw let sy ýa sa ty üs tün lik li ama la aşy ryl-
ýar. Ça ga nyň bäh bit le ri ba bat da ky döw let sy ýa sa ty bol sa ola ryň 
ýa şa ma gy nyň, sag ly gy nyň, saz la şyk ly ösü şi niň, ene li giň we ata ly-
gyň, at-ab ra ýy nyň, jem gy ýe tiň öňün dä ki deň li gi niň go ral ma gy na, 
bi lim al ma gy, dynç al ma gy, baş lan gyç la ry nyň hö wes len di ril me gi, 
ýa şa ýyş de re je si niň go wu lan dy ryl ma gy ha kyn da ala da edil me gi-
ne, dur mu şa uý gun laş ma gy na, ça ga la ryň ara syn da hu kuk bo zul-
ma la ry nyň azal ma gy na, bu ugur da iş alyp bar ýan hü när men le riň 
taý ýar lan ma gy na gö nük di ri len dir. Şeý le-de, bu ugur da ky döw let 
sy ýa sa tyn da döw let eda ra la ry nyň we jem gy ýet çi lik bir le şik le ri niň 
hyz mat daş ly gy nyň gi ňel dil me gi ne, ça ga nyň hu kuk la ry nyň, azat-
lyk la ry nyň we ka nu ny bäh bit le ri niň go ral ma gy çyg ryn da hal ka ra 
borç na ma la ry nyň ýe ri ne ýe ti ril me gi üçin hal ka ra gu ra ma la ry bi len 
hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne äh mi ýet be ril ýär. Bi ta rap döw le ti-

miz de ça ga la ryň hu kuk la ry ny we azat lyk la ry ny go ra mak bo ýun ça 
uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Sag dyn ne sil le riň ke ma la gel me gi ug-
run da ene li gi we ça ga ly gy luk man çy lyk taý dan go ra mak, ola ryň aň 
we fi zi ki ösü şi ni üp jün et mek üçin ze rur bo lan se riş de le ri goý ber-
mek döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir.

Ýur du myz da Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan-
dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat 
gaz na sy nyň dö re dil me gi, de giş li hal ka ra gu ra ma la ry bi len bäh bit li 
hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi bu ba bat da ky döw let sy ýa sa ty nyň ne-
ti je li di gi niň aý dyň gör ke zi ji si dir. Di ýa ry my zyň äh li ýer le rin de «Ene 
mäh ri» mer kez le ri niň, Ça ga lar sa gal dyş-dynç alyş mer kez le ri niň, 

se ýil gäh top lum la ry nyň, mek de be çen li ça ga lar 
we bi lim-ter bi ýe çi lik eda ra la ry nyň gu rul ma gy, 
olar da in no wa si ýa nyň we san ly ul ga myň or-
naş dy ryl ma gy ça ga lar ha kyn da ky edil ýän ala-
da la ryň anyk my sal la ry dyr. Şu nuň ne ti je sin de 
ber ka rar döw le ti mi ziň ça ga la ry öz pi kir-ga raý-
şy ny, is leg-ar zuw la ry ny er kin be ýan et mek, 
sag ly gy go ra ýyş, ulag-ara gat na şyk ul ga my nyň 
hä zir ki za man hyz mat la ryn dan peý da lan mak, 
tö leg siz esas da umu my or ta bi li mi al mak, me-
de ni gym mat lyk lar bi len ta nyş mak, zäh met çek-
mek, mi ras, eýe çi lik we döw let kö mek pu lu ny 

al mak ýa ly kons ti tu si on hu kuk la ryn dan peý da lan ýar lar. 
Pe der le ri miz den bi ze wa tan sö ýü ji lik, mad dy, me de ni gym-

mat lyk lar, ru hy-ah lak aras sa ly gy, ha lal lyk, gö zel lik äle mi ne ga-
ra ýyş lar, da na pä him-paý has lar asyr lar aşyp ge lip ýe tip dir. Hut 
şo nuň üçin hem ne sil ler de ata-ba ba la ry my zyň wes ýet le ri ne we-
pa ly bol mak, Wa tan, halk bäh bit le ri üçin gö reş mek, ha lal zäh-
met çe kip ýa şa mak, iş le mek, döw re bap adam lar bo lup ýe tiş mek 
ha kyn da ky duý gy-dü şün je le ri ke ma la ge tir mek ter bi ýe çi lik işi niň 
mil li esas la ry nyň bi ri hök mün de do wam et di ril ýär. Çün ki hal ky-
myz özü niň kö pa syr lyk dur muş tej ri be sin de ter bi ýe me se le si ni 
he mi şe üns mer ke zin de sak la ýar. Ata-ba ba la ry myz ter bi ýe çi lik 
işi ne iň ňän jo gap kär li çe me le şip, ony ýaş la ryň kal by na or naş dyr-
ma gyň öz bo luş ly ýol la ry ny ýö rel ge edi nip dir ler. 

 
Oraz bi bi MU HAM MET DUR DY ÝE WA,

Sa kar çä ge et ra byn da ky «Bag ty ýar ne sil» at ly 4-nji ça ga lar 
bak ja-ba gy nyň ter bi ýe çi-usu ly ýet çi si, 

Kärdeşler arkalaşyklarynyň iş jeň ag za sy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rün de ýur du my zy hem me ta rap la ýyn ös dür-

mek bo ýun ça taý syz ta gal la lar edil ýär, iri möç ber li gur-
lu şyk tas la ma la ry üs tün lik li ama la aşy ryl ýar, ýur du my zyň 
ka nun çy lyk-hu kuk bin ýa dy pug ta lan dy ryl ýar. Şo ňa gö rä-
de, ber ka rar Wa ta ny myz ýo ka ry dep gin ler bi len öz ger-
ýär, has-da kuw wat ly ýur da öw rül ýär.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy: Türk-
me nis ta ny 2022–2052-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy nyň», «Türk-
me nis ta nyň Prezidentiniň ýur du my zy 2022–2028-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat-
na ma sy nyň», «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, 
şä her çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer kez le-
ri niň ila ty nyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni öz gert mek bo-
ýun ça 2028-nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma-
sy nyň» üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi bi len ýur du my zyň 
gün sa ýyn öz ger ýän di gi ne göz ýe tir mek has-da ýa kym ly. 
Döw le ti mi ziň yk dy sa dy ýe ti ýo ka ry dep gin de ös ýär, Wa-
ta ny myz se na gat taý dan ösen döw le te öw rül ýär, ba zar 
yk dy sa dy ýe ti niň öz gert me le ri dur mu şa or naş dy ryl ýar, 
ila ty my zyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri bar ha ýo kar lan ýar 
we ra ýat lar üçin tä ze iş orun la ry dö re ýär.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz «Ýaş lar – Wa ta nyň 
da ýan jy» at ly ki ta byn da: «Wa ta ny my zyň gel je gi ýaş la ry-
myz bi len dir. Olar ata Wa ta ny my za, hal ky my za we pa ly, 
ata-ba ba la ry my zyň döw let li lik we yn san per wer lik ýö rel-
ge le ri ne eýer ýän, zäh met sö ýer, wa tan sö ýü ji, päk ah lak ly 
ýaş lar bol ma ly dyr» di ýip bel le ýär hem-de ýaş la ry be lent 
adam kär çi lik li sy pat la ry bi len döw le ti mi ziň, hal ky my zyň 
dün ýä dä ki ab raý-mer te be si ni has-da be len de gö ter mä-
ge ça gyr ýar. Mu nuň özi ýaş la ra bil di ril ýän yna myň we 
buý san jyň öz bo luş ly be ýa ny dyr.

Ýaş la ryň uly üns-ala da bi len gur şal ma gy, ola ryň döw-
re bap bi lim al ma gy, hü när öw ren me gi, dö ret me gi, gur ma-
gy, sag dyn ruh ly, berk be den li bo lup ýe tiş me gi, hem me-
ta rap la ýyn saz la şyk ly ös me gi ug run da edil ýän ta gal la lar 
has-da be gen dir ýär, buý san dyr ýar. Kö pet da gyň ete gi niň 
ta ry hy kün je gin de ýaş lar üçin Ar ka dag şä he ri bi na edil di. 
«Ýaş la ryň şä he ri» diý lip yk rar edi len, hal ka ra yk rar na ma-
la ry na, hal ka ra gu ra ma la ry nyň, meş hur da şa ry ýurt kom-
pa ni ýa la ry nyň şa ha dat na ma la ry nyň we dip lom la ry nyň 

20-sin den gow ra gy na my na syp bo lan tä ze şä her de bu gün 
bi lim-ter bi ýe çi lik ojak la ry nyň bir nä çe si he re ket edip, olar da 
ýaş la ry myz döw re bap bi lim al ýar lar, hü när öw ren ýär ler.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň gym mat ly ki ta-
byn da: «Biz ýaş la ra eziz Wa ta ny my zyň gel je gi ni gu ru-
jy lar hök mün de ga ra ýa rys. Be lent mak sat la ra ýet mek de 
ýur du my zyň ýaş ne sil le ri ne aý ra tyn bil bag la ýa rys» di-
ýen jüm le bar. Bu çuň ňur ma ny ly jüm le de ýaş la ra bo-
lan ynam, buý sanç äş gär du ýul ýar. Ki tap da ýaş nes liň 
we kil le ri niň dur mu şy myz da we jem gy ýe ti miz de tut ýan 
or nu na my na syp ba ha be ril me gi ese riň tä sir li li gi ni we 

äh mi ýe ti ni has-da ýo kar lan dyr ýar.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Ýaş lar – Wa ta nyň da ýan jy» 

at ly ki ta by bi ziň ýan ki ta by my za öw rül di. Hä zir ki wagt da 
har by ta lyp lar hök mün de Be lent Ser ker de ba şy my zyň gym-
mat ly öwüt-ün dew le rin den ruh la nyp, Wa ta ny my zyň asu-
da ly gy üçin özü mi ziň kä mil bi li mi mi zi has-da ber kid ýä ris. 

Di ňe go ra nyş hä si ýe ti ne eýe bo lan, ýur du my zyň pa-
ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty na do ly la ýyk gel-
ýän Har by dokt ri na nyň ile ri tu tul ýan we zi pe le rin den ugur 
alyp, eder men Wa tan go rag çy la ry ýur du my zyň pa ra hat-
çy ly gy ny we asu da ly gy ny, hal ky my zyň aba dan dur mu-
şy ny üp jün ed ýär ler. Ýaş la ryň hu kuk we dur muş go rag-
ly ly gy ny üp jün et mek, türk men hal ky na mah sus bo lan 
ru hy-ah lak we me de ni gym mat lyk la ry, sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ni wa gyz et mek, wa tan çy lyk, yn san per wer lik 
duý gu la ry ny, ra ýat jo gap kär çi li gi ni ter bi ýe le mek, ola ryň 

baş lan gyç la ry ny gol da mak hem-de hö wes len dir mek mil li 
mak sat na ma la ryň esa sy ugur la ry dyr. Şol we zi pe le ri üs-
tün lik li ama la aşyr mak mak sa dy bi len, «Türk me nis tan da 
ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty nyň 2021–2025-nji ýyl lar 
üçin Döw let mak sat na ma sy» ka bul edil di. Onuň çäk le rin-
de kä mil, berk be den li we ru hy taý dan sag dyn, öz hal ky-
nyň ta ry hy ny, me de ni ýe ti ni we däp-des sur la ry ny hem-de 
mi ze mez maş ga la gym mat lyk la ry ny hor mat la ýan şah sy-
ýe ti ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len anyk çä re ler gö rül ýär.

Ýur du my zyň ýaş nes li ni wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe-
le mek bi len bir ha tar da, ola ra ta ry hy ösü şiň esa sy mak-
sat la ry ny, hä zir ki za man me ýil le ri ni, döw let sy ýa sa ty nyň 
ugur la ry ny dü şün dir mä ge, hä zir ki ta ry hy dö wür de ýaý-
baň lan dy ry lan ägirt uly öz gert me le riň ma ny-maz mu ny-
ny açyp gör kez mä ge uly üns be ril ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bel leý şi ýa ly, ata-ba ba-
la ry my zyň ge çen gah ry man çy lyk ly ýo ly, Wa ta ny my zyň 
şöh rat ly ta ry hy gö rel de mek de bi dir. Hal ky my zyň ta ry-
hy örän ga dy my bo lup, ol müň ýyl lyk la ry öz içi ne al ýar. 
Türk men ler şu mer, hin di, hy taý, mü sür, grek, la tyn ame-
ri ka sy halk la ry ýa ly, dün ýä gaý ta lan ma jak mad dy we ru-
hy gym mat lyk la ry ba gyş eden ga dy my halk la ryň bi ri dir.

Biz hem ata-ba ba la ry my zyň ge çen gah ry man çy lyk ly 
ýo lu na buý sa nyp, eder men ýaş lar bo lup ýe tiş mek ug-
run da giň ta gal la lar ed ýän Gahryman Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gahryman Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da Wa-
ta ny my zyň mun dan beý läk-de döw re bap de re je de ös dü-
ril me gi ne äh li güý jü mi zi gaý gyr man go şant goş jak dy gy-
my za, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň «Wa tan di ňe 
hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» 
di ýen ýöl-ýö rel ge sin den ruh la nyp, kal by be lent ynam dan 
hem-de mil li buý sanç dan do ly ýaş lar hök mün de jo gap kär-
li borç la ra we pa ly bol jak dy gy my za ynan dy ra sy myz gel ýär.

Bag ty ýar AL LO WOW, 
Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 

Har by ins ti tu ty nyň har by ta ly by.

Ýaş lar – gel je gi mi zi gu ru jy lar

magtymgulynyň ruhy-ahlak pikirleri 
umumadamzat hazynasydyr

Ýaş ne sil ha kyn da ala da

pyragynyň şygyrlarynda 
sözüň gymmaty

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mag tym gu ly nyň şa hy ra na-pel se pe wi ede bi mi ra sy 

Be ýik Bi ri ba ra, Wa ta na, yn sa na, te bi ga ta, adam zat dur mu-
şy na be lent söý gi niň aý dy my bo lup, hal kyň ýü rek tö rün de 
ba ky orun al dy. Bü tin dün ýä niň pel se pe wi pi kir le ri ni ös dü-
ren, çe per çi lik aňy ny nur lan dy ran, dün ýe wi dur mu şy çe per 
şöh le len di ren akyl da ryň çuň ňur paý ha sy örän gym mat ly dyr. 
Mag tym gu ly nyň pä him-pa ra sa dy nyň Ame ri ka da, Ýew ro pa-
da, Ýa kyn we Or ta Gün do gar da, Hin dis tan da, Uzak Gün do-
gar we Ýu waş um ma ny se bit le rin de, GDA-nyň ag za sy bo lan 
ýurt lar da giň da ba ra lar bi len ýaý ran dy gy ny, be ýik şa hy ryň 
şy gyr lar di wa ny nyň halk la ry we döw let le ri bag la nyş dyr ýan 
öz bo luş ly ru hy hal ka öw rü len di gi ni Gah ry man Ar ka da gy-

myz bel läp geç ýär. Mag tym gu ly nyň ru hy-ah lak pi kir le ri 
umu ma dam zat de re je sin de bo lup, şo nuň bi len bir lik de ýaş 
ne sil üçin hem gen ji-ha zy na dyr. Şa hyr ah lak ly ly gy ýag şy lyk-
ýa man lyk, jan-ten, ýa lan çy-pa ny dü şün je le ri ne esas la nyp, 
bag tyň hoş gy law ly gyň, ýag şy lyk et me giň ýol-ýörel ge si ni 
öw red ýär. Be ýik söz us sa dy öz esa sy we zi pe si ne ada my 
ru hy ta rap dan gül let mek, sag dyn laş dyr mak di ýip dü şü nip-
dir. Mag tym gu ly nyň ah lak me de ni ýe te dü şü ni şi niň hä si ýet li 
ta rap la ry nyň bi ri, on da en çe me ah lak ugur la ryň ynan ja ut-
gaş ma gy dyr. Şo ňa gö rä-de, şa hy ryň ah lak ga ra ýyş la ry di ni, 
dün ýe wi, ah lak ýö rel ge le ri bi len ut ga şyp gid ýär. Mag tym-
gu ly öwüt-ne si hat hä si ýet li şy gyr la ryn da hal kyň dur mu-
şyn da duş gel ýän däp-des sur la ryň köp çü li ge peý da ly, oňat 
ta rap la ry ny ne si hat edip dir. Aý ra tyn hem ol dost lu gy, myh-

man pa raz ly gy, dog ru çyl ly gy, ag zy bir li gi ta ryp lap dyr. 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 

2024-nji ýy lyň «Tür ki dün ýä si niň be ýik şa hy ry we akyl-
da ry Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly» diý lip at lan dy ryl ma gy 
hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, je bis li gi ni ar zuw eden akyl dar 
şa hy ry my zyň sar pa sy nyň bü tin tür ki halk la ryň dün ýä sin-
de iň ňän be lent di gi ne aý dyň şa ýat lyk ed ýär. 

Mag tym gu ly Py ra gy di ňe bir türk men ede bi ýa tyn da 
däl, eý sem, tür ki dil li ede bi ýa tyň ta ry hyn da hem uly öw rü-
li şi gi dö re den şa hyr. Bu ba ra da aka de mik W.Bar told «Äh li 
tür ki halk la ryň ara syn da di ňe türk men le riň öz mil li şa hy ry 
Mag tym gu ly sy bar» di ýip bel le ýär. Mag tym gu ly nyň döw-
rü ne çen li bo lan tür ki dil li ede bi ýat da, şol san da türk men 
ede bi ýa tyn da hem umu my halk dur mu şy aý dyň su rat lan-
dy ryl man dyr. Şeý le hem akyl dar şa hy ry my zyň dö re di ji li gi-
niň öň ki tür ki dil li ede bi ýat dan ta pa wut lan dyr ýan ýag daý, 
onuň şy gyr la ryn da be ýan edil ýän anyk ta ry hy lyk dyr. 

Mag tym gu ly Py ra gy sö züň güý ji, gud ra ty bi len şyg ry-
ýet äle min de ady ar şa ga lan be ýik akyl dar şa hyr dyr. Mag-
tym gu ly nyň şyg ry ýet äle mi türk men ede bi ýa ty nyň bul-
du rap ak ýan, çuň ňur ma na we çe per sö ze teş ne kalp la ry 
gan dyr ýan çeş me dir. Mil li me de ni ýe ti mi ziň ösü şi ni, Mag-
tym gu ly nyň ba ha sy na ýe tip bol ma jak ede bi mi ra sy ny, ter-
bi ýe mek de bi ni hem-de fi lo so fi ki ga ra ýyş la ry ny, onuň eser-
le ri niň türk men, dün ýä ede bi ýa ty ny baý laş dyr ma ga eden 
tä si ri ni yl my taý dan öw ren mek, şa hy ryň dö re di ji li gi ni Ýer 
ýü zün de wa gyz et mek bi len bag la ny şyk ly ama la aşy ryl ýan 
giň ge rim li iş le ri hormatly Pre zi den ti mi ziň ta gal la syn dan üz-
ňe göz öňü ne ge tir mek müm kin däl. Akyl dar şa hy ry my zyň 
ýo ka ry de re je de ne şir edi len we oňat be ze len tä ze ne şir le ri 
ýur du my zyň ki tap ha na gaz na la ry nyň üs tü ni ýe tir ýär. Gah ry-
man Ar ka da gy myz nus ga wy şa hy ryň öm ri we dö re di ji li gi, 
fi lo so fi ki ga ra ýyş la ry ha kyn da ky pi kir le ri ni, aý dan söz le ri ni 
«Yn san kal by nyň öç me jek nu ry» at ly aja ýyp ese rin de be-
ýan ed ýär. Türk me nis ta nyň «Mag tym gu ly Py ra gy» me da ly 
dö re di lip, bu me da la türk men me de ni ýe ti ni ös dür mä ge, 
nus ga wy şa hy ryň dö re di ji lik mi ra sy ny yl my taý dan öw ren-
mä ge we wa gyz et mä ge sal dam ly go şant go şan il deş le ri-
mi ziň köp san ly sy, şeý le hem da şa ry ýurt la ryň we kil le ri niň 
en çe me si my na syp bol du lar. Kö pet da gyň ete gin dä ki gö zel 
kün jek de gu rul ýan Mag tym gu ly Py ra gy nyň keş bi ni ebe di-

leş dir ýän ýa dy gär lik akyl dar şa hy ry my zyň sar pa sy nyň nä-
de re je de be lent di gi ni jüm le-ja ha na aýan ed ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly lyk bi len bel leý şi ýa ly, yn san kal-
by na ýag şy lyk şug la sy ny çaý ýan Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
pä him-paý ha sy bi ziň jem gy ýe ti miz de has-da ro waç lan ýar. 

Türk men ede bi ýa ty, türki ede bi ýa ty ň aý ryl maz bir bö-
le gi dir. Se bä bi, türk men mil le ti, tür ki halk la ryň we türk 
dün ýä si niň iň ga dy my ag za la ry nyň bi ri, hatda onuň kö-
ki hem gö nez li gi dir diý sek hem ýal ňyş ma rys. Hut şo nuň 
üçin hem türk men ede bi ýa ty ny we onuň be ýik hem gör-
nük li we ki li Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi ni bü tin 
Gün do gar ede bi ýa ty nyň çyg ryn da ele alyp öw ren ýä ris. 
Mag tym gu ly öz dö re di ji li gin de esa sy or ny, hal ky nyň eg-
sil mez baý ly gy we ata-ba ba la ry nyň gö zel mi ra sy bo lan 
halk folk lo ry na ber ýär. Şo nuň üçin hem şa hy ryň goş gu-
la ry halk köp çü li gi üçin örän düş nük li hem-de şeý le bir 
ýa kym ly, tä sir li bo lup, hal kyň ru hu na we bü tin kal by na 
or na ýar. Şa hyr öz ede bi dä bin de uly bir tä ze lik ge tir ýär, 
ýag ny goş gu la ry ny öz döw rün dä ki türk men halk köp çü li-
gi ne örän düş nük li dil de ýaz ýar. Şeý le lik de, mil li türk men 
ede bi ýa ty nyň düý bü ni tut ýar. Mag tym gu ly bu ýö rel gä ni 
za ma na sy nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da ös dür ýär. Şa hyr sa da 
türk men di lin de-de uly ede bi ýa ty dö re dip bol jak dy gy ny, 
onuň çe per dö re di ji lik üçin müm kin çi li gi niň örän ulu dy-
gy ny su but ed ýär. Şo nuň bi len bag ly lyk da, Mag tym gu-
ly nyň eser le ri niň hal ky myz üçin esa sy gym mat ly gy on da 
türk men di li niň örän aras sa nus ga la ry nyň bar ly gyn da dyr. 
Bu hi li nus ga la ry şa hy ryň at-ýa rag ha kyn da ýa zan şy gyr-
la ryn da gör mek bol ýar. Mu nuň ýa ly ýag daý gün do gar 
halk la ry nyň ede bi ýa tyn da ju da seý rek duş gel ýär. Gün-
do ga ryň be ýik akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň ady, şy-
gyr la ry dün ýä dil le rin de ýaň sal ýar. Çün ki, Mag tym gu ly 
halkymyzyň azat-er kin bol ma gy ny ar zuw la dy we öz ar-
zu wy nyň ha syl bol jak dy gy na tüýs ýü rek den ynan dy. Şa-
hy ryň ar zu wy ha syl bol dy. Şo nuň üçin hem Mag tym gu ly 
Py ra gy türk me niň akyl dar şa hy ry hök mün de dün ýä niň 
köp hal kla ry na meş hur bol dy.

Döw ran An nA nE pE sOW, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li 

dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün-
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ýur du my-

zyň ylym-bi lim ul ga my ös dü ril ýär we kä mil leş di ril ýär. Döw let 
Baştutanymyz ne sil le riň kä mil ylym-bi lim, edep-ter bi ýe alyp, 
Wa ta ny my za, il-gü nü mi ze hyz mat et me gi üçin äh li ze rur şert le ri 
dö red ýär. Türk men hal ky ny dün ýä ta na dan akyl dar şa hy ry myz 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi niň öw re nil me gi gaý ta lan ma-
jak şah sy ýet di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi ne ser sa la nyň da, şa hy ryň 
ada myň dur mu şy bi len bag ly ýüz len me dik te ma sy ýok dur. Çün-
ki akyl dar şa hy ryň dö re den eser le ri niň hem me si söz üs ti bi len 
be ýan edil mek den baş ga-da, her bir aý dyl ýan sö züň ga dyr-gym-
ma ty ba ra da hem aý ra tyn du rup geç ýär:

söz lär bol saň, söz as ly na ýet ýag şy... 
ýa-da,
Mag tym gu ly, sö züm gys ga şer hi köp... 
Dün ýä de nä çe adam bar bol sa, şon ça-da aň taý dan ösen dür-

li pi kir ler bar dyr. Mu ny söz us sa dy «Gol da ba ry bol ma sa» di ýen 
şyg ryn da ýer lik li bel läp geç ýär:

Dün ýä de aň lar dan aň la maz kän dir,
Bil mez bir be la dyr, bi len ler-jan dyr,
Ol ýi git ler adam til li haý wan dyr,
söz aň ma sa hem yk ra ry bol ma sa. 
ýa-da:
Mag tym gu ly, ýol dan çyk maz,
Ýa mana ýag şy söz ýak maz,
Müň söz aýt saň, bi ri ýok maz,
Taň ry sy guý man ýi gi de. 
Söz us sa dy myz Mag tym gu ly Py ra gy hem öz dö re di ji li gin de 

ata lar sö zü ni, na kyl la ry, çe per çi lik se riş de le ri ni us sat lar ça ula nyp, 
az söz de çuň ma ny aň lat ma gyň nus ga sy ny bi ze mi ras go ýan be-
ýik şah sy ýet le ri mi ziň bi ri dir:

Mag tym gu ly, öwüt ber gin söz bi len,
Eşi den deň bol maz gö ren göz bi len... 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ryn da şa hy ryň sö ze, söz le-

mek ede bi ne bo lan ga raý şy, bu me se le de türk men hal ky nyň mil li 
öz bo luş ly ly gy örän aý dyň gö rün ýär:

nep al ma ýan kişi söz den, öwüt den,
Enaý ly gy ýok dur gu ry sö wüt den... 

ýa-da:
Mag tym gu ly, ak ly bo lan söz ke ser,
söz di ýiň ler, er se ol ne jis öser,
Kim bi ler, ol när se dün ýä ni ba sar,
Köp ler na mut bo lar je set de jan dan. 
Şa hyr söz ma ny sy ny aň ma ýan la ry, di le düş mez le ri, ne si hat 

ýok maz la ry gu ry sö wü de, peý da sy deg me ýän da rag ta de ňe ýär. 
Bu ha ky kat dan hem şeý le. Jem gy ýet de her bir ada ma söz ma ny-
sy ny aňy şy na, aky ly na, gep ur şu na gö rä ba ha be ril ýär. Ata-ba-
ba la ry myz ada my gep ur şun dan ta nar eken ler. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi ni söz bi len be ýan et me-
giň çä gi ýok. Şo nuň üçin şa hyr şy gyr la ry nyň ara syn da aý dyl ýan 
söz le riň se tir ler de be ýan edip bol ma ýan dy gy ny şeý le bel le ýär:

Joş gun gel di, het dim ýar dy, söz aş dy,
Bu ýol lar dan dog ry ba ran düz aş dy,
Bi hu da imes dir öm rüň gü zeş ti,
Her çäş ti ňe bir gü nü ňi sa tar sen. 
Şeý le hem be ýik söz us sa dy nyň söz bi len bag la-

ny şyk ly dö re den şy gyr la ry nyň ara syn da esa sy öňe 
saý la na ny az  söz lü lik bo lup dur ýar. Mag tym gu ly 
Py ra gy az we saz söz le me giň ta rap da ry bo lup dyr:

Ak lyň bol sa mä re ke de az söz le,
Köp söz se ni il için de har eý lär... 
Az  söz lü lik bi len bir ha tar da be ýik söz us sa dy myz 

dog ry  söz lü li gi, hoş  söz lü li gi hem ün däp dir: 
Hoş sö züň diý, gah ryň giz le,
söz lä bil seň, ýag şy söz le... 
Akyl dar şa hy ry my zyň dö re di ji li gi niň ga dyr-gym ma ty wagt geç di gi sa-

ýy bar ha be len de gal ýar. Mu ny şa hy ryň şu aşak da ky se tir le ri su but ed ýär:
Mag tym gu ly, söz le her ne bi le niň,
Özü ňe kem lik bil aýt man öle niň,
Ta raş lap şag lat gyn köň le ge le niň,
sen den soň ku la ra ýa dy gär bo lar. 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň söz us sat ly gy, türk men dur mu şy nyň 

en sik lo pe di ýa sy ha sap lan ma ga do ly my na syp dyr.

 Mu ham met GEL Di ÝEW, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň 

türk men di li ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Hä zir ki wagt da mil li bi lim ul ga my ny kä mil leş-
dir mek, giň göz ýe tim li, in no wa si on teh no lo-

gi ýa lar dan baş çy kar ýan, bi lim li ýaş la ry ter bi ýe läp 
ýe tiş dir mek ba bat da uly ta gal la lar edil ýär.

Hor mat ly pre zi den ti miz ýa kyn da ge çi ri len Mi nistr-
ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de ýur du my zy yl my 
taý dan ösen döw le te öwür mek üçin yl my-bar lag iş le-
ri ni do wam et dir me giň, bu ugur da hal ka ra hyz mat daş-
ly gy nyň ge ri mi ni gi ňelt me giň, ýur du myz da ça ga la ryň 
döw re bap bi lim-ter bi ýe al mak la ry, ýaş nes liň uky by-
ny, ba şar ny gy ny ýü ze çy kar mak we ös dür mek üçin bi-
lim eda ra la ry nyň işi ni kä mil leş dir me giň mö hüm di gi ni 
nyg ta dy. Okuw me ýil na ma la ry ny, mak sat na ma la ry-
ny, okuw ki tap la ry ny ösen hal ka ra tej ri bä la ýyk lyk da 
döw re bap laş dyr mak bo ýun ça iş le ri do wam et dir me giň 
ze rur dy gy nyň hem aý ra tyn nyg tal ma gy, or ta we ýo ka-
ry okuw mek dep le rin de mu gal lym la ryň iş le ri niň has-
da saz la şyk ly al nyp ba ryl ma gy na ýar dam be rer.

Döw rüň be dew bat ly ösüş le ri hormatly 
prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da tä ze üs tün lik ler, ro-
waç lyk lar bi len has-da öňe iler le ýär. Şeý le ösüş le riň 
esa sy da ýan jy bol sa bag ty ýar ýaş lar dyr. Türk men ýaş-
la ry be ýik mak sat la ra ta rap ynam ly öňe bar ýan eziz 
Di ýa ry myz da oka ýar lar, hü när öw ren ýär ler, öz le ri ne 
bil di ril ýän be lent yna ma my na syp jo gap ber mä ge ça-
lyş ýar lar.

Ta ry hy äh mi ýet li ösüş dir öz ge riş le riň ýo ly bi len öňe 
bar ýan ýur du myz da ylym-bi li mi ös dür mä ge, ýaş la ry 
döw re bap ruh da ter bi ýe le mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. 
Hor mat ly pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ge çi ril ýän 

giň ge rim li öz gert me ler bi lim ul ga my ny hem gur şap al-
ýar. Ýur du my zyň or ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
in no wa si on teh no lo gi ýa lar dan giň den peý da la nyl ma-
gy ýaş la ryň düýp li bi lim al ma gy na, da şa ry ýurt dil le ri ni 
kä mil öz leş dir me gi ne uly ýar dam ed ýär. «pä him-paý-
has um ma ny Mag tym gu ly py ra gy» ýy lyn da hor mat ly 
pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty nyň ne ti-
je sin de san ly bi li mi ös dür mek, da şa ry ýurt dil le ri ni kä-
mil bil ýän ýaş la ryň tä ze nes li ni ke ma la ge tir mek ile ri 

tu tul ýan ugur la ryň bi ri ne öw rül di. ne ti je de, ýur du my-
zyň bi lim ojak la ryn da be ril ýän bi li miň hi li ýo kar lan ýar.

Döw re bap teh no lo gi ýa la ryň, şeý le hem mag lu mat-
te le kom mu ni ka si on ul gam la ryň ös me gi ýaş la ra ze rur 
bo lan mag lu mat la ry öz leş dir mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Gel jek ki hü när men le riň zäh met işi bi len gö nüden-göni 
bag ly bo lan öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar da iş le me gi üçin 
da şa ry ýurt dil le ri ni bil me gi ze rur dyr. Da şa ry ýurt dil-
le ri ni okat ma gyň, öw ret me giň iň tä ze ugur la ry ke ma la 
gel ýär, çün ki san ly ul ga myň ös me gi bi len, okat ma gyň 
we bi lim ber me giň usu ly ýe ti kä mil leş ýär. 

Da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren mek de teh ni ki se riş de-
le riň yzy gi der li ula nyl ma gy hä zir ki döw rüň ta la by-
dyr. Olar ta lyp la ryň gep le şik ba şar nyk la ry nyň we en-
dik le ri niň ös me gi ne ýar dam ed ýär. Ol teh ni ki se riş de 
bi len da şa ry ýurt di li niň ha ky ky nus ga sy bi len ta-
nyş ýar. Teh ni ki se riş de bi len ol öz söz leý şi ni de ňeş-
di rip gör mä ge, ýal ňyş la ry ny dü zet mä ge müm kin çi-
lik tap ýar, ne ti je de bu ugur da bar bo lan bi lim le ri ni 
kä mil leş dir ýär. Teh ni ki se riş de ler sa pak la ryň has çalt 
dep gin de we gy zyk ly geç me gi ne, okuw mag lu ma-
ty nyň göw rü mi ni gi ňelt mä ge amat ly şert dö red ýär.

Türk men ýaş la ry ýur du my zyň ylym-bi lim ul ga-
myn da üs tün lik ga za nyp, be lent sep git le re ýe tip, ata 
Wa ta ny my zyň ab raý-mer te be si ni has-da be len de 
gö ter ýär ler. Hor mat ly pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly-
gyn da ýur du myz da bi lim ul ga my ny has-da kä mil leş-
dir mek, äh li pu dak la ra san ly ul ga my or naş dyr mak 
ýa ly asyl ly baş lan gyç lar jem gy ýe ti mi ziň saz la şyk ly 
ösü şi ni üp jün et mek de ba ha sy na ýe tip bol ma jak uly 
güýç bo lup dur ýar.

Bi lim ul ga myn da ýo ka ry de re je le re eýe bo lan 
ýur du myz dün ýä ýurt la ry nyň ylym-bi lim mer kez le-
ri bi len gat na şyk la ry yzy gi der li gi ňeld ýär. Bu bol sa 
türk men ýaş la ry nyň hä zir ki za man yl my ny çuň ňur 
öw ren mek le ri ne, şeý le-de da şa ry ýurt dil le ri ni ne ti-
je li öz leş dir mek le ri ne giň den ýar dam ed ýär.

nö ker gu ly AŞY ROW, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li 

dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

Bi lim Ber me giň döw re Bap  
usul la ry or naş dy ryl Ýar

Ýol la ry my zyň asu da ly gy –  
hal ky my zyň sag ly gy

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
eziz Di ýa ry myz hor mat ly pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 

be dew ba dy bi len ynam ly öňe bar ýar. Hor mat ly pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da po li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik gul lu gy nyň işi ni ýo-
ka ry de re je de alyp bar mak ug run da ta gal la edil ýär. 

Ýo ka ry teh no lo gi ýa lar or naş dy ry lan ýol lar da he re ket howp-
suz ly gy ny üp jün et mek ýol he re ke ti ne gat naş ýan py ýa da la ryň we 
äh li sü rü ji le riň bor ju dyr. Şo nuň üçin sü rü ji le riň 
hem, py ýa da la ryň hem ýol la ry my zyň ha dy-
sa syz bol ma gy üçin ýol he re ke ti niň düz gün-
le ri ni do ly we dog ry ber jaý et me gi ge rek dir. 
Ýol hereketinde sü rü jiler hem, py ýa dalar hem 
jo gap kärli hereket etmeli bolýarlar. sebäbi 
ýol da ky howp suz lyk py ýa da la ryň we sü rü-
ji le riň ed ýän umu my ta gal la la ry na bag ly dyr. 
Bu ta gal la lar bir le şip, her bir sü rü ji we py ýa-
da he re ket howp suz ly gy ny ber jaý et se, on da 
ýol-ulag ha dy sa la ry nyň öňü niň alyn ma gy 
üçin uly müm kin çi lik dö re ýär. Şu mak sat bi len eda ra-kär ha na lar-
da zäh met çek ýän, or ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de oka ýan 
äh li adamlar bi len dü şün di riş we wa gyz iş le ri yzygiderli gu ral ýar. 
Şeý le tä sir li mas la hat lar, wa gyz-ne si hat çä re le ri ýaş ne sil le ri mi ziň 
ýol he re ke ti ba ra da ky dü şün je le ri niň has-da çuň laş ma gy na özü-
niň uly tä si ri ni ýe tir ýär.

Ýur du myz da yn san sag ly gy ny, howp suz ly gy ny go rap sak la-
mak üçin uly ta gal la  edil ýär. Ýol lar da özü ňi alyp bar ma gyň me de-
ni ýe ti niň py ýa da lar we sü rü ji ler ta ra pyn dan do ly ber jaý edil me gi 
mö hüm dir. Ulag se riş de le ri niň sa ny nyň art ma gy ýol he re ke ti niň 
gö zeg çi lik de sak lan ma gy ny ta lap ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
ýol he re ke ti niň düz gün le ri niň do ly ber jaý edil me gi ug run da ýur-

du my zyň äh li kün jek le rin de mö hüm iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýol he-
re ke ti niň düz gün le ri niň do ly ber jaý edil me gi di ňe bir de giş li gul-
luk la ra bag ly bol man, eý sem, her bir ra ýa tyň bor jy bo lup dur ýar.

He re ke te gat naş mak öýü miz den da şa ryk çy ka ny myz da il kin ji 
ädim le ri miz den baş lan ýar. Ça ga la ry my za ýo luň ug run da ky py ýa-
da lar üçin ýö rel ýän ýer ler de, py ýa da ge çel ge ler inde, dü kan la ryň 
we aw to du ral ga la ryň tö we re gin dä ki he re ket ed ýän aw tou lag lar-

dan, esa san hem, düz gün leş di ril me ýän py ýa-
da ge çel ge sin den ge çen le rin de, go laý la şyp 
gel ýän aw tou lag dan ägä bol mak la ry ny berk 
tab şyr ma ly dy rys.

Ça ga lar jem gy ýet çi lik ulag la ry na mü nen le-
rin de, how luk man, ulag do ly du randan soňra 
mün me li dir hem-de ulag la ryň aw to ma tik 
usul da açy lyp-ýa pyl ýan ga py la ry na go laý dur-
ma ly däl dir. Jem gy ýet çi lik ula gyn dan dü şen-
le rin den soň ula gyň öň ta ra pyn dan geç mek 
nä dog ru dyr. Ça ga la ra py ýa da ge çel ge le ri aň-

lad ýan ýol bel gi le ri ni dü şün dir me li. Ýol bel gi le ri, ýe ras ty, ýe rüs ti 
py ýa da ge çel ge le ri howp suz he re ket et mek üçin döw le ti miz ta ra-
pyn dan dö re di len oňaý ly şert ler dir.

Ýol he re ke ti niň ka da la ry ny gy şar nyk syz ber jaý et mek, şeý le 
hem üns li we se re sap bol mak bi ziň her bi ri mi ziň bor ju myz dyr. 
Çün ki, ýol he re ke ti niň howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy dyr, 
maş ga la la ry my zyň abat ly gy dyr.

Ýal kap HU DAÝ BER Di ÝEW, 
Ahal welaýatynyň Gökdepe etrap polisiýa bölüminiň 

polisiýanyň ýol gözegçilik bölümçesiniň wagyz-nesihat işleri 
boýunça gözegçisi, polisiýanyň uly leýtenanty.
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Tä ze al bo my ny çy ka rar. Ko lum bi ýa ly 
aý dym çy Şa ki ra «Las Mu je res Ya No Llo ran» 

(Ze nan lar in di ag la maz) at ly 
12-nji al bo my nyň çyk jak dy gy-
ny ha bar ber di. Bu al bom aý-
dym çy nyň 2017-nji ýyl dan bä-

ri il kin ji ýy gyn dy sy bo lar. 16 aý dy my öz içi ne 
al ýan bu al bom 22-nji mart da hödürlener.

Frank Auer ba hyň ser gi si açyl dy. 14-nji 
few ral da Lon do nyň Kur ta ga le re ýa syn da bel li 

bri tan su rat ke şi Frank Auer ba-
hyň 50-nji ýyl lar da çe ken su-
rat la ry nyň ser gi si açyl dy. Dün-
ýä niň iň meş hur su rat ke şi niň 

eser le ri niň ser gi si 27-nji ma ýa çen li do wam 
eder. Bu ýer de Frank Auer ba hyň iň go wy iş le-
ri il kin ji ge zek hö dür len ýär.

Ömri halas edip biler.  Awstraliýanyň 
Monaş uni wer si te ti niň Wik to ria ýü rek ins ti tu-

ty nyň bar lag ge çi ri ji le ri aý-
dym çy Teý lor Swif tiň aý dym-
la ry nyň adam öm rü ni ha las 
et mä ge kö mek edip bil jek di gi ni 
anyk la dy lar. Ola ryň pi ki ri ne 

gö rä, aý dym çy nyň 50-den gow rak aý dy my-
nyň ýü rek ýet mez çi li gin de il kin ji kö mek üçin 
la ýyk owa zy bar.

  
Üçün ji or ny Ger ma ni ýa ber di. Ýa po ni ýa 

2023-nji ýy lda je mi içer ki önü miň (JIÖ) möç-
be ri ba bat da dün ýä de üçün ji 
yk dy sa dy ýet or nu ny Ger ma ni-
ýa ber di. Mag lu mat la ra gö rä, 
ge çen ýyl ýur duň no mi nal je mi 

içer ki önü mi  591,48 tril li on ýe ne (4,21 tril li on 
dol lar) deň bo lan bol sa, Ger ma ni ýa nyň ky 
4,46 tril li on dol la ra ba ra bar bol dy.

Kwant komp ýu te ri peý da bo lar. Gar-
ward uni wer si te ti niň «QuEra» star ta py  

2024-nji ýy lyň ahy ry na çen li 
dün ýä de il kin ji dur nuk ly kwant 
komp ýu te ri ni işe gi riz me gi me-
ýil leş dir ýär. Onuň kuw wa ty 

256 fi zi ki ku bi te we 10 lo gi ki ku bi te deň bo lar. 
Şeý le lik de, bu is len dik döw re bap su per komp-
ýu ter ler den öňe geç mä ge müm kin çi lik be rer.

Eme li aňyň açyş la ry pa tent le ner. ABŞ-
nyň Pa tent ler we ha ryt ny şan la ry eda ra sy 

(USP TO) ada myň eme li aň ar ka ly  oý-
lap ta pyş la ry nyň pa tent le nip bi lin jek-
di gi ni ha bar ber di. Şol bir wagt da eme li 
aňyň özi oý lap ta py jy hök mün de yk rar 

edil mez. Şeý le ýag daý da ada myň oý lap ta py-
şa go şan go şan dy aý ra tyn na za ra alyn ýar.

Gadymy dodak boýagy tapyldy.  
Eýranyň Ji roft se bi tin de ar heo log lar ýa şy 

3600 ýyl bo lan gy zyl do dak bo ýa gy ny 
tap dy lar di ýip, «Ar keo news» ha bar ber-
ýär. Ga zuw-ag ta ryş iş le ri wag tyn da ta-
py lan ki çi jik hlo rit mi ne ral çüý şä niň 
için den do dak bo ýa gy hök mün de ula-

ny lan bol sa ge rek diý lip çak la nyl ýan go ýy 
gy zyl bo ýag çyk dy. 

Ulular hem garaňkydan gorkýar. Ulu la-
ryň dörtden bi ri gi je le ri ne çy ra ny ýa kyp ýat-

ýar, bäş den bi ri ga raň ky  bas gan-
çak dan yl gap çy kýar, ýa ry syn dan 
gow ra gy he niz hem ça ga lyk gor-
ku syn dan sap la nyp bil me ýär. 

Alym lar mu ny ada myň «için dä ki» ça ga nyň 
ulal ma ýan dy gy bi len dü şün dir ýär ler di ýip, 
«MIR 24» ýaz ýar.

Ýe riň il kin ji agaç eme li hem ra sy. Ýa po-
ni ýa kos mo syň ha pa lan ma gy na gar şy gö reş-

mek mak sa dy bi len dün ýä de il-
kin ji agaç hem ra sy ny uçur ma gy 
me ýil leş dir ýär. Daş ky gur şaw 
taý dan aras sa «Lig no Sat» zon dy 

öňü miz dä ki to musda or bi ta  çy ka ry lar. Bu 
hem ra mag no li ýa aga jyn dan ýa sal dy.

50 ýyl dan soň ta pyl dy. «Be at les» 
aýdym-saz to pa ry nyň öň ki ag za sy Pol Mak-

kart ni niň 1972-nji ýyl da ýi ti ren gi-
ta ra sy ta pyl dy. Gi ta ra ny ta pan 
adam ony Lon don da ky ýer li klu-
buň eýe si ne sa typ dyr. 50 ýyl dan 

soň, gi ta ra klu buň eýe si niň ja ýy nyň üçe gin-
den ta pyl dy. Mak kart niý bu gi ta ra ny 1961-nji 
ýyl da 30 funt ster lin ge sa tyn alyp dyr.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1874-nji ýy lyň 23-nji few ra lyn da ang li-
ýa ly har by iş gär Wol ter Klop ton Wing fild 
ten nis kortuna pa tent al ýar, oňa «la un ten-
nis», ýag ny, «ten nis oý na mak üçin çe men-
lik ýer» di ýip at goý ýar. Ten nis sö zi fran-
suz ça «te nez» sö zün den ge lip çy kyp, «ine 
sa ňa, al!» di ýen ma ny ny ber ýär.

Hy ta ýyň ýo ka ry de re je li ýol baş­
çy la ry Af ri ka li der le ri bi len öza ra 

peý da ly hyz mat daş ly gy has­da iler let­
mek mak sa dy bi len ta gal la la ry ny bir­
leş dir me gi mak sat edin ýär. Bu ba ra da 

Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pi niň 37­nji Af­
ri ka Bi le le şi gi niň sam mi ti ne gat na şy jy la­
ra ýol lan gut lag ha tyn da bel le nil ýär.

«Men halk la ry my zyň aba dan çy ly gy bi­
len bag la ny şyk ly me se le le re ün si jem läp, 
Hy taý bi len Af ri ka nyň ara syn da ýo ka ry de­
re je li jem gy ýe tiň dö re me gi ne ýar dam ber mek 
mak sa dy bi len Af ri ka li der le ri bi len öza ra gat­
na şyk la ry ýo la goý ma ga taý ýar dy ryn» di ýlip, 

Si Szin pi niň gut lag ha tyn da  bel le nil ýär.
Hy ta ýyň Baş ly gy nyň ha tyn da Hy taý­

Af ri ka gat na şyk la ry nyň soň ky bir ýyl da 
üs tün lik li ös dü ril ýän di gi bel le ni lip, döw re­
bap laş dy ryş işin de Hy taý bi len Af ri ka nyň 
bi rek­bi re gi gol da ýan dyk la ry, öň de goý lan 
mak sat la ra ýet mek üçin bi le lik de amat ly şert­
le riň dö re dil ýän di gi öňe sü rül ýär.

Si Szin piniň ýüz len me sin de hal ka ra are­
na syn da çyn la kaý üýt geş me le riň bo lup geç­
ýän di gi, onuň ne ti je sin de, Hy ta ýyň we Af ri ka 
ýurt la ry nyň dün ýä ta ry hy nyň ösü şi ne uly tä sir 
ed ýän di gi bel le nil ýär. Onuň söz le ri ne gö rä, Af­
ri ka Bi le le şi gi niň G20 çä re le ri ne gat naş ma gy  

Af ri ka nyň glo bal do lan dy ryş da ky we kil çi li gi ni 
güýç len dir ýär.

17­18­nji few ral da Efio pi ýa nyň paý tag ty Ad­
dis­Abe ba da Af ri ka Bi le le şi gi niň sam mi ti ge çi­
ril di. Yk ly myň döw let we hö kü met Baş tu tan la ry 

mö hüm me se le le riň çö zül me gi ni, hu su san­da 
Kon go De mok ra tik Res pub li ka sy nyň we Su da­
nyň gün do ga ryn da se bit le ýin in teg ra si ýa we dur­
nuk ly ösüş me se le si ni ara alyp mas la hat laş dy lar.

Af ri ka Bi le le şi gi 55 Af ri ka döw le ti ni bir leş dir­
ýän hal ka ra hö kü me ta ra gu ra ma dyr. Bi le le şik 
2002­nji ýy lyň 9­njy iýu lyn da dö re dil di. Gu ra­
ma nyň çäk le rin dä ki iň mö hüm ka rar lar Af ri ka 
Bi le le şi gi niň As samb le ýa syn da, gu ra ma ag za 
döw let le ri ň döw let Baş tu tan la ry nyň mas la ha­
tyn da ka bul edil ýär. Af ri ka Bi le le şi gi niň sek re­
ta ria ty we Af ri ka Bi le le şi gi niň ko mis si ýa sy Efio­
pi ýa nyň paý tag ty Ad dis­Abe ba da ýer leş ýär.

Ni ge ri ýa nyň Pre zi den ti Bo la Ti­
nu bu gel jek de Af ri ka nyň Mer ke­
zi ban ky nyň ştab­kwar ti ra sy ny 

Abu ja şä he rin de esas lan dyr mak baş lan­
gy jy bi len çy kyş et di.

– Şeý le eda ra nyň dö re dil me gi, 1991­nji 
ýyl da Af ri ka nyň yk dy sa dy bi le le şi gi niň 
eme le gel me gi ni göz öňün de tut ýan Abu­
ja şert na ma sy ny dur mu şa ge çir me giň tap­
gyr la ryn dan bi ri dir – di ýip, Bo la Ti nu bu 
Ad dis­Abe ba da ge çi ri len 37­nji Af ri ka Bi le­
le şi gi niň sam mi tin de aýt dy.

– Ni ge ri ýa nyň hä ki mi ýet le ri Af ri ka Bi le le­
şi gi niň ko mis si ýa sy bi len bi le lik de Af ri ka nyň 
Mer ke zi ban ky nyň Abu ja şä he rin de 2028­nji 
ýyl da işe baş la ma gy ny ýo la goý ma ga taý­
ýar dyr. Af ri ka nyň in teg ra si ýa me ýil na ma la­
ry ny üs tün lik li dur mu şa ge çir me gi, yk ly myň 
ýol baş çy la ry nyň ta gal la la ry ny bi rik dir mek 
ba ra da ky ka ra ry na bag ly dyr. Biz bi le lik dä ki 
ta gal la lar ar ka ly glo bal ho wa nyň üýt ge me gi, 
jem gy ýet de de mok ra ti ýa nyň esas la ry ny ber­
ka rar et mek we hal ka ra söw da alyş­ça lyş la­

ry bi len bag la ny şyk ly äh li kyn çy lyk la ry ýe ňip 
ge çip bi le ris. Bi ziň mak sa dy myz Af ri ka üçin 
2063­nji ýyl a çen li umu my me ýil na ma ny dur­
mu şa ge çir mek den yba rat dyr – di ýip, Ni ge ri­

ýa nyň Pre zi den ti Bo la Ti nu bu bel le di.
Ni ge ri ýa nyň Pre zi den ti Ad dis­Abe ba da­

ky du şu şy ga gat na şy jy la ryň hem me si ni şu 
ýy lyň ap rel aýyn da Abu ja şä he rin de ge çi ril­
jek Af ri ka nyň ter ror çy ly ga gar şy gö reş ba­
ra da ky sam mi ti ne ça gyr dy.

Mü sü riň El­Ala meýn şä he rin de Hy ta ýyň 
gol da wy bi len be ýik bi na la ryň çyl şy rym ly 

tas la ma sy dur mu şa ge çi ril ýär. Hä zir ki wagt da 
«Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy nyň çäk le rin de 
Mü sü riň El­Ala meýn şä he rin de «Ala me in Down­
town To wers» tas la ma sy nyň esa sy des ga la­
ry nyň gur lu şy gy ta mam lan ýar. Go laý da Hy taý 
Döw let in že ner­gur lu şyk kor po ra si ýa sy nyň 
Mü sür bö lü mi ta ra pyn dan gu rul ýan be ýik gat ly 
çyl şy rym ly tas la ma nyň çä gin de D01 ýa şa ýyş 
ja ýla ry nyň gur lu şy gy ta mam lan dy.

Iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň çäk le rin de 
Hy ta ýyň Mü sür dä ki «CSCEC Egypt» kom pa­
ni ýa sy ýur duň «Egypt Vision 2030» at ly dur­
nuk ly ösüş stra te gi ýa sy na go şul dy. Mü sü riň 
Tä ze şä her jem gy ýet çi lik gu ra ma sy nyň baş­
ly gy nyň orun ba sa ry Ab del Mo te leb Mam duh 
bu tas la ma nyň soň ky iki ýyl da çö lüň giň ýer­
le rin de gök di rän le riň gu rul ma gy na se bäp bo­
lan dy gy ny aýt dy.

– Gur lu şyk ta mam la nan dan soň, bu ýer El­
Ala meý niň mer ke zi et ra by na öw rü ler. Hy taý 
we Mü sür «Bir gu şak, bir ýol» hyz mat daş ly­
gy nyň çäk le rin de köp san ly tas la ma ny ama­

la aşyr dy we gel jek de ýe ne­de köp san ly tas­
la ma lar me ýil leş di ril ýär – di ýip, Ab del Mo te leb 
Mam duh bel le di.

Mü sü riň Or ta ýer deň zi niň ke na ryn da ky El­
Ala meýn şä he rin dä ki «Ala me in Down town To­
wers» tas la ma sy nyň umu my meý da ny 1,09 mil­
li on ine dör dül met re deň bo lup, 300 metrlik be ýik 
di ňiň, dört sa ny 200 metr lik be ýik bi na nyň we 
goş ma ça söw da we şä her des ga la ry nyň gur lu şy­
gy ny öz içi ne al ýar.

So ma li şu ýy lyň ahy ry na çen­
li ta ryh da il kin ji ge zek öz çä gin de 
ne bit çy ka ryp baş lar. Bu ba ra da 

So ma li niň ne bit we mi ne ral se riş de ler mi­
nist ri Ab di ri zak Omar Mo ham e d ha bar 
ber di. Bu So ma li üçin ta ryh da il kin ji tej­
ri be. Il kin ji ne bi tiň Gal mu dug, Gü nor ta­
Gün ba tar we Ju ba lend ştat la ry nyň ýa­
tak la ryn dan çy ka ryl ma gy na ga ra şyl ýar.

2022­nji ýy lyň okt ýabr aýyn da So­
ma li Ame ri ka nyň «Coast li ne Explo rer» 
kom pa ni ýa sy bi len ne bit gor la ry ny 
ös dür mek ba ra da şert na ma bag laş dy. 
Önü mi paý laş mak ýö rel ge si ne esas­
lan ýan şert na ma «Coast li ne Explo­
rer» kom pa ni ýa sy na ýe di de ňiz blo­
gyn da ne bit göz le mek hu ku gy ny 
ber ýär. Geo seýs mik bar lag la r So­
ma li de 30 mil liard bar re le ba ra bar 
ne bit we te bi gy gaz gor la ry nyň 
bar dy gy ny gör kez di.

So ma li he ni ze çen li ne bit we gaz 
göz leg le ri ge çi ril me dik Af ri ka da­
ky soň ky ýurt la ryň bi ri dir. 1950­
nji ýyl lar da «Shell», «Eni» we 
«Chevron» ýa ly iri ne bit kom pa­

ni ýa la ry So ma li de ne bit göz leg le ri ni ama la 
aşyr yp, gel je gi uly bir nä çe ýa tak la ry ýü ze çy­
kar dy lar, ýö ne ýurt da ky dart gyn ly ýag daý lar 
ug le wo do rod se riş de le ri niň çy ka ryl ma gy na 
giň den baş la ma ga müm kin çi lik ber me di.

So ma li Gün do gar Af ri ka döw le ti dir. 
2012­nji ýyl da Mo ga di şo da ky Kons ti tu si­
ýa As samb le ýa sy So ma li ni fe de ra si ýa hök­
mün de kes git le ýän wagt la ýyn Kons ti tu si­
ýa ka bul et di. So ma li 1960­njy ýy lyň 20­nji 
sent ýab ryn dan bä ri BMG­niň ag za sy dyr. 
2023­nji ýy lyň no ýabr aýyn dan bä ri Gün­
do gar Af ri ka Bi le le şi gi niň ag za sy bo lan 
ýur duň 17 mil li on dan gow rak ila ty bar.

Af ri ka bi len
hyz­mat­daş­ly­gy­ny­ös­dür­mek­çi

Af­ri­ka­nyň­Mer­ke­zi­ban­ky­dö­re­di­ler

El-AlAMEýndE­gökdiränlEr­
gurulýAr

il­kin­ji­gE­zEk­nE­bit­çy­kA­rAr

Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa Ko mis si ýa-
sy nyň baş ly gy hök mün de ikin ji bäş ýyl lyk 

möh le te da laş et jek di gi ni ha bar ber di. Bu ba ra da 
65 ýaş ly fon der Lýa ýen Ber lin de ge çi ri len mas la-
hat da Ger ma ni ýa nyň Hris ti an-de mok ra tik bi le le şi-
gi niň ýol baş çy la ry na mä lim et di.

– Men do ly oý la ny şyk ly ka ra ra gel dim. Men öz 
da laş gär li gi mi ikin ji möh le te hö dür le ýä rin – di ýip, 
fon der Lýa ýen par ti ýa nyň mas la ha tyn da aýt dy. 
Şeý le-de bol sa, onuň he niz üs tün lik ga zan jak dy gy 
bel li däl, se bä bi oňa Ýew ro pa Bi le le şi gi niň li der le-
ri niň gol da wy we Ýew ro pa Par la men tin de ýe ter lik 
muk dar da ses almagy ge rek bo lar.

In di fon der Lýa ýe niň Ýew ro pa Ko mis si ýa sy-
nyň baş lyk ly gy na da laş gär li gi 6-7-nji mart da Bu-
ha rest de ge çi ril jek gu rul taý da Ýew ro pa nyň Halk 
par ti ýa sy ta ra pyn dan res mi leş di ril me li. As ly bel-
gi ýa ly ne mes sy ýa sat çy sy Ur su la fon der Lýa ýen 
2019-njy ýy lyň iýun aýyn da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
sam mi ti niň ka ra ry bi len Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
baş ly gy we zi pe si ne saý la nyp, bu we zi pä ni şol ýy-
lyň 1-nji de kab ryn dan bä ri do wam et dir ýär. Ýew ro-
pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy nyň in di ki yg ty ýar lyk 
möh le ti 2024-nji ýy lyň de kab ryn dan 2029-njy 
ýy lyň no ýabr aýy na çen li do wam eder.

Ur su la fon der Lýa ýen Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
il kin ji ze nan baş ly gy dyr. Ol bu we zi pä Žan Klod Ýun-

ke riň or nu na ge çip di. Ur su la fon der Lýa ýen 1958-nji 
ýyl da Ýew ro pa nyň iň ýo ka ry de re je li res mi adam la-
ry nyň bi ri niň maş ga la syn da dün ýä in ýär, 13 ýa şy na 
çen li Brýus sel de ýa şa ýar we soň ra Aşa ky Sak-
so ni ýa göç ýär. Fon der Lýa ýen luk man çy lyk ug-

run dan bi lim al ýar we 1990-njy ýyl da Hris-
ti an-de mok ra tik bi le le şi gi ne ag za bol ýar. Ol 
Ger ma ni ýa nyň öň ki Kans le ri An ge la Mer-
ke liň döw rün de dür li we zi pe ler de, şol san-
da, go ran mak mi nist ri bo lup iş le ýär. Ur su la 
fon der Lýa ýen ene di lin den baş ga-da iň lis 
we fran suz dil le ri ni bil ýär. Hü nä ri bo ýun ça 
luk man bo lan bu ze nan 40 ýa şyn da sy-
ýa sy dur mu şy na ga dam bas ýar.

Fran si ýa da şu ýy lyň 26­njy iýu lyn da 
baş la jak to mus ky Olim pi ýa oýun la­
ry nyň açy lyş da ba ra sy na stadionda 

to ma şa edip bil jek to ma şa çy la ryň sa ny ny 
çäk len dir mek ka ra ry na ge lin di. Fran si ýa nyň 
içe ri iş ler mi nist ri Že rald Dar ma ne niň bel le­

me gi ne gö rä, to ma şa çy la ryň umu my sa ny 
300 müňe deň bo lar. Bu 2022­nji ýyl da ky 
çaklamadan iki es se az dyr, ýö ne her ni çi gem 
bol sa, Pa riž de ge çi ril jek oýun la ryň açy lyş 
da ba ra sy ta ryh da ky iň iri we öz bo luş ly da­

ba ra bo lar. Gu ra ma çy lar sta di on­
da ky däp bo lup gel ýän da ba ra nyň 
ýe ri ne, ony Se na der ýa syn da suw 
üs tün de da ba ra ly ýö riş gör nü şin de 
ge çir mek ka ra ry na gel di ler.

Has ta ky gy, Pa riž dä ki da ba ra 
sta di on da ge çi ril me ýär. To par la ryň 
sta di on da ky ada ty ýö ri şi niň ýe ri ne, 
şol to par la ryň Se na der ýa syn da suw 
üs tün dä ki da ba ra ly ýö ri şi gu ra lar. 
Olar, tak my nan, 170 gä mi de der ýa­
dan ge çer ler we ýö ri şiň ug ry Pa ri žiň 
Notr­Dam yba dat ha na sy, Luwr mu ze­
ýi, Yla la şyk meý dan ça sy we Eý fel di ňi 
ýa ly meş hur ýer le riň de ňin den ge çip, 
Tro ka de ro se ýil gä hi niň de ňin de ta­
mam la nar.

Gu ra ma çy lar da ba ra nyň köp san ly aý­
ra tyn lyk la ry ny giz lin sak la ýar lar, ýö ne 
da ba ra nyň re žiss ýo ry To ma Žol ly mu nuň 
köp dür li me de ni ýet li lik ba bat da üýt ge şik 
da ba ra bol jak dy gy na şüb he len me ýär.

2023-nji ýyl da sy ýa hat çy la ryň Ýew-
ro pa da ge ze lenç et me gi ar typ, dör dün ji 

çär ýek de bu yk lym da sy ýa hat çy lyk akym la ry 
pan de mi ýa dan öň ki de re je si ne ýet di. Bu ba ra-
da Sy ýa hat çy lyk bo ýun ça Ýew ro pa ko mis si-
ýa sy nyň (ETC) mag lu mat la ry nda bel le nil ýär.

«2023-nji ýy lyň soň ky çär ýe gin de da şa-
ry ýurt ly sy ýa hat çy la ryň gel me gi niň sa ny 
2019-njy ýyl da ky dan 1,6%, myh man ha na da 
gi je le ri ne gal ma gyň sa ny bol sa, ba ry-ýo gy 
0,6% pes bol dy. Bu tu tuş Ýew ro pa bo ýun ça 
ge ze lenç le re bo lan is le giň dur nuk ly dy gy ny 
gör kez ýär. Bu ýagdaýyň 2024-nji ýyl da hem 
sak lan ma gy na ga ra şyl ýar» diý lip, ETC-niň 
be ýa na tyn da aý dyl ýar.

Ko mis si ýa da bel le ýiş le ri ýa ly, sy ýa hat-
çy lyk pu da gy nyň Ýew ro pa se bi tin de iş jeň 
ge ze lenç le riň we De mir ga zyk Ame ri ka dan 
hem-de Azi ýa-Ýu waş um man se bi tin den 
sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň art ma gy nyň ha sa-
by na di kel ýär. 2023-nji ýyl da ger ma ni ýaly, 
fran si ýaly we ni der land ly sy ýa hat çy lar Ýew-
ro pa has köp sy ýa hat et di ler.

Ko mis si ýa nyň mag lu mat la ry na gö rä, Hy-
taý dan sy ýa hat çy lyk aky my pan de mi ýa dan 
öň ki gör ke zi ji niň üç den bi ri ne ýet di. 2024-nji 
ýyl da onuň pan de mi ýa dan öň ki gör ke zi ji niň 
61%-ine ba ra bar bol ma gy na ga ra şyl ýar.

Sy ýa hat çy lyk bo ýun ça Ýew ro pa ko mis-
si ýa sy nyň baş ly gy Mi gel San syň pi ki ri çe, 
2023-nji ýyl da sy ýa ha ta bo lan ýo ka ry is leg 
Ýew ro pa nyň yk dy sa dy ösü şi ni ýo kar lan dyr-
dy. Bu bol sa, sy ýa hat çy lyk kom pa ni ýa la ry-
na ko ro na wi rus pan de mi ýa sy nyň tä si rin den 
gu tul ma ga kö mek et di. Sy ýa hat çy lyk akym-
la ry nyň di kel me gi ne ösüş ler we dur nuk ly sy-
ýa hat çy ly ga ge çiş hem tä sir ed ýär.

IKIN jI Möh lE TE dA lAş EdER

ÝEw Ro pA Sy ÝA hAT
öň KI dE RE jE lE RE ÝET ÝäR

Açy­lyş­da­ba­ra­sy­na
300­müň­adam­gat­na­şar

Kol lej le riň we uni wer si tet le riň 
işe wür li gi bo ýun ça di rek tor­
la ryň mil li bi le le şi gi hem­de 

«Com mon fund» ins ti tu ty ta ra pyn dan 
dü zü len ABŞ­nyň iň baý uni wer si tet­
le ri niň sa na wyn da Gar ward uni wer si­
te ti bi rin ji or ny eýe le di.

«For bes» žur na ly nyň mag lu mat la ry­
na gö rä, Gar war dyň ha ýyr­sa ha wat gaz­
na sy 49,5 mil liard dol la ra go laý bol dy.

Ikin ji orun da 45 mil liard dol lar­
lyk gaz na sy bi len Te has uni wer si te ti 
gel ýär. Te ha s uni wer si te ti bi len de­
ňeş di ri len de, Gar ward da 10 es se az 
ta ly byň oka ýan dy gy bel le nil ýär.

Iň baý ýo ka ry okuw mek dep le ri­
niň il kin ji bäş li gi ne Ýel (40,7 mil liard 

dol lar), Sten ford (36,5 mil liard dol­
lar) we Prins ton (34,1 mil liard dol lar) 
uni wer si tet le ri gir di.

Bu sa naw 1974­nji ýyl dan bä ri 
her ýyl dü zül ýär. Umu man ala nyň­
da, sa naw da ABŞ­nyň 688 kol le ji 
we uni wer si te ti gör ke zil ýär.

AbŞ-nyň­iň­baý­uni­wer­si­te­ti
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öp ler reňk li egin-eşik le ri geý me gi ha la ýan hem bol-
sa, kä bir adam ge ýim-ge jim ler den ak reňk li si ni saý-

la ýar. Kä bir adam ho wa nyň ys sy gün le ri ak egin-eşik le ri 
geý me gi kem gör me ýär. Çalt kir le ýän di gi, ha pa ýok dur ýan-
dy gy se bäp li ak eşik ler geý len de kä bir me se le ler hem ýü ze 
çyk ýar. My sal üçin, na har la nyp otu ran wag ty ňyz ýa gyň ýa-
da şi rä niň dam ma gy, da şar da oý nap ýö ren ça ga ňy zyň yl gap 
ge lip si zi gu jak la ma gy bi len ga ra teg mil le riň peý da bol ma gy, 
ça ýyň ýa-da ko fe niň dö kül me gi... Şeý le ýag daý lar da ak eşi-
gi ňiz de peý da bo lan teg mil ler dir yz la ry aň sat lyk bi len aý ryp, 
ak ly ba sy ňy zy edil tä ze ýa ly edip bol ýar. Ge liň, ak egin-eşik-
ler dä ki ha pa la ry aýyr ma gyň kä bir usul la ry ny öw re ne liň!

Ýag teg mil le ri ni nä dip aýyr ma ly?
Geň gal ma ly zat la ryň bi ri, ak egin-eşik ler dä ki ýag yz la ry ny hek bi len aý-

ryp bol ýar. Eşi giň ýag da man ýe ri ne hek sürt me li, soň ra ýum şak çot ga bi len 
sü pür me li. Mu ny 2-3 ge zek gaý ta-
lanyň dan soň, eşi gi ýuw saň hem 
bol ýar. Ga bar dy jy to z hem ýa gyň 
yzy ny aýyr mak da oňaý ly se riş de le riň 
bi ri dir. 2-3 çaý çem çe si ga bar dy jy to-
zy eşi giň ýag de gen ýe ri ne se pip, 10 
mi nut tö we re gi goý ma ly. Soň ra ýum-
şak çot ga bi len çot ga la ma ly. Eger ýa-
gyň yzy ça la rak aý ry lan bol sa, on da 
ak egin ba şa ýe ne-de ga bar dy jy toz 
se pip, ýaň ky yzy gi der li li gi ýe ri ne ýe-
tir me li. Gap-gaç ýu wu jy se riş de hem 
eşi ge ýo kan na har ýa gy nyň yzy ny 
aýyr mak da peý da ly dyr. Bir nä çe dam-
ja su wuk sa by ny eşi giň ýag da man ýe ri ne sür tüp, gyz gyn suw da ýuw mak 
hem ak ly bas da ky teg mi li aýyr mak da amat ly usul la ryň bi ri dir.

Gy zyl teg mil le ri nä dip aýyr ma ly?
Po mi dor ýa-da mi we şi re si niň ak egin-eşi ge dü şen yzy ny aýyr mak hem on-

çak ly kyn däl. Bu ýag daý da, il ki bi len ak ly ba syň gy zyl teg mil li ýe ri ni ýuw ma ly. 
Soň ra bir-iki çüm mük duz se pip, 5 mi nut goý ma ly. Soň ra «duz la nan» ak köý ne-
giň teg mil li ýe ri ni so wuk suw bi len ma za ly ýuw ma ly-da, gu ra ýan ça ga raş ma ly. 
Eger-de ça la ja gyz gylt öwüs ýän bol sa, ýe ne-de duz se pip ýaň ky yzy gi der li li gi 
ýe ri ne ýe tir me li. Gy zyl şi rä niň ak köý ne ge ýo kan ýe ri ki çi räk no kat gör nü şin de 
bol sa, kir ýu wu jy se riş de bi len ýuw mak ar ka ly hem ýa gy aý ryp bo lar.

Iý mit teg mil le ri ni nä dip aýyr ma ly?
Iý mit teg mil le ri niň kö pü si ni so wuk suw bi len ýuw mak ar ka ly aý-

ryp bol ýar. Egin-eşi giň hi li ne, ma ta nyň gör nü şi ne bag ly lyk da kä wagt 
teg mil yz la ry aý ryl man bi ler. Ak eşi ge üw meç, şo ko lad ýa ly iý mit 
ga lyn dy sy de gen bol sa, pür kü ji gaba 1 bulgur suw we 3-4 dam ja 
sir ke gu ýup, teg mil le riň üs tü ne sep me li. 20-30 mi nut  ge çen den 
soň, kir ýu wu jy se riş de bi len ma za ly ýuw ma ly.   

Ko fe we çaý teg mil le ri ni nä dip aýyr ma ly?
Çaýyň ýa-da ko fe niň tö tän lik de egin-eşi ge dam ma gy gün de-

lik dur muş da duş ge lin ýän ýag daý la ryň bi ri dir. Şeý le ýag daý da 
ak egin ba şy ba da-bat çal şyr ma ly we teg mil ler gu ra man ka akar 
suw da 5 mi nut tö we re gi ýuw ma ly. Teg mil ler aý ryl ma sa, su wuk 
sa byn sür tüp, so wuk suw da ýuw ma ly.

ä zir ki wagt da dün ýä de sportuň ýüz ler çe 
gör nü şi bo lup, ola ryň her si niň jan kö ýe ri 

bar. Sport bi len meş gul lan mak, sport ýa ryş la ry-
na to ma şa et mek adam la ryň ir ki dö wür ler den bäri 
esasy pi şe le ri niň bi ri dir. Spor tuň kä bir gör nü şi ni is-
len dik ýer de ge çi rip bol ýar. Sportuň käbir gör nü şi 
bol sa ho wa nyň ýag da ýy na  bag lylykda guralýar. 
Şeý le sport gör nüş le ri niň bi ri bolan bobs leý 
sportuň gyş ky gör nüş le ri niň to pa ry na gir ýär. 

Il ki baş da uly me tal ça nak da buz bi len ör tü len 
aý law ly ýo da dan aşak süýş mek ar ka ly ge çi ri len 
sportuň bu gör nü şi 1890-njy ýyl lar da Şweý sa-
ri ýa da dö re ýär. 1924-nji ýyl da gyş ky Olim pi ýa 
oýun la ry esas lan dy ry la nyn dan bä ri, mak sat na-
ma da bar bo lan bobs leý ýa ryş la ry ýe ke le ýin, jü-
büt le ýin, 4 tür gen li we ga ry şyk jü büt le ýin gör-
nüş de ge çi ril ýär. Ki çi jik ti gir çek li go za gyň için de 
uzyn otur gyç bo lup, do lan dy ry jy we el bi len 
tog ta dy jy bi len en jam laş dy ry lan. Tür gen ler go-
za gy itek läp, bat alan dan soň, çalt lyk bi len onuň 
içi ne mün ýär ler. Ýo kar dan aşak ly gy na gaýd ýan, 
çyl şy rym ly öw rüm le ri bo lan ýo da da ge çi ril ýän 
bobs leý ýa ry şy nyň do wa myn da adat ça 1 müň 
500 metr ýol ge çil ýär. Dört adam lyk gyş ky 
sport ula gy nyň sa gat da ky tiz li gi 160 ki lo met re 
çen li ba ryp ýet ýär. 

BoBs le ÝIň
ta ry hy
Mon re al ly lar (Ka na da) 1870-nji ýyl lar da kel-

le si ne ýüň den örü len top by ge ýip, to bog gan da 
(öňi eg re lip du ran ty pan çak tag ta) tag ta syn da 
buz da ty pyp dyr lar. Bu il kin ji bobs leý di ýlip aý-
dyl ýan hem bol sa, bobs le ýi dö re den şweý sa ri-
ýa ly lar dyr. 1897-nji ýyl da Şweý sa ri ýa nyň Sankt-
Mo ris şä he rin de il kin ji bobs leý klu by dö re dil ýär. 
1914-nji ýyl da Ýew ro pa nyň bir nä çe ýur dun da 
100-den gow rak dag şy pa ha na ly ža we bobs leý 
okuw la ry açyl ýar. Bobs leý 1924-nji ýyl da ge çi-
ri len il kin ji gyş ky Olim pi ýa oýun la ryn a sportuň 
öz bo luş ly gör nü şi hök mün de gi ri zil ýär. Şol ýyl 
şweý sa ri ýa ly la ryň ýo ka ry ne ti je gör ke zen di gi-

ne ga ra maz dan, 1950-nji ýyl lar da ka na da-
ly bobs leý çi ler hal ka ra de re je sin de bäs le-
şip baş la ýar lar. Bobs leýiň hal ka ra derejesi 
80-nji ýyl la ryň or ta la ryn da has-da ýo kar la-
nyp, 1988-nji ýyl da ge çi ri len gyş ky Olim pi ýa 
oýun la ryn da 11 mil li on dol lar lyk ýö ri te bobs leý 
ýo ly gu rul ýar. 1990-njy ýyl da Ger ma ni ýa nyň 
Win ter berg şä he rin de bobs leý bo ýun ça ge çi-
ri len hal ka ra Olim pi ýa ýa ry şy na il kin ji ge zek ze-
nan lar gat naş dy ryl ýar. Ýa ry şa Ýew ro pa dan we 

De mir ga zyk Ame ri ka dan bir nä çe ze nan tür gen 
ge lip, Hal ka ra Olim pi ýa ko mi te ti gyş ky Olim pi ýa 
oýun la ry nyň mak sat na ma sy na res mi däl ýag-
daý da ze nan la ryň gat naş ma gy na rug sat ber ýär. 

Bobs leý de esa sy öw rü li şik 2014-nji ýyl da bo-
lup geç ýär. Şol ýyl Hal ka ra bobs leý we ske le ton 
fe de ra si ýa sy (IBSF) bobs leý de ze nan la ryň (dört 
adam lyk) er kek ler bi len deň de re je de gat naş ma-
gy na rug sat ber ýär. Hal ka ra bobs leý we ske le-
ton fe de ra si ýa sy 1923-nji ýy lyň 23-nji no ýab-
ryn da esas lan dy ry lyp, onuň mer ke zi eda ra sy 
Şweý sa ri ýa nyň Lo zan na şä he rin de ýer leş ýär. 

Bobs leý il ki baş da sportuň 2 we 4 tür ge niň 
ara syn da ge çi ril ýän gör nü şi diý lip tas syk la-
nan hem bol sa, 2016-njy ýyl da «mo no bob» 
gör nü şi go şul ýar. «Mo no bob da» her to-
par dan 1 tür gen gat na şyp, go za gy ýe ke özi 
itek le ýär, sür ýär we do lan dyr ýar. Bobs le ýiň 
«mo no bob» gör nü şin de tür gen ler sa gat da 
120 ki lo metr ýol geç ýär ler. Bobs leý de il kin-
ji 50 metr tür gen ler üçin ýa ry şyň mö hüm 
bö le gi bo lup, şol ara lyk da ky tiz lik tür ge-
niň çem pi on bo lup-bol ma ja gy ny kes git-
läp bil ýär. Bobs leý ýa ryş la ryn da, esa san 
hem, ger ma ni ýa ly, şweý sa ri ýa ly, ame ri-
ka ly, ka na da ly tür gen ler öň dä ki orun la ry 
eýe le ýär ler.

Ýer ýü zün de gur ba ga la ryň 7 müň 
400-den gow rak gör nü şi bar. 

«Cera toph ryi dae» maş ga la sy na de-
giş li bo lan owa dan şah ly gur ba ga 
Gü nor ta ame ri ka da duş gel ýän en-
de mik gör nüş dir. Kel le sin de şah şe-
kil li ösünt gi si bo lan dy gy se bäp li, 
beý le ki gur ba ga lar dan ta pa wut lan-
dyr mak üçin bu jan da ra «şah ly gur-
ba ga» di ýip at goý lup dyr. ar gen ti-
na nyň, Urug wa ýyň we Bra zi li ýa nyň 
bat ga lyk la ryn da ýa şa ýan bu şa dy-
ýan jan daryň be de ni ga ram tyl-ýa şyl 
bo lup, al bi nos (ak reňk li) gör nüş le ri 

hem duş gel ýär.
Şah ly gur ba ga nyň beý le ki gur-

ba ga lar dan ta pa wut ly aý ra tyn ly gy 
be de ni niň ýa ry sy ny tut ýan ul la kan 
ag zy dyr. Şah ly gur ba ga nyň ulu ly-

gy 11-17 san ti met re ýet ýär. 6-7 ýyl 
ýa şa ýan bu gur ba ga lar aw eden de 
he re ket siz we ses siz ag zy ny açyp 
ýat ýar lar. soň ra ag zy na ilen za dy 
iý mä ge sy na nyş ýar lar. Şah ly gur ba-
ga mör-mö jek ler, ow nuk gem ri ji ler 
we haž žyk lar bi len iý mit len ýär. Köp 
iýip-iç ýän di gi se bäp li, bu gur ba ga 
«Pacman» la ka my da ky lyp dyr. hä-
zir ki wagt da şa hly gur ba ga la ry yl my 
esas da düýp li öw ren mek iş le ri do-
wam et di ril ýär. Gur ba ga nyň bu gör-
nü şi ne haý wa nat bag la ryn da hem 
duş gel mek bol ýar.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ýer ýü zün de gur ba ga la ryň 7 müň 400-den gow rak gör nü şi bar.

11 tapawudy tapyň!

K

Gyzykly pursatlabirint sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

Er te ki le ri oka ma gy ha la ýan bir og lan jyk, 
ki tap lar da ky gud ra ta we tä sin lik le re ýü re gi 

bi len yna nyp dyr. Şo nuň üçin ol ada ty dur muş da 
he mi şe haý sy dyr bir gud ra tyň göz le gin de bo lup­
dyr. Ýö ne nä me üçin dir ol özü niň sö ýüp oka ýan 
er te ki le rin dä ki bo lup geç ýän gud ra ta duş gel­
män dir.

Gün le riň bir gü ni og lan jyk öz göz leg le rin den 
göw ni ge çip, ene sin den:

– Ene, aý ene, eý sem sen, gud ra ta ynan ýaň­
my?! Ýa­da dur muş da onuň ýa ly zat bol ma ýar­
my ka? – di ýip so rap dyr.  

– Ba la jy gym – di ýip, ene si mä hir bi len agty­
gy  nyň ba şy ny sy pap: 

– Eger­de sen go wy ýi git bo lup ýe tiş seň, 
okan er te ki le riň dä ki gud rat la ryň äh li si ha syl bo­
lar. Gud ra tyň göz len me ýän di gi ni, bel ki­de onuň 
go wy yn san la ry özü niň göz läp tap ýan dy gy ny 
unut ma! – di ýip ýyl gy ryp dyr.

Og lan jyk 
we gud ra ta 

ynam

Ýa po ni ýa nyň «Su zu ki» kom pa ni­
ýa sy nyň hü när men le ri niň 1981­nji 

ýyl da iş läp taý ýar lan «Om nichord» 
(om ni kord) at ly saz gu ra ly nyň tä ze­
çil gör nü şi  köp çü li ge ýe ti ril di. Dün ýä­
niň iň tä sin saz gu ral la ry nyň bi ri bo lan 
om ni kord da 80­nji ýyl la ryň saz la ry ny  
ýa dy ňa sal ýan 108 to na çen li ar fa se si 
bar. Elek t ron saz gu ra ly nyň düw me le ri 
komp ýu te riň kla wia tu ra sy na meň zeş 
bo lup, bar mak la ryň bi len ba syp çal­
ma ly. Saz gu ra lyň sag bö le gi nde ses 
ga tal dy jy bo lup, çep ta ra pyn da ak­
kord, ýag ny se si saz la mak üçin düw­

me ler ýer leş ýär. Üs tü miz dä ki ýy lyň 
iýun aýyn da bu saz gu ra lynyň köp çü­
lik le ýin sa tu wy baş la nar. Saz gu ra ly 
sa gat ba ta re ýa sy hem­de zar ýad be­
ril ýän ba ta re ýa bi len hem iş le ýär. Saz 

gu ra lyn da ösen prog ram ma üp jün çi li gi 
bo lup, te le fo na ýa­da no ut bu ga sim siz 
bi rik di rip bol ýar.  

Teh no lo gi ýa ba bat da ösen döw­
re gö rä iş le nip taý ýar la nan saz gu ra ly 
saz çal ma ga hö wes ed ýän ça ga lar we 
ýet gin jek ler üçin oňaý ly dyr. Saz çal­
ma ga ýa ňy baş lan lar bu saz gu ra lyn­
da dep rek ritm le ri ni, kä bir ak kord la ry 
ýe ri ne ýe ti rip hem­de saz da ky heň le re 
go şu lyp, saz çal ma gy öw re nip bi ler ler. 
«Om nichord» elekt ron saz gu ra lyn da 
ar fa nyň, pia ni no nyň, dep re giň, gi ta ra­
nyň ses le ri bar.

KoMP ÝU te re Meň zeŞ saz GU ra lyUl la Kan aGyz ly, «Şah ly» GUr Ba Ga

Is len dik bir agyr za dy su wa ok la ny myz da onuň az 
sa lym da çü müp gid ýän di gi ni gör ýä ris. em ma äpet 

ýük gä mi le ri, sy ýa hat çy lyk mak sat ly kruiz gä mi le ri um man lar da 
ar ka ýyn ýü züp ýör. eý sem, nä me üçin gä mi ler su wa çüm me ýär?

Grek akyl da ry Ar hi me diň ýö rel ge si ne gö rä, bir ji sim su wuň üs tün-
de he re ket eden de güýç len di ri ji güý jüň ji si mi ýo ka ry it ýän di gi aý dyl ýar. 
Su wuň ýü zün de agyr ji sim le riň ýüz me gi, esa san, dy kyz lyk bi len bag ly 
bo lup, mas sa sy has je bis ji sim ler su wa çalt çüm ýär. My sal üçin, agaç 
bö le gi suw da go wy ýüz ýär. Se bä bi onuň dy kyz ly gy pes. Gur şun bö-
le gi niň ki çi jik di gi ne ga ra maz dan, su wa çalt çüm ýär. Se bä bi gur şu nyň 
göw rü min de has köp mas sa bar. Gur şun da ky agyr lyk güý ji güýç len di ri ji 
güýç den ýo ka ry, şo nuň üçin suw da ýü züp bil me ýär. 

Ul la kan gä mi ler de ýüz ler çe müň ton na ag ram bo lup bi ler. Em ma 
gä mi ler çüm me ýär. Gä mi le riň su wuň ýü zün de sak lan ma gy na kö mek 
ed ýän zat – gä mi niň gur lu şy we için dä ki zat lar. My sal üçin, gä mi niň 
agyr bö le gi (he re ket len di ri ji ler, de mir il gen çek ler) onuň düý bün de ýer-

leş di ril ýär. Bu gä mi niň de ňag ram ly ly gy ny sak la ma gy na ýar dam ed ýär. 
Şeý le hem gä mi le riň kö pü si niň ga ba ra sy ýe ňil po lat ör tük ler den ýa sal-
ýar. Ýük gä mi le rin de de ňag ram ly ly gy sak la mak üçin agyr ýük ler aşak-
dan go ýul ýar. Gä mi niň ýüz me gi ni üp jün ed ýän esa sy zat onuň için dä ki 
ho wa boş lu gy dyr. Ho wa gä mi niň ag ra my nyň dy kyz ly gy ny azal dyp, 
su wuň ýü zün de ar ka ýyn ýüz me gi ni üp jün ed ýär. Eger-de gä mi niň or-
ta ça dy kyz ly gy su wuň dy kyz ly gyn dan has ýo ka ry bol sa, on da gä mi 
su wa ba tar. Gä mi su wa goý be ri len de aşa gyn da ky su wy iki gap da la it-
ýär, ýag ny ýe ri ni üýt ged ýär. Suw bol sa, gä mi ni ýo ka ry it ýär. Su wuň itiş 
kuw wa ty gä mi su wa goý be ri len de ýe ri ni üýt ge den su wuň muk da ryna 
deň dir. Is len dik za dyň su wuň ýü zün de dur ma gy üçin onuň göw rü mi niň 
umu my dy kyz ly gy nyň su wuň dy kyz ly gyn dan az bol ma gy ýe ter lik dir. 
Şol se bäp li gä mi ler gur lan da onuň göw rü mi niň or ta ça dy kyz ly gy nyň 
su wuň ky dan az bol ma gy na üns be ril ýär. Gä mi gark bo lan da içi ne suw 
gi rip, ho wa ny güýç len dir ýär. Şeý le ýag daý da gä mi niň dy kyz ly gy su-
wuň dy kyz ly gyn dan has ýo ka ry bol ýar.

nä me üçin gämiler
sUwa ÇüM Me Ýär?

Ru hy taý dan nä hi li ýag daý da bol sa-
gam, aý dym we saz he mi şe bi ze ýa kyn. 

Saz ada ma şeý le bir tä sir ed ýär we lin, gy na nan 
pur sa dy myz be gen di rip, şat lyk ly wag ty myz 
gam-gus sa ba ty ryp bil ýär. Alym la ryň ge çi ren 
bar lag la ry na gö rä, ha la ýan 
aý dym-sa zy ňy diň le mek 
beý ni dä ki «oňyn ener gi-
ýa ny we duý gu la ry» ýü ze 
çy kar ýar. Şol wagt ada-
myň şäh di açy lyp, iş jeň li-
gi art ýar. Gaý gy-ala da la ry 
ýat dan çy kyp, özü ni ra hat 
duý ýar. Ga dym dö wür ler de 
saz diň le mek ar ka ly ke sel le ri be jer mek usu ly nyň 
ula ny lan dy gy ba ra da hem eşi den bol sa ňyz ge rek. 
Boş wag ty ňyz özü ňi ziň ha la ýan saz la ry ňy zy ýa-
da aý dym la ry ňy zy bir ýe re jem läp, al bom dö re diň! 
Gaý gy la nan ýa ga har la nan ma ha ly ňyz ýa-da ýa daw 
ha la ty ňyz üm süm lik ýe re ge çip, şol saz la ry diň läň!

sa zyň ada ma tä si ri ni şeý le räk be ýan edip bo lar:
Aňy kö şeş dir ýär.
Ýü re gi gi ňeld ýär.
Agy ry ny ýe ňil leş dir ýär.
Ga ha ry pe seld ýär we kö şeş dir ýär.
Im mu ni te ti güýç len dir ýär.
Iş dä ňi açýar.

Go wy zat lar hakynda pi kir et mä ge 
müm kin çi lik ber ýär.

Ün sü ňi bir ýe re jem le ýär. 
Ýat keş li gi güýç len dir ýär.

Di ňe saz ýa-da aý dym diň le mek bi len çäk-
len män, eý sem, sa za 
go şu lyp aý dy ma hiň-
len me giň ýa-da ba-
şar dy gyň dan hö wes 
ed ýän saz gu ra ly ňy 
çal ma gyň hem sag lyk 
üçin köp peý da sy bar. 
Edil maşk edi len dä ki 
ýa ly, aý dy ma hiň le ni-

len de ýa-da saz çal nan da en dor fin gor mon la ry 
bö lü nip çyk ýar. Be den dä ki agy ry la ry aýy ry jy bu 
gor mon özü ňi ra hat we bagt ly duý ma ga kö mek 
ed ýär. Şeý le hem özü ňi ele al ma ga ýar dam edip, 
stre si we ýal ňyz lyk duý gu sy ny pe seld ýär.

Bi ler men ler ata-ene le re ça ga la ry nyň ki çi lik-
den saz çal ma gy öw ren me gi ni hö wes len dir me gi 
mas la hat ber ýär ler. Aý dym-saz ça ga nyň ze hi ni-
ni açyp, özü ne bo lan yna my güýç len dir ýär. Saz 
çal ýan ça ga lar özü ni ba şar jaň alyp ba ryp, okuw 
ders le rin de üs tün lik ga zan ýar lar. Saz çal mak ma te-
ma tiki ha sap la ma lar ýa ly ýa dy güýç len di rip, ça ga-
la ryň gö zel lik le ri duý mak uky by ny ös dür ýär.

er ýy lyň 21-nji few ra lyn da Hal ka ra ene di-
li gü ni bel le nil ýär. Bu se ne söz leý şi ös dür-

mek, me de ni dür lü li ge dü şün mek we köp dil-
li li gi öňe sür mek mak sa dy bi len Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan dö re-
dil ýär. Il ki baş da bu se ne ÝU NES KO 
ta ra pyn dan 1999-njy ýy lyň 17-nji 
no ýab ryn da yg lan edil di. 2002-nji 
ýyl da bu ba ra da BMG ta ra pyn dan 
ka rar ka bul edi lip, res mi taý dan yk-
rar edil di. 2007-nji ýyl da BMG-niň Baş 
As samb le ýa sy ta ra pyn dan dil ha kyn da Re-
zol ýu si ýa ka bul edi lip, 2008-nji ýyl «Hal ka ra dil-
ler ýy ly» diý lip yg lan edil ýär. Hal ka ra ene di li gü ni 
ýurt la ryň ara syn da bi lim, sport, ýaş la ry gel je ge 
ruh lan dyr mak, ede bi ýat we jem gy ýet çi lik gat na-
şyk la ry ýa ly dür li çä re ler ge çi ril ýär.  

Bil şi miz ýa ly, dün ýä de hä zir ki wagt da res mi 
taý dan bel li bo lan 7 mü ňe go laý dil bar. Ene di li her 
mil le tiň we hal kyň öza ra dü şü niş mek üçin ulan ýan 
di li bo lup, res mi dil den, hal ka ra dil den we döw-
let di lin den ta pa wut la nyp bil ýär. Köp ýurt da bir-

den köp, hat da on lar ça mil let ýa şa ýar. Kä bir hal kyň di li 
«döw let di li» de re je sin de al nan hem bol sa, kä bir halk-

da ene di li ni az san ly adam ulan ýar. Ene di lin de 
ata-ba ba lar dan gel ýän ga dy my söz ler, me-

de ni däp-des sur lar bi len bag la ny şyk ly 
adal ga lar, halk dö re di ji lik eser le ri esa sy 
or ny eýe le ýär. Ene di li hal kyň ýa şa-
ýan ýe ri ne bag ly lyk da dür lü çe ses 
üýt geş me le ri, ma ny daş söz le riň aý ra-

tyn ly gy esa syn da hem ula ny lyp bil ner.
Dil ler mad dy we mad dy däl mi ra sy 

go rap sak la ma gyň we ös dür me giň iň güýç li 
gu ra ly dyr. Adam lar köp dil öw re nip bi ler ler, em ma 
öz ene di li ni do ly bil me gi, gep le şik de ulan ma gy 
we gel jek ki ne sil le re öw ret me gi esa sy borç la-
ryň bi ri ha sap lan ýar. Ene di li ni ös dür mek me de ni 
däp-des sur la ry ös dür mek diý mek dir. Haý sy dyr 
bir hal kyň ene di li ni öw ren mek esa syn da şol hal-
kyň ta ry hy, däp-des sur la ry we edim-gy lym la ry 
bi len ýa kyn dan tan şyp bol ýar. Dil jan ly gep le şik 
se riş de si bo lup, her hal kyň özü ne mah sus äh li 
aý ra tyn ly gy ene di lin de sak lan ýar.

21-nji few ral – hal ka ra ene di li gü ni

saz diň le me giň peý da sy

Edil tä ze ýa lyBoBs leÝ –
sPortUň GyŞ Ky Gör nü ŞI H

H

ýük gämileri, sy
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Ki no sun ga ty nyň ab raý ly sy lag la ryn dan 
ha sap lan ýan BAF TA baý rak la ry nyň 77-nji 
gow şu ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. Lon don da ky 

«Royal Fes tival Hall» za lyn da ge çi ri len da ba ra ny De wid 

Ten nant alyp bar dy. Bri tan film we te le wi de-
ni ýe sun ga ty aka de mi ýa sy ta ra pyn dan be-
ril ýän 77-nji BAF TA baý rak la ryn da iň go wy 
film diý lip, «Op pen haý mer» ki no sy saý lan dy. 
Ge çen ýy lyň iň şow ly çy kan ek ran ese-
ri 13 ugur bo ýun ça da laş gär gör ke zi lip, 
şo la ryň 7-sin de heý kel ji ge la ýyk gö rül di. 
Iň go wy film baý ra gyn dan baş ga-da ki-
no ny su ra ta dü şü ren Kris to fer No lan 
iň go wy re žiss ýor baý ra gy na my na-
syp bol dy. Film de su ra ta dü şen ar-
tist ler – Kil li an Mör fi iň go wy akt ýor, 
Ro bert Daw ni Ju ni or ikin ji plan da ky iň 

go wy akt ýor diý lip saý lan dy. Ro bert Daw ni Ju ni or 31 
ýyl dan soň 2-nji ge zek BAF TA baý ra gy na my na syp 
bol dy. Şeý le-de, «Op pen haý mer» fil mi iň go wy ope-
ra tor (Hoý te wan Hoý te ma), iň go wy mon taž (Jen ni fer 
La me) baý rak la ry bi len bi le lik de, ek ran ese rin dä ki ýaň-
lan ýan saz la ry dü zen Lud wig Go rans son iň go wy kom-
po zi tor baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Da ba ra nyň ikin ji iň köp baý rak ly ki no sy «Gör gü li 

bet bagt lar» fil mi bo lup, gre si ýa ly re žiss ýor Ýor gos 
Lan ti mo syň su ra ta dü şü ren ki no sy 5 ugur bo ýun-
ça baý rak ga zan dy. Film de baş keş bi jan lan dy ran 

Em ma Stoun iň go wy akt ri sa baý ra gy na my na-
syp bol dy. Fil miň ga za nan ga lan 4 baý ra gy 

teh ni ki ugur lar bo ýun ça bo lup, ek ran ese ri 
iň go wy grim (Hol li Wad ding ton), iň go-
wy ma ki ýaž we saç be ze gi (Na dia Steý si, 
Mark Ku li er, Joş Wes ton), iň go wy çe-
per çi lik be ze gi (Şo na Hit, Jeýms Praýs, 
Su sa Mi ha lek) hem-de iň go wy wi zu al 
ef fekt ler (Saý mon Hýuz) baý rak la ry na 

la ýyk gö rül di. Aý ra ty nam wi zu al ef fekt ler 

ug ry bo ýun ça ýe ňi ji bol ma gy köp ler üçin ga ra şyl ma-
dyk wa ka ha sap lan ýar. 

«Ame ri kan he ka ýa sy» fil mi niň dö re di ji lik iş gär le ri-
de da ba ra dan 2 baý rak bi len do lan dy. Film de su ra ta 
dü şen Da’Win Joý Ren dolf ikin ji plan da ky iň go wy 
akt ri sa baý ra gy ny ga zan dy. Ek ran ese ri niň iň go wy 
adap tir le nen sse na riý baý ra gy ny (Kord Jef fer son) ga-
zan ma gy-da Os kar ug run da ky çak la ma la ryň tä ze den 

göz den ge çi ril me gi ne 
se bäp bol dy. Se bä bi bu 
ugur da «Op pen haý mer» 
hem-de «Gör gü li bet-
bagt lar» film le ri öň de 
ha sap lan ýar dy. Film iň 
go wy kas ting baý ra gy na 
hem la ýyk gö rül di. 

Da ba ra da iň go wy 
asyl sse na riý baý ra gy na 
«Ýy kyl ma gyň ana to mi-

ýa sy» fil mi niň ede bi esa sy ny ýa zan la r — ki no nyň re-
žiss ýo ry Žýus tin Trie bi len Ar tur Ha ra ri la ýyk gö rül di. 
Iň lis re žiss ýo ry Jo na tan Gleý ze riň «Gy zyk lan ma zo la-
gy» fil mi iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film baý ra gy-
na my na syp bol dy. Şeý le-de, iň go wy ses baý ra gy ny 
hem ga za nan ki no iň go wy bri tan filmi diý lip saý lan dy. 

Ha ýao Mi ýa za ki niň ani me si «Og lan we guş» iň 
go wy ani ma si ýa, şol san da Mstis law Çer now, Ra ni 
Aron son-Ra t hem-de Mişel Mizner dagynyň bi le lik de 
ek ran laş dy ran «20 gün Ma riu pol da» ek ran ese ri iň go-
wy do ku men tal film baý ra gy ny ga zan dy. 

Ýaş akt ri sa Mia Mak Ken na-Brýus BAF TA ösüp 
bar ýan ýyl dyz baý ra gy bi len sy lag lan dy.
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krosswordyň jogaby:9-njy
a o r t a a n b
h a m e r k u r i ý
m a h y m d r l
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krosswordyň jogaby:10-njy
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a t a r a r g a m a k i k e a

i f g r n o n
t i ş i g a ý d a n e

n a ý ç a ý o a d ü w m e
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 a w s t r i ý a
p e e o

ö r ä n k e g l
e e t s

ä l e m g o ş a r
r n y r a d a
h y d y r m a ý
a i a t a k
s g o w u r m a
a a n a
n o n a i l i k

t m a s a l a
r u l e t z z

r r a k e t a
g l i s e r i n
y k y n r

a ç d a e p e ý
ý e k y y
d a r b u r o l
a w p i l m

r a g u a g a
d e ý r a w a n
u y s i a r a
b a s g u n ç a k
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Ejiz, 
görgüli

Ösümlikler-
den alynýan 
azyk önümi

Garyndaş­
lygy 

aňladýan 
söz

Ýumşak  
matanyň 

bir görnüşi
Mogol 

imperatory

Paragwa-
ýyň 

paýtagty 

Oturymly 
ilatly ýer

Elektron 
lampanyň 
bir görnüşi

Oba 
hojalyk 
guraly

Gymmatly  
daş

Paýnama-
nyň eýesi

Aziýanyň 
aşly 

nahary

Lat wi ýa nyň 
paý tag ty

Döwük
däl, bitin

Sungat 
eserini 

döreden 
adam

Ar hi tek tu-
ra kom po-

zisi ýa sy

 Çoýundan, 
demirden, 

alýuminden 
ýasalan 
nahar 

bişirilýän 
gap

Kärende 
arkaly pul 
gazanýan 

adam

Şekili 
üýtgän 
gap-gaç

Kislorod 
talap edýän 
organizmler

Ada 
döwleti

Galla önümi
Operasiýa 
ulgamlary

Türkmen 
ýazyjysy ... 
Atabaýew

Baş dan 
ge çir me ler 
ro man la ry-
nyň aw to ry 
... Gus taw

Ýurduň kiçi 
dolandyryş 

bölegi

Sa man 
döw lüp, 

at ma ga taý-
ýar edi len 

ak ekin

Por tu-
ga li ýaly 

fut bol çy ... 
Ra fa el

Bir zadyň 
nusgasy

Kynçylyk, 
kyn 

ýagdaý

Keýpi 
bozulan, 
ruhdan
düşen

Togy 
sazlaýan 
elektrik 
enjamy

Ýiti açyk 
gögümtil

reňk

Balyklary 
öwrenýän 

ylym

Teatryň 
konsert 
zalynyň 

kassasynda- 
ky bildiriş

Gadymy 
ýaý şekilli 
saz guraly

Ýur du -
myz yň 

önümçilikde 
ösen şäheri

Ýur du-
myz da bir 
we la ýat

Sport 
egin­eşik 

brendi
Ýiti zehinli Bezeg güli

Pul birligi

«... al mak 
– iň ňe 

bi len gu ýy 
gaz mak» 

(ata lar sö zi)

...-giç

Düýä 
meňzeş 
jandar

Bal
(köne söz)

Gadymy 
Wawilonyň 
suwuklyk  

ölçegi

«... ýigit 
ölmändir» 

(nakyl)

De
mi

r

Aw
 to

ula
g 

kom
 pa n

i ýa
 sy

 Daşary 
ýurt gyz 

ady

Aýakgabyň 
bir görnüşi

Eýranyň 
gadymy 
şäheri

Awtomatiki 
telefon 

belgisini 
kesgitleýji

Ese riň 
aý ratyn-
lyk da ky 

bir ki ta by

Dünýäniň 
iň uly  

gaýala-
rynyň biri

«Gektar» 
ölçeginiň 

gysga 
aňladylyşy

Meşhur 
boksçy  Mu-
hammed ...

Çyzuw 
guraly

Ýeriň üç 
ölçegli kiçi 

modeli

Otlynyň 
«daga dyr-
maşýan» 
görnüşi

Türkmen 
halk 

ertekisi

Luk man-
çylyk 

bö lü mi

Oglan ady

Gy
z a

dy

Re
ňk

Goşmaça

Awtoulag 
kysymy

Agaç
bö le jik le ri

Aziýanyň Mo­
ang derýasynyň 

sag  goly

Bitin
zadyň deň 

ýary

Dünýäniň 
iň uly gury 
ýer bölegi

Goşgy 
düzülişiň 

iň gadymy
görnüşi

Aýaga 
geýmek 

üçin
tikilen gap

Italiýanyň 
futbol 
topary

Bakyş, 
serediş

Meşhur 
türkmen 

režissýory... 
Garlyýew

Lingwistik 
adalga

Birinden 
bir zat 

sorap ýüz
tutmaklyk 

Ýerliksiz, 
peýdasyz 

gürrüň

Öwgi, wasp

Beden 
synasySenagat 

toplumy

Miwe

Geç ýän dur-
na la ryň

owaz laş ýan 
ses le ri

Kölege

Gyz ady

Aga-...

1

2

Dik li gi ne: 1. Ru my ni ýa nyň ulag ön dür ýän za wo dy. 
2. Türk men bag şy sy. 3. Kon di ter önü mi. 4. Bag laý jy kö­
mek çi. 5. Der man lyk we be zeg gü li. 6. Hin dis tan da bir köl. 
7. Og lan ady. 10. Ýew ro pa ýurt la ryn da ze nan la ra  sy pa ýy 
ýüz len me. 11. Ot, alaw. 14. Ga za gys ta nyň hok keý to pa ry. 
16. To pul mak hä si ýe ti bo lan, diş lek (it ha kyn da). 17. To kaý 
gu şy. 20. Grek elip bi ýi niň ikin ji har py. 22. Bir ýa­da bir nä çe 
so list, hor hem­de or kestr üçin wo kal we gu ral ese ri. 24. Aý­
dym­saz adal ga sy. 26. Fran si ýa nyň paý tag ty. 29. Reňk. 
30. Bir za dyň aşa gy, düý bi. 32. On iki ýy la deň bo lan wagt 
ara ly gy. 33. Sa da, ýö ne keý. 34. Uly çä ge de pe si. 36. «Sä­
het: – Ha ny in di ... – diý di we bö we diň ýeň se si ni gal ňat ma ga 
baş la dy» (A. Gow şu dow, «Mähri­Wepa» romany). 37. Sy ýa­
hat çy ly gyň bir gör nü şi. 38. Gaş la ryň ara syn da maň la ýy na 
bo ýag ýa­da dür li mel hem ler bi len ýer leş di ri len ki çi jik te ge­
lek be zeg şa ýy. 42. Eý ran da bir şä her. 43. Ýur du myz da bir 
et rap. 44. «... ýok dur söh be di ne, sa zy na. Dün ýe ba ha syz dyr, 
aýan gö rü ner» (Mag tym gu ly Py ra gy). 45. ...­inu iň uly ýa pon 
iti. 48. Aryk, sal ma. 50. Taý wan sarp edi ji elekt ro ni ka ön dü­
ri ji si. 53. Gör kez me ça lyş ma sy.

ke se li gi ne: 1. ...­dö nüp, ka da da dur man he re ket et­
mek. 5. Bir za dyň ýü zü niň ters ta ra py. 8. Blok lar üçin stan­
dart bel lik. 9. Umu my al geb ra nyň esa sy dü şün je le rin den bi ri. 
12. «Ço pan adam çoka bol maz, ala gar ga ... gel mez» (na kyl). 
13. «... bo ýun syn ma rys» (A.Gow şu dow). 15. Og lan ady. 
18. Hi mi ki ele ment. 19. Ze nan, ge lin. 21. Ki tap dyr ga zet­ žur­
nal la ry oka mak üçin ýö ri te leş di ri len ýer. 23. Köp duz aty­
lan, aşa duz ly. 25. Mü sü riň Gü nor ta Si naý we la ýa tyn da 
ýer leş ýän dynç alyş şä he ri. 27. Og lan ady. 28. Bir dü şün jä 
bo lan ynam. 30. De ňiz ýyr ty jy sy. 31. Sa ly hat ly, hä si ýe tin de 
ýeň les li gi bol ma dyk. 32. Türkmen halk döredijiliginde 
manysyny pikirlenip tapmaly soragly tapmaça. 35. Sa byr, 
ka na gat. 39.Ge ýim­ge ji miň ýy gyr dy ny ýaz mak üçin gu ral. 
40. San. 41. De ňiz gu şy. 44. Be den ag za sy. 46. Ýa po ni ýa­
nyň mil li egin­eşigi. 47. «Men bir ga ryp, ýat ül ke de neý le rem, 
..., göz de ýa şym dön di sil le re» («Sa ýat ly – Hem ra»). 48. «Ba­
dam ga bak, al ma ..., Bir zy ba se nem is lä rin» (Mag tym gu ly Py­
ra gy). 49. Pa la syň bir gör nü şi. 51. Mukdar we tertip aňladýan 
birlik. 52. Ga la, ber kit me (kö ne söz). 54. Iň uzyn der ýa. 55. Pul 
(kö ne söz). 56. Ga dy my grek mi fo lo gi ýa syn da ky gä mi.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27
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32 33 34 35 36 37 38

39 40

41 42 43 44 45

46 47

48 49 50

51 52 53 54

55 56
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9-njy sKANword Ýaňyl sAPARBAÝeWA, Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen kitaphanalar 
ulgamynyň Ýeňiş kitaphana şahamçasynyň 1-nji derejeli kitaphanaçysy.

lewide-
dan be-

da iň gowy 
landy. 

ran ese-
lip, 
di. 
-

betbagtlar» fil
Lantimosyň su
ça baýrak ga

Emma Stoun iň go
syp bol

teh

iň go wy film: «Op pen haý mer» (Op pen hei mer); iň go wy re žiss ýor: Kris to fer No­
lan – «Op pen haý mer» (Op pen hei mer); iň go wy akt ýor: Kil li an Mör fi – «Op pen­
haý mer» (Op pen hei mer); iň go wy akt ri sa: Em ma Stoun – «Gör gü li bet bagt lar» 
(Po or Things); ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor: Ro bert Daw ni Ju ni or – «Op pen­
haý mer» (Op pen hei mer); ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: Da’Win Joý Ren dolf – 
«Ame ri kan he ka ýa sy» (Ame rican Ficti on); iň go wy asyl sse na riý: «Ýy kyl ma gyň 
ana to mi ýa sy» (Ana to mie d’une chu te) –Žýus tin Trie, Ar tur Ha ra ri; iň go wy adap­
tir le nen sse na riý: «Ame ri kan he ka ýa sy» (Ame rican Ficti on) – Kord Jef fer son; iň 
go wy ani ma si ýa: «Og lan we guş» (Ki mi tachi wa Do Iki ru ka) – Ha ýao Mi ýa za ki, 
To şio Su zu ki; iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film: «Gy zyk lan ma zo la gy» (The 
Zo ne of In te rest) – Jo na tan Gleý zer; iň go wy dokumental film: «20 gün Ma riu-

pol da» – M.Çer now, R. Aron son-Ra t, M.Mizner iň go wy bri tan fil mi: «Gy zyk lan­
ma zo la gy» (The Zo ne of In te rest) – Jo na tan Gleý zer; iň go wy kas ting: «Ame­
ri kan he ka ýa sy» (Ame rican Ficti on) – Su san Şop meý ker; iň go wy ope ra tor: 
«Op pen haý mer» (Op pen hei mer) – Hoý te wan Hoý te ma; iň go wy mon taž: «Op­
pen haý mer» (Op pen hei mer) – Jen ni fer La me; iň go wy saz: «Op pen haý mer» 
(Op pen hei mer) – Lud wig Go rans son; iň go wy grim: «Gör gü li bet bagt lar» (Po or 
Things) – Hol li Wad ding ton; iň go wy ma ki ýaž we saç be ze gi: «Gör gü li bet bagt­
lar» (Po or Things) – N. Steý si, M. Ku li er, J. Wes ton; iň go wy çe per çi lik be ze gi: 
«Gör gü li bet bagt lar» (Po or Things) – Ş. Hit, J. Praýs, S. Mi ha lek; iň go wy wi zu­
al ef fekt ler: «Gör gü li bet bagt lar» (Po or Things) – Saý mon Hýuz; iň go wy ses: 
«Gy zyk lan ma zo la gy» (The Zo ne of In te rest) – Jon ni Börn, Tarn Wil lers.

«The Be at les» ba ra da film su ra ta dü şü ri ler

Ýy lyň iň go wy ani ma si ýa la ry saý lan dy
«Op pen haÝ mer» Os ka ra sa ry Bar Ýar

Dün ýä bel li iň lis aý dym-saz to pa ry 
«The Be at les» ba ra da 4 film su ra ta 
dü şü ri ler. Has ta ky gy, rok to pa ryň  

4 ag za sy nyň – Pol Mak Kart ni niň, Jon Len no-
nyň, Jorj Har ri so nyň hem-de Rin go Star ryň 
her si niň öm ri we dö re di ji li gi ba ra da aý ra tyn 
4 ki no ek ran laş dy ry lar. To pa ryň ag za la ry nyň 
maş ga la la ryn dan ge rek li äh li rug sa dyň al-
nan dy gy ha bar be ril di. Film le riň 4-si ne hem 
«Ame ri kan gö ze li», «Skaý foll», «1917» ýa ly 

film le ri su ra ta dü şü ren bri ta ni-
ýa ly Säm Men des re žiss ýor lyk 
eder. Her film dä ki wa ka lar to pa-

ryň ag za la ry nyň her si niň aý-
ra tyn nuk daý na za ryn dan 
gör lü şi ýa ly su ra ta dü-
şü ril jek di gi bel le nil ýär. 

«So ny» stu di ýa sy nyň önü mi bol jak film le riň 
4-si niň hem 2027-nji ýyl da ek ran la ra çyk-
ma gy na ga ra şyl ýar. Os kar ly re žiss ýo ryň su-
ra ta dü şür jek film le ri ba ra da ky beý le ki mag-
lu mat lar öňü miz dä ki aý lar da mä lim edi ler.

Ani ma si ýa la ryň ara syn da ge çi ril­
ýän «An nu al An nie» baý rak la ryn­
da ýy lyň ta pa wut la nan la ry mä lim 

edil di. 51­nji ge zek gow şu ry lan baý rak lar da 
iň go wy ani ma si ýa diý lip, «Möý adam: möý 
äle mi ne ge çiş» (Spi der­Man: Across the Spi­
der­Ver se) mult fil mi saý lan dy. 
«So ny Pictu res Ani ma ti on»­yň 
önü mi bo lan ek ran ese ri ýy­
lyň iň köp baý rak ly mult fil mi 
«Og lan we guş» (Ki mi tachi wa 
Do Iki ru ka) ani me sin den hem­
de «Ni mo na» ani ma si ýa syn­
dan öňe saý lan ma gy ba şar­
dy. «Möý adam: möý äle mi ne 
ge çiş» ani ma si ýa sy da ba ra da 
umumy lyk da 7 baý rak ga za­
nyp, iň go wy re žiss ýor, iň go wy 
ani ma si ýa ef fek ti, iň go wy mon taž to pa ry, iň 
go wy saz, iň go wy çe per çi lik be ze gi hem­
de iň go wy ani ma si ýa gah ry man la ry be ze gi 
ugur la ry bo ýun ça ýe ňi ji diý lip yg lan edil di.

Iň go wy ga raş syz (uly stu di ýa la ra de giş li 
bol ma dyk, az býu jet li) ani ma si ýa baý ra gy­
na­da «Ro bo tyň ar zu wy» (Ro bot Dreams) 
at ly mult film my na syp bol dy. Fran si ýa nyň 
hem­de Is pa ni ýa nyň bi le lik de önü mi bo lan 

bu mult film de söz süz ani ma si ýa bo lup, ony 
Pab lo Ber ger su ra ta dü şür di.  

Iň go wy gys ga göw rüm li ani ma si ýa diý­
lip, «Uruş ta mam lan dy» (War Is Over!) at ly 
11 mi nut lyk mult film saý lan dy. «Şa dy ýan 
Gi: Na wag ra ha» (Ghee Hap py: «Navag ra ha) 

at ly köp se ri ýa ly ani ma si ýa mek de be çen li 
ýaş ly ça ga lar üçin iň go wy te le ýaý lym ani­
ma si ýa sy baý ra gy na la ýyk gö rül di. 

Ýet gin jek ler üçin «Netf ix»­iň önü mi bo lan 
«Gök göz li sa mu raý» (Blue Eye Sa mu rai) at ly 
köp se ri ýa ly ani me mult fil mi­de te le ýaý lym 
ugur la ry bo ýun ça je mi 6 baý rak ga zan dy. 
Da ba ra da baş ga­da ani ma si ýa bi len bag la­
ny şyk ly bir nä çe baý rak lar gow şu ryl dy.
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir sözlemde

Möw sü miň 1-nji WTA 1000 ýa ry şy 
bo lan «Ka tar Açyk» ze nan lar ten nis ýa-
ry şyn da sa na wyň ba şy ny çek ýän pol-
şa ly Iga Şwen tek bas syr 3-nji çem pi on-
ly gy ny ga za nyp, ol fi nal da ga za gys tan ly 
Ýe le na Ry ba ki na ny 7:6, 6:2 ha sap lar bi-
len ýeň li şe se ze war et di we kar ýe ra syn-
da ky 18-nji ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Ni der land lar da er kek le riň ara syn da 
ge çi ri len «Rot ter dam Açyk» ten nis bäs-
le şi gi niň fi na lyn da ita li ýa ly Ýan nik Sin-
ner bi len awst ra li ýa ly Aleks de Mi na ur 
du şu şyp, ýew ro pa ly ten nis çi 7:5, 6:4 
ha sap lar esa syn da ýe ňiş ga zan dy we 
12-nji ATP Ku bo gy na my na syp bol dy.

Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara syn-
da Ar gen ti na nyň paý tag tyn da ge çi ri-
len «Bue nos Aý res Açyk» ýa ry şy nyň 
fi na lyn da çi li li Ni ko las Ýer ri ni 6:3 we 
6:4 ha sap lar bi len ýe ňen ýer li ten nis çi 
Fa kun do Di az Akos ta kar ýe ra syn da ky 
il kin ji ATP Ku bo gy ny ga zan dy.

Ni der land la ryň Apel doorn şä he rin de 
ge çi ri len ýur duň ýa pyk des ga ýe ňil at le ti-
ka çem pio na tyn da ze nan la ryň ara syn da 
400 metr yl gaw da Fem ke Bol 49,24 se-
kunt da pel le ha na ge lip, özü ne de giş li 
(49:26) dün ýä re kor dy ny tä ze le di.

Bas ket bol bo ýun ça Is pa ni ýa nyň Şa 
Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da «Bar se lo-
na ny» 96:85 ha sa byn da ýe ňen «Re al 
Mad rid» 29-njy ge zek ku bo ga my na syp 
bol dy («Bar se lo na nyň» 27 ku bo gy bar).

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 723.02.2024.Sport

23-nji fewral (anna)
Baýer – Maýns (00:30)
R. Sosiedad – Wilýarreal (01:00)
Mets – Lion (01:00)
24-nji fewral (şenbe)
M. Ýunaýted – Fulham (20:00)
Barselona – Hetafe (20:15)
Fenerbahçe – Kasympaşa (21:00)
Bornmut – Man. Siti (22:30)
Bawariýa – Leipsig (22:30)
Arsenal – Nýukasl (01:00)
25-nji fewral (ýekşenbe)
Ýuwentus – Frozinone (16:30)
Lans – Monako (17:00)
Kaliari – Napoli (19:00)
AZ Alkmaar – Aýaks (20:45)
PSŽ – Renn (21:05)
Çelsi – Liwerpul (20:00, final)
Borussiýa D – Hoffenhaým (21:30)
Leççe – Inter (22:00)
Milan – Atalanta (00:45)
Real Madrid – Sewilýa (01:00)
26-njy fewral (duşenbe)
Al-Ittifak – Al Hilal (19:00)
Galatasaraý – Antalýaspor (22:00)
Roma – Torino (22:30)
Fiorentina – Lasio (00:45)
Žirona – R. Wallekano (01:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

SE RIE A (25) — 31 gol
To ri no—Leç çe: 2–0 (Bel la no wa 50, Za pa ta 81), 
In ter—Sa ler ni ta na: 4–0 (Tu ram 17, Mar ti nes 20, 
Dumf ris 40, Ar nau to wiç 90), Na po li—Je noa: 1–1 
(Ngong 90 — Frend rup 47), We ro na—Ýu wen tus: 
2–2 (Fo­lo­run­şo­11,­Nos­lin­52­–­Wla­ho­wiç­28­p,­Ra­
bio 55), Ata lan ta—Sas suo lo: 3–0 (Pa­şa­liç­ 22,­Ko­
op maý ners 58, Bak ker 75), La sio—Bo lon ýa: 1–2 
(Isak­sen­ 18­—­El­Az­zu­zi39,­ Zirk­zee­ 78),­Em po li—
Fio ren ti na: 1–1 (Niang 56 p — Belt ran 29), Udi ne­
ze—Ka lia ri: 1–1 (Ze mu ra 14 — Gae ta no 44), Fro zi­
no ne—Ro ma: 0–3 (Hýoý­sen­38,­Az­mun­71,­Pa­ra­des­
81 p), Mon za—Mi lan: 4–2 (Pes si na 45 p, Mo ta 45+6, 
Bon­do­90,­Ko­lom­bo­90+5­–­Ži­ru­65,­Pu­li­şiç­88)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 20
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 13
3 Oliwie ŽIRU (Milan) 12
4 Matias SULE (Frozinone) 10
5 Markus TURAM (Inter) 10

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 24 20 3 1 59-12 63
2 ÝUWENTUS 25 16 6 3 38-17 54
3 MILAN 25 16 4 5 49-31 52
4 BOLONÝA 25 12 9 4 37-23 45
5 ATALANTA 24 14 3 7 47-23 45
6 ROMA 25 12 5 8 45-30 41
7 FIORENTINA 25 11 5 9 37-29 38
8 LASIO 24 11 4 9 29-26 37
9 TORINO 24 9 9 6 23-20 36
10 NAPOLI 24 10 6 8 33-28 36
11 MONZA 25 8 9 8 25-30 33
12 JENOA 25 7 9 9 26-31 30
13 LEÇÇE 25 5 9 11 24-39 24
14 UDINEZE 25 3 14 8 25-38 23
15 FROZINONE 25 6 5 14 32-52 23
16 EMPOLI 25 5 7 13 19-38 22
17 SASSUOLO 24 5 5 14 29-45 20
18 WERONA 25 4 8 13 23-34 20
19 KALIARI 25 4 7 14 23-46 19
20 SALERNITANA 25 2 7 16 20-51 13

ÝUWENTUS 25 16 6 3 38-17 54
MILAN 25 16 4 5 49-31 52
BOLONÝA 25 12 9 4 37-23 45
ATALANTA 24 14 3 7 47-23 45
ROMA 25 12 5 8 45-30 41
FIORENTINA 25 11 5 9 37-29 38
LASIO 24 11 4 9 29-26 37
TORINO 24 9 9 6 23-20 36
NAPOLI 24 10 6 8 33-28 36
MONZA 25 8 9 8 25-30 33
JENOA 25 7 9 9 26-31 30
LEÇÇE 25 5 9 11 24-39 24
UDINEZE 25 3 14 8 25-38 23
FROZINONE 25 6 5 14 32-52 23
EMPOLI 25 5 7 13 19-38 22
SASSUOLO 24 5 5 14 29-45 20
WERONA 25 4 8 13 23-34 20
KALIARI 25 4 7 14 23-46 19

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 16
2 Mohamed SALAH (Liwerpul) 14
3 Dominik SOLANKE (Bornmut) 14
4 Hyn Min SON (Tottenham) 12
5 Jarred BOWEN (West Ham) 11

PRE MI ER LEA GUE (25) — 32 gol
Brent ford—Li wer pul: 1–4 (Nun­ýes­ 35,­Ma­kAl­lis­
ter­55,­Sa­lah­68,­Gakpo­86­–—Tou­ni­75), Börn li—
Ar se nal: 0–5 (Ede gor 4, Sa ka 41 p, 47, Tros sar 66, 
Ha werts 78), N. Fo rest—West Ham: 2–0 (Awon ýi 
45+5,­ Had­son­Odoi­ 90+5), Nýu kasl—Born mut: 
2–2 (Gor­don­57,­Ri­çi­90+2­—­So­lan­ke­51,­Se­me­
nio 69), Tot ten ham—Wul wer hemp ton: 1–2 (Ku­
lu­şews­ki­46­—­Žoao­Go­mes­42,­63), Ful ham—A. 
Wil la: 1–2 (Mu­niz­ 64­ —­ Wot­kins­ 23,­ 56), Man. 
Si ti—Çel si: 1–1 (Rod­ri­83­—­Ster­ling­42), Şef fild 
Ýu n.—Braý ton: 0–5­ (Buo­na­not­te­20,­Wel­bek­24,­
Ro­bin­son­ 75­ ö.d.,­ Ading­ra­ 78,­ 85), Lu ton—Man. 
Ýu naý ted: 1–2 (Mor ris 14 — Heý lunn 1, 7) 

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 25 17 6 2 59-24 57
2 MAN. SITI 25 17 5 3 58-26 56
3 ARSENAL 25 17 4 4 58-22 55
4 TOTTENHAM 25 15 4 6 52-33 49
5 ASTON WILLA 25 14 5 6 52-38 47
6 M. ÝUNAÝTED 25 14 2 9 35-34 44
7 BRAÝTON 25 10 8 7 48-40 38
8 NÝUKASL 25 11 4 10 53-41 37
9 WEST HAM 25 10 6 9 36-44 36
10 ÇELSI 25 10 5 10 42-41 35
11 W. HEMPTON 25 10 5 10 39-40 35
12 FULHAM 25 8 5 12 34-41 29
13 BORNMUT 24 7 7 10 33-46 28
14 BRENTFORD 25 7 4 14 35-44 25
15 K. PALAS 25 6 7 12 28-44 25
16 N. FOREST 25 6 6 13 32-44 24
17 EWERTON 25 8 6 11 27-33 20
18 LUTON TAWN 24 5 5 14 34-47 20
19 BÖRNLI 25 3 4 18 25-55 13
20 ŞEFFILD ÝUN. 25 3 4 18 22-65 13

LIWERPUL 25 17 6 2 59-24
MAN. SITI 25 17 5 3 58-26
ARSENAL 25 17 4 4 58-22
TOTTENHAM 25 15 4 6 52-33
ASTON WILLA 25 14 5 6 52-38
M. ÝUNAÝTED 25 14 2 9 35-34
BRAÝTON 25 10 8 7 48-40
NÝUKASL 25 11 4 10 53-41
WEST HAM 25 10 6 9 36-44
ÇELSI 25 10 5 10 42-41
W. HEMPTON 25 10 5 10 39-40
FULHAM 25 8 5 12 34-41
BORNMUT 24 7 7 10 33-46
BRENTFORD 25 7 4 14 35-44
K. PALAS 25 6 7 12 28-44
N. FOREST 25 6 6 13 32-44
EWERTON 25 8 6 11 27-33
LUTON TAWN 24 5 5 14 34-47
BÖRNLI 25 3 4 18 25-55
ŞEFFILD ÝUN. 25 3 4 18 22-65

LA LI GA  (24) — 24 gol
Wil ýar re al—He ta fe: 1–1 (Mo­re­no­56­—­Mak­
si mo wiç 24), At le ti ko—Las Pal mas: 5–0 
(Llo­ren­te­15,­20,­Kor­rea­47,­62­p,­De­paý­87), 
Osa su na—Ka diz: 2–0 (Bu­di­mir­ 63,­ 90+1), 
Sel ta—Bar se lo na: 1–2 (Ýa go As pas 47 — 
Le wan dows ki 45, 90+7 p), Wa len si ýa—Se­
wil ýa: 0–0, R. Wal le ka no—Re al Mad rid: 
1–1 (De­ To­mas­ 27­ p­—­ Ho­se­lu­ 3),­Gra na­
da—Al me ri ýa: 1–1 (Uzu­ni­ 75­ —­ Pu­bil­ 9), 
Mal ýor ka—R. So sie dad: 1–2 (San çes 4 — 
Ku­bo­38,­Me­ri­no­90+3),­Be tis—Ala wes: 0–0, 
At le tik—Ži ro na: 3–2 (Be ren ger 2, 56, Inia ki 
Wil­liams­60­—­Sy­gan­kow­49,­Erik­Gar­si­ýa­75)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jud BELLINGAM (Real Madrid) 16
2 Borha MAÝORAL (Hetafe) 15
3 Artem DOWBYK (Žirona) 14
4 Alwaro MORATA (Atletiko) 13
5 Ante BUDIMIR (Osasuna) 13

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 25 19 5 1 53-16 62
2 ŽIRONA 25 17 5 3 54-32 56
3 BARSELONA 25 16 6 3 52-34 54
4 ATLETIKO M 25 16 3 6 50-26 51
5 ATLETIK B 25 14 7 4 45-23 49
6 R. SOSIEDAD 25 10 10 5 34-23 40
7 BETIS 25 9 12 4 28-25 39
8 WALENSIÝA 25 10 6 9 29-29 36
9 LAS PALMAS 25 10 5 10 25-25 35
10 HETAFE 25 8 10 7 33-34 34
11 OSASUNA 25 9 5 11 29-36 32
12 ALAWES 25 7 7 11 24-31 28
13 WILÝARREAL 25 6 8 11 35-47 26
14 R. WALLEKANO 25 5 10 10 22-33 25
15 SEWILÝA 25 5 9 11 30-37 24
16 MALÝORKA 25 4 11 10 22-33 23
17 SELTA 25 4 8 13 27-37 20
18 KADIZ 25 2 11 12 15-35 17
19 GRANADA 25 2 8 15 27-49 14
20 ALMERIÝA 25 0 8 17 23-52 8

LIGUE 1 (22) — 23 gol 
Li on—Nis sa: 1–0 (Man ga la 22), 
Lill—Le Hawr: 3–0 (De wid 14, 44, 
49), Nant—PSŽ: 0–2 (Her nan des 60, 
Mbap pe 78 p), Stras bur—Lo ri ýan: 
1–3 (Žil­ber­ 51­ —­ Bam­ba­ 2,­ 45+2,­
Pon so 49), Mo na ko—Tu lu za: 1–2 
(Ak­li­uş­ 48­ —­ Si­er­ro­ 41,­ Koş­ta­ 70), 
Mon pe lie—Mets: 3–0 (Sil­la­ 3,­ San­
ýan 50, Sa wa nie 85 p), Renn— Kler­
mon: 3–1 (Oma­ri­ 31,­ Ter­rie­ 58,­ 64­
— Mat si ma 62), Reýms—Lans: 1–1 
(Dia ki te 41 — Sa id 45+1), Brest—
Mar sel: 1–0 (Lis­Me­lu­89)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 20
2 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 11
3 Aleksander LAKAZETT (Lion) 11
4 Jonatan DEWID (Lill) 11
5 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 7

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 22 16 5 1 53-18 53
2 BREST 22 11 7 4 31-18 40
3 NISSA 22 11 6 5 22-15 39
4 LILL 22 10 8 4 32-17 38
5 MONAKO 22 11 5 6 41-32 38
6 LANS 22 10 6 6 28-21 36
7 RENN 22 9 7 6 34-26 34
8 REÝMS 22 9 4 9 28-30 31
9 MARSEL 22 7 9 6 29-24 30
10 STRASBUR 22 6 7 9 23-32 25
11 LION 22 7 4 11 23-34 25
12 LE HAWR 22 5 9 8 23-28 24
13 TULUZA 22 5 8 9 22-30 23
14 MONPELIE 22 5 8 9 24-27 22
15 LORIÝAN 22 5 7 10 31-43 22
16 NANT 22 6 4 12 22-34 22
17 METS 22 4 5 13 18-35 17
18 KLERMON 22 3 7 12 16-36 16

NISSA 22 11 6 5 22-15 39
LILL 22 10 8 4 32-17 38
MONAKO 22 11 5 6 41-32 38
LANS 22 10 6 6 28-21 36
RENN 22 9 7 6 34-26 34
REÝMS 22 9 4 9 28-30 31
MARSEL 22 7 9 6 29-24 30
STRASBUR 22 6 7 9 23-32 25
LION 22 7 4 11 23-34 25
LE HAWR 22 5 9 8 23-28 24
TULUZA 22 5 8 9 22-30 23
MONPELIE 22 5 8 9 24-27 22
LORIÝAN 22 5 7 10 31-43 22

BUN DES LI GA (22) — 24 gol 
Köln—Wer der: 0–1 (Nžin­ma­ 70),­ Wolfs­
burg—Bo rus si ýa D: 1–1 (Ger­hardt­ 63­
— Füllk rug 8), Darmş tadt—Ştut gart: 1–2 
(Zeý­del­ 90+5­ —­ Gi­ras­si­ 14,­ Da­hud­ 90+2), 
Maýns—Augs burg: 1–0 (Wan­den­Berg­44), 
Haý den haým—Ba ýer: 1–2 (Klýaýn­dinst­87­—­
Frim pong 45+2, Ad li 81), Hof fen haým—Union 
Ber lin: 0–1 (Eron son 84), Le ip sig—Bo rus­
si ýa M: 2–0 (Si­mons­ 14,­ Open­da­ 58), Fraý­
burg—Aýnt raht: 3–3 (Do­an­ 30,­ Gri­fo­ 45+5­
p,­Gre­go­riç­90­—­Mar­muş­27,­Knauff­35,­72), 
Bo hum – Ba wa ri ýa: 3–2 (Asa­no­ 38,­ Şlot­ter­
bek­44,­Şte­ger­78­p­—­Mu­sia­la­14,­Keýn­87)­

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER 22 18 4 0 57-15 58
2 BAWARIÝA 22 16 2 4 61-25 50
3 ŞTUTGART 22 15 1 6 51-28 46
4 BORUSSIÝA D 22 11 8 3 44-27 41
5 LEIPSIG 22 12 4 6 48-28 40
6 AÝNTRAHT 22 8 9 5 34-28 33
7 WERDER 22 8 5 9 31-34 29
8 FRAÝBURG 22 8 5 9 29-40 29
9 HOFFENHAÝM 22 7 6 9 38-41 27
10 HAÝDENHAÝM 22 7 6 9 31-38 27
11 BOHUM 22 5 10 7 26-41 25
12 WOLFSBURG 22 6 6 10 26-34 24
13 UNION BERLIN 22 7 3 12 21-35 24
14 AUGSBURG 22 5 8 9 31-40 23
15 BORUSSIÝA M 22 5 7 10 36-43 22
16 KÖLN 22 3 7 12 15-36 16
17 MAÝNS 22 2 9 11 17-35 15
18 DARMŞTADT 22 2 6 14 23-51 12

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 25
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 18
3 Loi OPENDA (Leipsig) 16
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 14
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 12

BORUSSIÝA D 22 11 8 3 44-27 41
LEIPSIG 22 12 4 6 48-28 40
AÝNTRAHT 22 8 9 5 34-28 33
WERDER 22 8 5 9 31-34 29
FRAÝBURG 22 8 5 9 29-40 29
HOFFENHAÝM 22 7 6 9 38-41 27
HAÝDENHAÝM 22 7 6 9 31-38 27
BOHUM 22 5 10 7 26-41 25
WOLFSBURG 22 6 6 10 26-34 24
UNION BERLIN 22 7 3 12 21-35 24

ATLETIKO M 25 16 3 6 50-26 51
ATLETIK B 25 14 7 4 45-23 49
R. SOSIEDAD 25 10 10 5 34-23 40
BETIS 25 9 12 4 28-25 39
WALENSIÝA 25 10 6 9 29-29 36
LAS PALMAS 25 10 5 10 25-25 35
HETAFE 25 8 10 7 33-34 34
OSASUNA 25 9 5 11 29-36 32

Ähli toparyň derwezesinden gol geçirdi
Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li­
de ri «Li wer pul» myh man çy lyk da «Brent­

for dy» Nun ýes, Ma kAl lis ter, Sa lah hem­de 
Gak po nyň gol la ry bi len 4–1 ha sa byn da ýeň di. 
«Ar se nal» myh man çy lyk da «Börn li» to pa ry­
nyň der we ze sin den jo gap syz 5 gol gi riz di. 
Du şu şyk da gol la ryň 2­si ni Bu ka ýo Sa ka öz 
ady na ýaz dyr dy. Tap gy ryň mer ke zi oý nun­
da «Man çes ter Si ti» bi len «Çel si» du şu şyp, 
du şu şyk da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. «Çel si» 
to pa ry 42­nji mi nut da «Si ti niň» ozal ky ýyl­
dy zy Ster lin giň go ly bi len öňe geç di. Oý nuň 
ta mam lan ma gy na 7 mi nut ga lan da­da, Rod­
ri niň go ly şä her li le ri ýeň liş den ha las et di. 18­
nji tap gy ryň gal dy ry lan oý nun da «Man çes ter 
Si ti» öz meý dan ça synda «Brent for dy» Ho­
lan nyň ýe ke­täk go ly bi len ut dy. Ho lann 
APL­de du şu şan klub la ry nyň äh li si niň, 
ýag ny 21­si niň hem der we ze sin den gol 
ge çir me gi ba şar dy. «Man çes ter 
Ýu naý ted» myh man çy lyk da 
Heý lun nyň 1­nji we 7­nji mi­
nut lar da ky gol la ry bi len 
«Lu ton Taw ny» 2–1 ha­
sa byn da ut dy. Heý lunn 
APL­de yz ly­yzy na 6 
oýun da ta pa wut la nan 
iň ýaş fut bol çy bol dy.

Is pa ni ýa nyň çem­
pio na tyn da sa na wyň li­

de ri «Re al Mad rid» myh man çy lyk da şä he riň 
baş ga bir to pa ry «Ra ýo Wal le ka no» bi len 
1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. 1­nji aý­
law da ky oýun hem deň lik de ta mam la nyp dy. 
Myh man çy lyk da «At le tik» bi len du şu şan «Ži­
ro na» 3–2 ha sa byn da utu lyp, şu möw süm de 
il kin ji sa par bas syr 2­nji ge zek ýeň li şe se­
ze war bol dy. «Bar se lo na» myh man çy lyk da 
«Sel ta ny» Le wan dows ki niň gol la ry bi len 2–1 
ha sa byn da ýeň di. Mad ri diň «At le ti ko sy» öz 
meý dan ça syn da «Las Pal ma sy» Llo ren te niň 
hem­de Kor rea nyň 2 gol ge çi ren oý nun da 
5–0 ha sa byn da ýeň di.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da PSŽ myh­
man çy lyk da «Nan ty» Her nan de siň hem­de 
pe nal ti den Mbap pe niň ge çi ren gol la ry bi len 

2–0 ha sa byn da ýeň di. «Mar se li» Lis­Me lu­
nyň 89­njy mi nut da ge çi ren ýe ke­täk go­
ly bi len ýe ňen «Brest» to pa ry 2­nji or na 
beý gel di. Şol ha sap bi len «Li on dan» as­

gyn ge len «Nis sa» 3­nji or na düş­
di. Jo na tan De wi diň 14­nji, 44­
nji we 49­njy mi nut lar da 

ta pa wut la nyp, het­trik 
eden oý nun da «Lill» 
öz meý dan ça syn da 
«Le Hawr» to pa ry ny 

3–0 ha sa byn da ýeň di. 
De wid 47­nji mi nut da pe nal­

ti ni dürs urup bil me di.

«BA ÝER» «BA WA RI ÝA NYŇ»
RE KOR DY NY GAÝ TA LA DY

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da «Ba­
ýer» myh man çy lyk da «Haý den haý my» Frim­

pon gyň hem­de Ad li niň gol la ry bi len 2–1 ha­
sa byn da ýe ňip, ýeň liş siz li gi ni do wam et dir di. 
«Ba ýer» to pa ry äh li ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň­
da, 32 oýun dan bäri ýe ňil män gel ýär we bu 
ugur da «Ba wa ri ýa nyň» re kor dy ny tä ze le di. 

«Ba wa ri ýa» to pa ry myh man çy lyk da 
«Bo hum dan» 3–2 ha sa byn da as gyn 
gel di. Mün hen li ler 2015­nji ýyl dan 

soň il kin ji ge zek yz ly­yzy na 3 
oýun da utul dy. «Ştut gar tyň» 

myh man çy lyk da «Darmş tad­
ty» 2–1, «Le ip si giň» «Bo rus­
si ýa M» to pa ry ny 2–0 ýe­
ňen tap gy ryn da «Bo rus si ýa 
Dort mund» myh man çy lyk­
da «Wer der» bi len deň me­

deň oý na dy (1–1).

nyň ählisiniň, 
zesinden gol 

dy. «Mançester 
lykda 

nji mi­

wyň li­

nyň 89­njy mi
ly bilen ýe
beýgeldi. Şol ha

gyn ge
di. Jo

Dewid 47
tini dürs urup bil

dan» as­
na düş­
nji, 44­

«Bohum
geldi. Mün

soň il
oýun

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da-da Kon fe ren si ýa Li ga syn da-da 
pleý-off tap gy ry nyň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di. Mä lim bol şy 

ýa ly, bu tap gyr da ýe ňiş ga za nan klub lar 1/8 fi na la çyk ýar.
«Mi lan» öz meý dan ça syn da «Renn» to pa ryn dan Lof tus-Çi giň (2) 

hem-de Ra fa el Leao nyň gol la-
ry bi len 3–0 ha sa byn da ýeň di. 
Tap gy ryň iň geň gal dy ran ne ti je si 
Por tu ga li ýa da ha sa ba al nyp, Azer-
baý ja nyň «Ga ra bag» to pa ry myh-
man çy lyk da «Bra ga ny» Ýan ko wi-
çiň (21 p), Zu bi riň (54, 69) hem-de 
Ju ni nio nyň (65) gol la ry esa syn da 
4–2 ha sa byn da ut dy. Por tu ga li ýa-
nyň baş ga bir klu by «Spor ting» bol sa myh man çy lyk da «Ýang Boý zy» 3–1 
ha sa byn da ýe ňip, 1/8 fi na la çyk mak ug run da uly müm kin çi lik ga zan dy.

Kon fe ren si ýa Li ga syn da-da «Şturm Gras» öz meý dan ça syn da Bra tis la-
wa nyň «Slo wan» to pa ry ny 4–1 ha sa byn da ýeň di. Öz meý dan ça syn da «Bu-
de-Glimt» bi len du şu şan «Aýaks» myh man la ryň 2–0 öňe saý la nan dy gy-
na ga ra maz dan, 90-njy mi nut dan soň 2 gol ge çi rip, ýeň liş den ha las bol dy. 
«Aýnt raht» myh man çy lyk da «Ýu ni on Sent-Žil lu az» to pa ry bi len du şu şyp, 
2–0 öňe geç se-de, ola ra üs tün li gi ni sak la mak ba şart ma dy.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «In ter» 
öz meý dan ça syn da «Sa ler ni ta na nyň» der we ze-

sin den jo gap syz 4 gol gi riz di. Gol la ry Tu ram, Mar ti nes, 
Dumf ris hem-de Ar nau to wiç ge çir di. «In ter» to pa ryn-
da ky 125-nji go lu ny ge çi ren Lau ta ro Mar ti nes 124 gol ly 
wa tan da şy Mau ro Ikar di den öňe ge çip, klu buň iň ne ti-
je li ar gen ti na ly oýun çy sy re kor dy nyň tä ze eýe si bol dy. 
«We ro na» bi len du şu şan «Ýu wen tus» to pa ry 2–2 ha-
sa byn da deň me-deň oý nap, bas syr 4-nji du şu şy gy-
ny ýe ňiş siz ta mam la dy. «Ata lan ta nyň» «Sas suo lo ny» 
3–0 ýe ňen tap gy ryn da «Ro ma» hem şol ha sap bi len myh man çy lyk da «Fro-
zi no ne den» üs tün çyk dy. «La sio ny» myh man çy lyk da 2–1 ha sa byn da ýe ňen 
«Bo lon ýa» 4-nji bas gan çak da ky or nu ny sak la ma gy ba şar dy.

Myh man çy lyk da «Mon za» bi len du şu şan «Mi lan» gar şy da şyn dan il kin ji ge zek 
utul dy. 4–2 ha sa byn da as gyn ge len «Mi lan» to pa ry 2­nji ýa ry my 1 oýun çy kem 

oý na dy. 1­nji ýa ry myň ahy ryn da emi niň bel län pe nal ti si ni dürs uran Pes si na ýer eýe­
le ri ni öňe çy kar dy. Bu gol dan 6 mi nut soň, has ta ky gy, 45+6­njy mi nut da Mo ta nyň 
owa dan go lun dan soň ha sap 
2–0­a ýet di. 2­nji ýa ry myň ba­
şyn da­da «Mi la nyň» hü jüm çi­
si Lu ka Ýo wiç gy zyl kart alyp, 
to pa ry ny çykgynsyz ýagdaýda 
goý dy. Ýö ne mu ňa ga ra maz­
dan, 2­nji ýa ry ma Ži ru, Pu li­
şiç, Leao da gy bi len baş lan 
«Mi lan» ha sa by deň le me gi 
ba şar dy. 65­nji mi nut da Ži ru, 
88­nji mi nut da­da Pu li şi çiň ta kyk ur gu la ry bi len «Mi lan» 1 utu ga go laý la dy. Ýö ne 
edil 1­nji ýa ry myň ahy ryn da bol şy ýa ly, 2­nji ýa ry myň hem soň ky mi nut la ryn da 
«Mi lan» deň li gi sak lap bil me di. 90­njy mi nut da Bon bo nyň go ly bi len öňe ge­
çen «Mon za nyň» «Mi lan dan» kä ren de si ne alan hü jüm çi si Ko lom bo 90+5­nji 
mi nut da oý na soň ky no ka dy goý dy. Şun luk da, «Mi lan» «Ýu wen tu syň» utuk 
ýi ti ren tap gy ryn da 2­nji or na geç mek müm kin çi li gin den ýer lik li peý da la nyp 
bil me di. «Mi lan» çem pio nat da 10 oýun dan soň ýeň li şe se ze war bol dy.

Ýew ro pa Li ga sy nyň pleý­off tap gy ry nyň 1­nji du şu şyk la ry nyň ne ti je le ri: «Fe­
ýe noord»—«Ro ma»: 1–1 (Pai şao 45+1 — Lu ka ku 67), «Mi lan»—«Renn»: 3–0 (Lof­
tus­Çik 32, 47, Leao 53), «Lans»—«Fraý burg»: 0–0, «Ýang Boýz»—«Spor ting»: 1–3 
(Ug ri niç 42 — Amen da 31 ö.d., Gýo ke res 41 p, Ina sio 48), «Ben fi ka»—«Tu lu za»: 2–1 
(Di Ma ri ýa 68 p, 90+8 p — Des ler 75), «Bra ga»—«Ga ra bag»: 2–4 (Ban za 44, Mou ti­
nio 90+1 p — Ýan ko wiç 21 p, Zu bir 54, 69, Ju ni nio 65), «Ga la ta sa raý»—«Spar ta Pra­
ga»: 3–2 (De mir baý 19, Mer tens 61, Ikar di 90+1 — Pre sia do 47, Kuh ta 65), «Şaht ýor 
D»—«Mar sel»: 2–2 (Mat wi ýen ko 68, Egi nal do 90+3 — Oba me ýang 64, Ndia ýe 90).

Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň pleý­off tap gy ry nyň 1­nji du şu şyk la ry nyň ne­
ti je le ri: «Şturm Gras»—«Slo wan Bra tis la wa»: 4–1 (Bie ret 4, Stan ko wiç 27, Ki ti eş wi li 
64 p, Ka ma ra 90+1 — Rod ri ges 8), «Ser wett»—«Lu do go res»: 0–0, «Ýu ni on Sent­
Žil lu az»—«Aýnt raht»: 2–2 (Ras mus sen 31, Nils son 68 — Çai bi 3, Ka laýd žiç 10), «Be­
tis»—«Di na mo Zag reb»: 0–1 (Pet ko wiç 76 p), «Olim pia kos»—«Fe rens wa roş»: 1–0 
(El­Kaa bi 83), «Aýaks»—«Bu de­Glimt»: 2–2 (Wan den Boo men 90+1 p, Berg hu is 90+7 
— Gron ba ek 16, 64), «Mol de»—«Le gia»: 3–2 (Gulb rand sen 12, 19, Kaa sa 24 — Žo zue 
64, Au gust ni ýak 71), «Mak ka bi H»—«Gent»: 1–0 (Pi er rot 65).

Pleý-off tapgyrynyň
1-nji duşuşyklary

«Inter» arany açýar

«Milan» 2-nji orna 
geçmekden ýüz öwürdi

Ger ma ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň ozal ky ýyl­
dyz la ryn dan And re as Bre me 63 ýa şyn da ara­

dan çyk dy. Ýü re ga gy ry sy se bäp li has sa ha na al nyp 
gi di len Bre me ni ha las et mek ba şart ma dy. Bu ba ra da 
«Bild» ga ze ti ha bar ber ýär. Ha bar da Bre me niň ozal ky 
tä lim çi si Frans Bek ken baue riň ara dan çyk ma gy nyň 
tä si rin den do ly sap la nyp bil män di gi hem bel le nil ýär.

1960­njy ýy lyň 9­njy no ýab ryn da Ger ma ni ýa­
nyň Ham burg şä he rin de dün ýä inen And re as Bre­
me 1978­nji ýyl da şä he riň «Barm bek­Ulen horst» 
klu bun da fut bo la baş lap, bu ýer de 2 ýyl oý na ýar. 
Soň ra 1 möw süm «Saarb ru ken» to pa ryn da çy kyş 
eden Bre me 1981–1986­njy ýyl lar ara ly gyn da «Kai­
zers lau terniň» köý nek çe si ni geý ýär. 2 möw süm «Ba wa ri ýa da», 4 möw süm «In ter­
de», 1 möw süm «Sa ra go sa da» çy kyş edip, 1993­nji ýyl da tä ze den «Kai zers lau tern» 
to pa ry na do lan ýar. Bu klub da ýe ne­de 5 ýyl çy kyş edip, 1998­nji ýyl da kar ýe ra sy ny 

ta mam la ýar. Ol klub lar da 623 oýun da 80 gol ge çir ýär. Çep gy ra ky go rag çy, 
ýa rym go rag çy bo lup oý nan And re as Bre me Ger ma ni ýa nyň mil li ýy gyn dy­
syn da 86 ge zek çy kyş ed ýär. Ol şol oýun lar da 4­si Dün ýä Ku bo gyn da je mi 
8 ge zek ta pa wut lan ýar. Onuň iň ýat da ga lan esa sy go ly­da 1990­njy ýyl da ky 

Dün ýä Ku bo gy nyň fi na lyn da Ar gen ti na­
nyň der we ze sin den 85­nji mi nut da sag 
aýa gy bi len ge çi ren pe nal ti go ly bol ýar. 
Şol gol bi len Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
3­nji çem pi on ly gy ny ga zan ýar.

Dün ýä Ku bo gy nyň çem pi on ly gy ny 
ga za nan öz döw rü niň iň ök de çep gy ra ky 
oýun çy sy ha sap lan ýan Bre me niň «Bun­
des li ga da» 2, «Se rie A»­da 1 çem pi on ly gy 

bar. Şol san da «In ter de» UEFA Ku bo gy ny, Ita li ýa nyň Su per Ku bo gy ny, «Ba wa ri ýa­
da»  Ger ma ni ýa nyň Su per Ku bo gy ny, «Kai zers lau tern de» Ger ma ni ýa nyň Ku bo gy ny 
ga zan ýar. Onuň «Kai zers lau tern» bi len «Bun des li ga 2»­niň çem pi on ly gy hem bar.

DünýÄ Kubogynyň fI na lyn Da gol ge çI rIP DI

afK-da çÄrýeK fInalçylar bellI bolDy

ýyl dyz la ryň şü we le ňin de tä ze re kord lar ha sa ba alyn dy
ame ri kan Mil li bas ket bol li ga­
sy nBa­da ýyl dyz la ryň şü we le ňi 

«all star»­da ta ry hy re kord ha sa­
ba alyn dy. in dia na po lis şä he rin dä ki 
«Gainb rid ge Field hou se» sta dio nyn da 
ge çi ri len 73­nji «nBa all star» du şu­
şy gyn da Gün do gar kon fe ren si ýa nyň 
ýyl dyz la ry Gün ba tar kon fe ren si ýa nyň 
ýyl dyz la ry ny 211:186 ha sap bi len ýeň­
li şe se ze war et di. Ýe ňiş ga za nan Gün­
do gar kon fe ren si ýa nyň dü zü min de 
da mi an lil lard 39, Jeý len Brawn 36, 
Taý ris Ha li ber ton 32 utuk ge çir di. Gün­
ba tar kon fe ren si ýa nyň dü zü min de­de 
karl­an to ni Tawn syň 50, şeý Gil jes­
alek san de riň 31 utu gy ýeň şe ýet me di. 
karl­an to ni Tawn s «all star»­da 50 
utuk ge çi ren 4­nji bas ket bol çy bol dy.

«all star» du şu şyk  2017­nji ýyl dan 
soň il kin ji ge zek öň ki usul da — Gün­
do gar we Gün ba tar kon fe ren si ýa lar 
for ma tyn da ge çi ril di. 2018­nji ýyl dan 
2023­nji ýy la çen li «all star» du şu­
şyk la ry Gün ba tar kon fe ren si ýa sy 
Jeým siň to pa ry, Gün do gar kon fe ren­
si ýa sy bol sa, kör ri niň, du ran tyň we 
Ýan ni siň to par la ry ady bi len ge çi ri lip di.

du şu şy gyň iň ök de oýun çy sy diý­
lip (MVp), da mi an lil lard saý lan dy. Ol 
ko be Braýn tyň ady ny gö ter ýän baý­
ra ga my na syp bol dy. 

du şu şyk bir to pa ryň iň köp utuk 
(211), şeý le­de, bi le lik de iň köp (397) 

ge çi ri len «all star» du şu şy gy hök­
mün de ha sa ba alyn dy. şeý le­de 67 
sa ny 3 utuk lyk ge çi ri lip, bu gör ke zi ji 
hem re kor da deň bol dy. 1­nji ýa rym da 
ge çi ri len 193 utuk hem re kord bo lup, 
ge çen ýyl ky «all star»­da to par lar 
191 utuk ge çi rip di.

du şu şyk da dok ri wer siň tä lim çi li­
gin dä ki Gün ba tar kon fe ren si ýa sy Taý­
ris Ha li ber ton, da mi an lil lard, Ýan nis 

ade to kun bo (an te to kunm po), Jeý­
son Ta tum hem­de Bam ade ba ýo, 
Gün do gar kon fe ren si ýa sy bol sa 
tä lim çi kris Fin çiň ýol baş çy ly gyn­
da leB ron Jeýms, şeý Gil jes­alek­
san der, ke win du rant, ni ko la Ýo kiç 

hem­de lu ka don çiç esa sy dü züm­
de çy kyş et di ler. leB ron Jeýms 20­
nji ge zek «all star»­a saý la nyp, bu 
ugur da ka rim ab dul Jab ba ryň re kor­
dy ny tä ze le di. 39 ýa şyn da ky su per 
ýyl dyz 14 mi nut çy kyş eden du şu şy­
gy ny 8 utuk bi len ta mam la dy.

74­nji «nBa all star» gel jek ýyl 
ka li for ni ýa nyň san Fran sis ko şä he­
rin de ge çi ri ler.

AFK Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi na lyň 
jo gap du şu şyk la ry ge çi ri lip, çär ýek fi-

na la çy kan to par lar bel li bol dy.
Gün do gar zo lak da iki ko reý klu bu nyň du-

şu şy gyn da «Çe on buk Hýun dai Mo tors» öz 
meý dan ça syn da «Pho han Sti ler si» 2–0 ha sa-

byn da ýe ňip di. Bu ýe ňiş çär ýek fi na la çyk mak 
üçin ýe ter lik bo lup, myh man çy lyk da ky du şu-
şyk 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy. Baş-
ga bir ko reý to pa ry «Ul san Hýun dai» to pa ry 
myh man çy lyk da-da ýa pon klu by «Wenf ront 
Ko fu» to pa ry ny 2–1 ha sa byn da ýeň me gi 
ba şar dy. 1-nji oýun da 3–0 ýe ňen «Ul san 
Hýun dai» to pa ry ýo lu ny do wam ed ýär.

Hy ta ýyň «Şan don Tai şan» to pa ry öz 
meý dan ça syn da Ýa po ni ýa nyň «Ka wa-
sa ki Fron tal» to pa ryn dan 3–2 ha sa byn-
da as gyn ge lip di. Ýö ne myh man çy lyk-
da er jel oýun gör ke zen hy taý ly lar 4–2 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, çär ýek 
fi na la çyk dy. Ýer eýe le rin den Miu ra 

(30) bi len Eri so nyň (59) gol la ry na hy taý ly lar 
Kry za nyň (8, 73), Gao Žun ýi niň (25) hem-de 
Žad so nyň (90+7) gol la ry esa syn da jo gap ber di.

Mun dan 1 hep de ozal Bang kok da oý na lan 
«Bang kok Ýu naý ted» – «Ýo ko ha ma F. Ma-
ri nos» du şu şy gy 2–2 ha sa byn da deň lik de 

ta mam la nyp dy. Jo gap du şu şy gyn da esa sy 
wagt da ha sap açyl ma dy. Goş ma ça wag tyň iň 
soň ky mi nu tyn da (120) bel le nen 11 metr lik je ri-
me ur gu sy ny dürs uran An der son Lo pes ýa-

pon klu bu na ýe ňiş ge tir di.
Gün ba tar zo lak da-da 1-nji oýun da 

Ro nal do nyň ýe ke-täk go ly bi len 
ýe ňen «Al Nassr» öz meý dan ça-
syn da-da «Al Faý ha» to pa ryn-
dan üs tün çyk dy. Bu ge zek 2–0 

ha sa byn da ýe ňiş ga za nan ri ýad ly la-
ryň gol la ry ny por tu ga li ýa ly lar — Ota-
wio (17) bi len Ro nal do (86) ge çir di.  

Öz be gis tan da ky 1-nji du şu şy gy 
gol suz ta mam la nan «Na saf» – «Al-

Ain» to par la ry nyň jo gap oý nun da arap klu by 
soň ky mi nut lar da ýeň şi ni baý ram et di. 51-nji 
mi nut da Moz go woý öz bek le ri öňe saý la sa-
da, ýer eýe le ri des si ne 55-nji mi nut da La ba-
nyň go ly bi len ha sa by deň le di ler. Du şu şy gyň 
90+2-nji mi nu tyn da bol sa Ra hi mi «Al-Ain» 
to pa ry na ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy.

Şeý le-de, «Al Hi lal» myh man çy lyk da 
«Se pa ha ny» 3–1 ha sa byn da ýe ňip di. Şo-
nuň ýa ly «Al-It ti had» to pa ry-da myh man-
çy lyk da «Naw ba hor» bi len gol suz deň me-
deň oý nap dy.

Çär ýek fi nal da ýe ne
2 ko reý klu by du şu şar

Ýa rym fi nal da ýe ne-de 2 ko reý 
klu by – dün ýä bel li «Hýun dai» kom pa ni-
ýa sy nyň dür li bö lüm le ri niň eýe çi li gin dä-
ki 2 to par «Çe on buk Hýun dai Mo tors» 
bi len «Ul san Hýun dai» to par la ry du şu-
şar lar. 1/8 fi nal da «Ka wa sa ki Fron tal» 
to pa ry ny ýe ňen Hy ta ýyň «Şan don Tai-
şan» klu by çär ýek fi nal da baş ga bir ýa-
pon to pa ry «Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» 
bi len öza ra güýç sy na ny şar.

«Al Nass ryň» bi je si ne-de «Al-Ain» 
to pa ry çy kyp, 1-nji du şu şyk BAE-de 
oý na lar. Beý le ki çär ýek fi nal da-da Sa-
ud Ara bys ta ny nyň 2 klu bu nyň du şuş-
ma gy na ga ra şyl ýar.

Çär ýek fi na lyň 1-nji oýun la ry  
4–5–6-njy mart da, jo gap du şu şyk la-
ry-da 11–12–13-nji mart da ge çi ri ler.

megi 
san 

ry öz 

ha
ryň gol
wio (17) bi

gol

Erling Holann Harri Keýn

Kristiano Ronaldo

«Braga»–«Garabag»

«Monza»–«Milan»

«Haýdenhaým»–«Baýer»

«Wentront Kofu»–«Ulsan Hýundai» «Çeonbuk H. Motors»–«P. Stilers»

Iga Şwentek

M. Turam bilen L. Martines

Breme bilen Klinsmann (1990)
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«Ke­pil­li­ äti­ýaç­lan­dy­ryş»­ AGPJ­ ýu­ri­dik­ we­ fi­zi­ki­ şahs­la­ry­
äti­ýaç­lan­dy­ryş­ ba­za­ryn­da­ öza­ra­ bäh­bit­li­ hyz­mat­daş­ly­ga­ ça­
gyr­ýar.­Hä­zir­ki­wagt­da­«Ke­pil­li­äti­ýaç­lan­dy­ryş»­AGPJ­äti­ýaç­
lan­dy­ry­şyň­meý­le­tin­ gör­nüş­le­ri­ bo­ýun­ça­ äti­ýaç­lan­dy­ryş­we­
gaý­ta­dan­äti­ýaç­lan­dy­ryş­iş­le­ri­ni­ama­la­aşyr­ýar.­Si­ze­meý­le­tin­
äti­ýaç­lan­dy­ryş­hyz­mat­la­ry­nyň­20­gör­nü­şi­ni­hö­dür­le­ýär:

1.­Kär­ha­na­la­ryň­em­lä­gi­ni;
2.­Gur­lu­şyk­gur­na­ýyş­iş­le­ri­ni;
3.­Üçün­ji­şahs­la­ryň­öňün­dä­ki­ra­ýat­hu­kuk­jo­gap­kär­çi­li­gi­ni;
4.­Hu­su­sy­eýe­çi­lik­hu­ku­gy­esa­syn­da­ra­ýat­la­ra­de­giş­li­bo­lan­

ýa­şa­ýyş­jaý­la­ry­ny;
5.­Ulag­se­riş­de­le­ri­ni;
6.­Türk­me­nis­ta­nyň­çäk­le­rin­den­da­şy­na­gid­ýän­ra­ýat­la­ryň­

sag­ly­gy­ny;
7.­Ýu­ri­dik­şahs­la­ryň­ha­sa­by­na­iş­gär­le­ri­bet­bagt­çy­lyk­ly­ha­

dy­sa­lar­dan­köp­çü­lik­le­ýin­äti­ýaç­lan­dyr­mak;
8.­Ipo­te­ka­ny;
9.­Ýük­le­ri;

10.­Bu­raw­iş­le­ri­ni;
11.­Suw­ula­gy­se­riş­de­le­ri­ni;
12.­Hal­ka­ra­ýük­da­şa­ma­la­ry­ny­ama­la

aşyr­ýan­da­şaý­jy­la­ryň­ra­ýat­hu­kuk­jo­gap­kär­çi­li­gi­ni;
13.­Bet­bagt­çy­lyk­ly­ha­dy­sa­lar­dan;
14.­Da­şaý­jy­la­ryň­(eks­pe­di­tor­la­ryň)­ra­ýat­jo­gap­kär­çi­li­gi­ni;
15.­ Ho­wa­ uçar­la­ryn­da­ky­we­ di­ku­çar­lar­da­ky­ ýo­lag­çy­la­ry,­

eki­paž­ag­za­la­ry­ny­bet­bagt­çy­lyk­ly­ha­dy­sa­lar­dan;
16.­Eko­lo­gi­ýa­ny;
17.­Hü­när­ment­çi­lik­jo­gap­kär­çi­li­gi­ni;
18.­Iş­be­ri­ji­niň­ra­ýat­hu­kuk­jo­gap­kär­çi­li­gi­ni;
19.­Ho­wa­gä­mi­le­ri­ni­ut­gaş­dy­ryp,­meý­le­tin­äti­ýaç­lan­dyr­mak;
20.­Türk­me­nis­ta­na­gel­ýän­ýa­da­wagt­la­ýyn­ýa­şa­ýan­da­şa­

ry­ýurt­ra­ýat­la­ry­nyň­we­ra­ýat­ly­gy­bol­ma­dyk­adam­la­ryň­sag­
ly­gy­ny­meý­le­tin­äti­ýaç­lan­dyr­mak.
«Ke­pil­li­ äti­ýaç­lan­dy­ryş»­ AGPJ­ äti­ýaç­lan­dy­ry­şyň­ meý­le­tin­

gör­nüş­le­ri­bo­ýun­ça­öz­müş­de­ri­le­ri­ne­ýo­ka­ry­hil­li,­amat­ly­äti­
ýaç­lan­dy­ryş­hyz­mat­la­ry­ny­üp­jün­et­mek­de­hemişe­si­ziň­hyz­
ma­ty­ňyz­da­dyr!

Biziň salgymyz:­Aşgabat­şäheri,­A.Nyýazow­şaýolunyň­182­nji­jaýy.
Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:­­+99312­41­41­76,­­+99365­55­55­83,­­+99362­30­14­14.

Kepilliagpj@gmail.com                     info@kepil.com.tm

HORMATLY  ILDEŞLER!

Ätiýaçlandyryň!  Ätiýaçly boluň!
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Dün ýä Ral li çem pio na tyn­
da möw sü miň 2­nji ýa ry şy 

Şwe si ýa da ge çi ril di. 18 tap­
gyr dan yba rat 300,1 ki lo metr­
lik ýa ryş da «Hy un dai Shell 
Mo bis» to pa ry nyň fin sü rü ji si 
Esa pek ka Lap pi ýe ňiş ga zan­
dy. Ol goň şy ýur tda ky ýa ry şy 
2 sa gat 33 mi nut 04,9 se kunt­
da ta mam lap, kar ýe ra syn da­
ky 2­nji ýeň şi ni baý ram et di.  
Gar ly ýol lar da ge çi ri len ýa ryş­
da «Toyo ta Ga zoo» to pa ry­
nyň bri ta ni ýa ly sü rü ji si El fin 
Ewans 2­nji ýe ri eýe le di. Ol 

ýe ňi ji den 29,6 se kunt yza ga l dy.  
«M­Sport Ford» to pa ry nyň fran­
suz sü rü ji si Ad ri en Fur mo 3­nji 
or na my na syp bol dy. Möw sü­
miň 1­nji ýa ry şy nyň ýe ňi ji si bel­
gi ýa ly Ti er ri Noý will («Hy un dai 
Shell Mo bis») pel le ha na dan 
4­nji bo lup geç me gi ba şar dy.

Sa naw da Noý will 48 utuk 
bi len 1­nji orun da bar ýar. 2­nji 
ýer dä ki Ewan syň 45, 3­nji 
bas gan çak da ky Fur mo nyň 29 
utu gy bar. Möw sü miň 3­nji ýa­
ry şy Ke ni ýa Ral li si 31­nji mart­
da ge çi ri ler.

Goň şy ýurt da
ýe ňiş Ga zan dy

uEfa Çem pi on lar li ga syn da 1/8 fi na lyň 1-nji du şu-
şyk la ry ta mam lan dy. tap gy ryň il kin ji 4 du şu şy gy 

ge çen hep dä niň do wa myn da ge çi ri lip di. Ga lan 4 du şu şyk 
bol sa şu hep de oý na lyp, du şu şyk lar da bir meň zeş ne ti je-
ler ha sa ba alyn dy.

Si şen be gün ki oýun lar da wi se-çem pi on «In ter» öz 
meý dan ça syn da «At le ti ko Mad ri di» ka bul et di. Çe ke le-
şik li ge çen oýun da ýe ňi ji ni ýe ke gol kes git le di. 1-nji ýa ry-
my gol suz ge çen du şu şyk da ky ýe ke-täk go ly, oý na soň 
gi ren Mar ko Ar nau to wiç 79-njy mi nut da öz ady na ýaz-
dyr dy. «At le ti ko Mad rid» to pa ry şu möw süm de UÇL-de 
il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

100 duşuşyGa ýEtEn 9-njy tälimÇi
Bu du şu şyk «At le ti ko Mad rid» to pa ry nyň tä lim çi si 

Die go Si meo ne niň Çem pi on lar Li ga syn da ky 100-nji du-
şu şy gy hök mün de ha sa ba alyn dy. Ol bu ýa ryş da 100 du-
şu şy ga ýe ten 9-njy tä lim çi bol dy. Ar gen ti na ly tä lim çi den 
öň 8 tä lim çi 100 du şu şyk dan ge çip di. 198 du şu şyk bi len 
Kar lo An çe lot ti sa na wyň ba şy ny çe k ýär. 2-nji ýer dä ki 

Aleks Fer gu so nyň 190, Ar sen Wen ge riň 178, Pep Gu ar-
dio la nyň 166, Žo ze Mou ri nio nyň 145, ru my ni ýa ly bel li 
hü när men Mir çea Lu çes ku nyň 115, ita li ýa ly Mas si mi lia no 
Al leg ri niň hem-de ger ma ni ýa ly Ýur gen Klop puň kar ýe ra-
syn da 100 Çem pi on lar Li ga sy du şu şy gy bar.

ýEňijilEr joGap oýnunda bElli bolar
Ni der land la ryň Eýnd ho wen şä he rin de PSW bi len 

«Bo rus si ýa Dort mund» to par la ry du şuş dy. Dart gyn ly ge-
çen oýun da ýe ňiş ga za nan bol-
ma dy. Oý nuň 24-nji mi nutyn da 
PSW-niň oza lky oýun çy sy 
Don ýell Ma len owa dan gol bi len 
dort mund ly la ry öňe saý la dy. 
2-nji ýa ry myň baş la ryn da-da 
ýer eýe le ri ha sa by deň le me gi 

ba şar dy. Du şu şy gyň 56-njy mi nu tyn da emi niň bel län 
pe nal ti si ni dürs uran Lu uk de Ýong şu möw süm dä ki äh li 
ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da, 28-nji go lu ny ge çir di.

Çar şen be gün ki du şu şyk la ryň ne ti je le ri hem edil si şen-
be gün dä ki oýun la ryň ne ti je le ri ýa ly bol dy. Ar gen ti na ly 
mer hum fut bol çy Die go Ma ra do na nyň ady ny gö ter ýän 
sta di on da onuň çy kyş eden 2 klu by – «Na po li» bi len «Bar-
se lo na» du şuş dy. Du şu şyk çe ke le şik li geç se-de, ýe ňiş 

ga za nan bol ma dy. Du-
şu şy gyň 1-nji ýa ry myn da 
ha sap açyl ma dy. Oý nuň 
60-njy mi nu tyn da «Bar-
se lo na nyň» 9-njy bel gi li 
hü jüm çi si Ro bert Le wan-
dows ki ha sa by aç sa, 15 

mi nut dan soň, has ta ky gy, 75-nji mi nut da «Na po li niň» 
9-njy bel gi li hü jüm çi si Wik tor Osim hen ta kyk ur gy bi len 
ha sa by deň le di. Du şu şyk da ka ta lon la ryň adyn dan ta pa-
wut la nan Le wan dows ki «Bar se lo na nyň» UÇL-niň pleý-off 
du şu şyk la ryn da gol ge çi ren iň ýa şu ly fut bol çy sy bol dy. 
Şeý le-de, «Bar se lo na nyň» ýet gin jek fut bol çy sy La mi n 
Ýa mal UÇL-niň pleý-off du şu şyk la ryn da meý dan ça çy-
kan iň ýaş oýun çy diý lip bel li ge alyn dy (16 ýaş 223 gün).

«arSEnal» Soňky minutda Gol GEÇirtdi
Por tu ga li ýa da ge çi ri len «Por to» – «Ar se nal» du şu-

şy gy diý seň çe ke le şik li ge çip, ýer eýe le ri 90-njy mi nut-
dan soň ge çi ren go ly esa-
syn da ýeň şi ni baý ram et di. 
Şol go ly-da to pa ryň ez ber 
hü jüm çi si Ga le no 90+4-nji 
mi nut da owa dan ur gy bi len 
öz ady na ýaz dyr dy. Şun luk-
da, «Ar se nal» to pa ry UEFA 

Çem pi on lar Li ga sy nyň pleý-off tap gy ryn da bas syr 5-nji 
ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

Bu hep de ge çi ri len 1/8 fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry nyň jo-
gap oýun la ry 12–13-nji mart da ge çir iler.

«in tEr»—«at lE ti ko mad rid»: 1–0 
(Mar ko Ar nau to wiç 79)
«pSW Eýnd Ho WEn»—«bo ruS Si ýa dort mund»: 1–1 
(Lu uk de Ýong 56 p — Don iell Ma len 24)
«na po li»—«bar SE lo na»: 1–1 
(Wik tor Osim hen 75 — Ro bert Le wan dows ki 60)
«por to»—«ar SE nal»: 1–0 (Wenderson Ga le no 90+4)

tälimçiler, tälimçiler, tälimçiler...

64 ýyllyk arzuW Soňa Galdy
Il ki bi len mil li ýy gyn dy la ra ser sal sak, go-

laý da Ka ta ryň çem pi on ly gy bi len ta mam la nan 
18-nji Azi ýa Ku bo gyn dan soň 2 ýy gyn dy tä lim çi-
le ri bi len ýo lu ny aýyr dy. 64 ýyl dan bä ri çem pi on-

lyk ga za nyp bil män gel ýän yk ly myň iň öň de ba-
ry jy ýy gyn dy sy Gü nor ta Ko re ýa nyň mil li to pa ry 
şol ar zu wy na bu ge zek hem ýe tip bil me di. Ne ti je-
de, ýur duň fut bol fe de ra si ýa sy-da mil li ýy gyn dy-
nyň tä lim çi si, ger ma ni ýa ly hü när men Ýur gen 
Klins man na gys ga wagt da bi ti ren hyz mat la ry 
üçin sag bol sun aý dyp, ony we zi pe sin den bo şat-
dy. Ge çen ýy lyň few ral aýyn da bu we zi pä bel le-
nen Klins man nyň tä lim çi li gin de ko reý ler 18 
oýun da 8 ýe ňiş ga za nyp, 7 du şu şyk da deň me-
deň oý na dy, 3 oýun da-da utul dy. Ko re ýa nyň ýy-
gyn dy sy 59 ýaş ly hü när me niň ýol baş çy ly gyn da 
yz ly-yzy na 13 oýun da ýe ňil män di. Ola ry 13 
oýun dan soň ýe ňen Ior da ni ýa bo lup dy.

ÇärýEk finala ÇykSa-da...
Azi ýa Ku bo gy na il kin ji ge zek gat na şan dy-

gy na ga ra maz dan, çär ýek fi na la çyk ma gy ba şa-
ran Tä ji gis ta nyň ýy gyn dy sy hem hor wa ti ýa ly tä-
lim çi si Petar Şegrt bi len şert na ma nyň möh le ti ni 
uzalt ma dy. 57 ýa şyn da ky hü när men 2022-nji 
ýy lyň ýan wa ryn da we zi pä bel le nip, tä jik ler şol dö-
wür de 24 oýun ge çir di. 11 oýun da ýe ňiş ga za nyp, 6 

du şu şyk da-da ýeň li şe se ze war bo lan Tä ji gis ta nyň 
ýy gyn dy sy 7 ge zek hem deň me-deň oý na dy.

afrikada-da käbir tälimÇilEr 
Şeý le-de, 34-nji Af ri ka Mil let ler Ku bo gyn-

da şow suz çy kyş eden kä bir ýy gyn dy lar hem öz 
tä lim çi le ri ni çal şa ny ny kem gör me di. Yk ly myň iň 
köp çem pi on bo lan to pa ry Mü sü riň ýy gyn dy sy 
hem şow suz ge çen çem pio nat dan soň por tu ga li-
ýa ly tä lim çi si Rui Wi to ri ýa ny we zi pe sin den bo-
şat dy. Ýog sam Mü sü riň ýy gyn dy sy tej ri be li tä-
lim çi niň ýol baş çy ly gyn da ky 18 du şu şy gyň di ňe 
bi rin de ýe ňil di. Ýur duň fut bol fe de ra si ýa sy onuň 
or nu na Hos sam Has sa ny Mü sü riň ýy gyn dy sy-
nyň tä ze tä lim çi li gi ne bel le di.

Çem pio nat da to par ça dan hem çy kyp bil me dik 
Tu ni siň ýy gyn dy syn da Ja lel Kad ri hem we zi pe-
sin den bo şa dyl dy. Yk ly myň öň de ba ry jy ýy gyn-
dy la ryn dan Al žir hem 6 ýyl lyk tä lim çi si Ja mel 
Bel ma di ni to pa ryň tä lim çi li gin den ug rat dy.

Mil li ýy gyn dy la ra ga ra nyň da ýy gy-ýy gy dan 
tä lim çi ça lyş ýan klub lar da-da al nan şow suz ne-
ti je ler den soň bir nä çe klub tä lim çi si ni üýt get di.

in za Gi lE riň ulu Sy
WE zi pE Sin dEn bo şa dyl dy

Ita li ýa da iň aşa ky orun da bar ýan «Sa ler ni-
ta na» to pa ry öň ki tap gyr da «In ter» bi len du şu-
şyk dan soň Fi lip po In za gi ni to par dan ug ra dyp dy. 

Ýog sam bu du şu şyk aga-ini tä lim çi le riň ara syn-
da ky no bat da ky oýun bol jak dy. Du şu şyk da «In-
ter» 4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. Fut bol çy-
lyk ýyl la ryn da aga sy Fi lip po dan pes räk çy kyş 
eden Si mo ne In za gi niň tä lim ber ýän «In te ri» çem-
pi on ly ga bar ha go laý lap bar ýar. Baş ga ça aý dy-
lan da, aga sy na ga ra nyň da, Si mo ne niň fut bol çy-
ly gy pes ge çen hem bol sa, onuň tä lim çi li gi 

Fi lip po nyň tä lim çi li gi ne gö rä, ju da şow ly ýag daý-
da do wam ed ýär. «Sa ler ni tana» to pa ry nyň tä ze 
tä lim çi si we zi pesine Fa bio Li we ra ni bel le nil di.

26 ýyl dan Soň bir möW Süm dE
2 tä lim Çi Ça lyş dy

«Se rie A»-da ge çen möw süm de 33 ýyl dan 
soň ta ry hy çem pi on lyk ga za nan «Na po li» to pa-
ryn da Lu ça no Spal let ti niň we zi pe si ni taş la nyn-
dan bä ri klu buň ýag da ýy öwer lik li däl. Möw sü me 
fran si ýa ly Ru di Gar si ýa nyň ýol baş çy ly gyn da 
baş lan «Na po li» to pa ry no ýabr da ozal ky tä lim çi-

le rin den Wal ter Maz za ri ni we zi pä bel läp di. Klu-
buň pre zi den ti Au re lio De Lau ren tis Maz za ri ni 
hem ug ra dyp, möw sü mi Fran çes ko Kal zo na bi len 
ta mam la jak dyk la ry ny mä lim et di. Hä zir ki wagt da 
Slo wa ki ýa nyň ýy gyn dy sy na tä lim ber ýän 55 ýa-
şyn da ky Kal zo na 2015-2018, 2021-2022-nji 
ýyl lar da «Na po li» to pa ryn da kö mek çi tä lim çi bo-
lup iş läp di. «Bar se lo na» bi len bol jak du şu şy gyň 
öňü sy ra syn da şeý le ne ti jä ge lin me gi aý ra tyn bel-
lär lik li dir. Kal zo na 2004-nji ýyl dan bä ri klu ba 
ýol baş çy lyk ed ýän De Lau ren ti siň we zi pä bel län 
12-nji hü när me ni bol dy. «Na po li» to pa ry 26 ýyl-
dan soň il kin ji ge zek bir möw süm de 2 tä lim çi ça-
lyş dy. Şu möw süm de «Na po li den» baş ga-da 
«Se rie A»-da «Sa ler ni ta na» hem-de «Em po li» 
klub la ry-da tä lim çi le ri ni 2 ge zek çal şyp, 3-nji tä-
lim çi le ri bi len ýo lu ny do wam ed ýär.  

Gat tu zo nyň dErEGinE GaS SE
«Na po li» to pa ry nyň ozal ky tä lim çi le rin den 

Jen na ro Gat tu zo hä zir ki wagt da klub suz gal dy. 
Fut bol çy ly gy na ga ra nyň da, tä lim çi li gi o di ýen 
şow ly geç me ýän Gat tu zo Fran si ýa nyň «Mar sel» 
klu bu na tä lim ber ýär di. Ol sent ýabr aýyn da we zi-
pä bel le nip di. Soň ky 7 oýun da ýe ke sa par hem 
ýe ňiş ga za nyp (5 deň lik, 2 ýeň liş) gör me dik «Mar-
sel» to pa ry nyň ýol baş çy la ry nyň «sa byr kä se si 
do lup», Gat tu zo ny to par dan ug rat dy lar. Çem pio-
nat da 9-njy orun da bar ýan «Mar sel» to pa ry 46 

ýa şyn da ky hü när me niň tä lim çi li gin dä ki 24 oý nuň 
9-syn da ýe ňiş ga za nyp, 6-syn da hem ýeň li şe se-
ze war bol dy (9 deň lik). Go laý da Kot-d’Iwua ryň 
ýy gyn dy syn dan gaý dan 70 ýa şyn da ky fran si ýa-
ly Žan-Lui Gas se to pa ryň tä ze tä lim çi si di ýip 
bel len ildi. «Mar sel» klu by «Mi lan», «Na po li», 
«Wa len si ýa» ýa ly klub la ra tä lim be ren Gat tu-
zo nyň tä lim çi lik eden 8-nji to pa ry dyr.

2-nji baş dan GE Çir mE Si
şoW ly bol ma dy

Ag la ba az tä lim çi ça lyş ýan dyk-
la ry bi len bel li bo lan iň lis klub la ryn-
dan «Kris tal Pa las» tej ri be li tä lim çi 
Roý Hoj so ny we zi pe sin den bo şat-
dy. 76 ýa şyn da ky us sat hü när me-
niň «Kris tal Pa las» to pa ryn da ky 2-nji baş dan ge-
çir me si 11 aý do wam et di. Ge çen ýy lyň 21-nji 
mar tyn da lon don ly la ryň tä lim çi li gi ne bel le nen 
Hoj so nyň ýol baş çy ly gyn da «Kris tal Pa las» 38 
oý nuň 12-sin de ýe ňip, 16-syn da utul dy. Hoj son 
2017–2021-nji ýyl lar ara ly gyn da-da «Kris tal Pa-
la sa» tä lim be rip di. Ge çen möw süm de to pa ry li-
ga da alyp ga lan Hoj so nyň or nu na awst ri ýa ly Oli-
wer Glas ne riň we zi pä bel le nen di gi mä lim edil di. 

49 ýa şyn da ky tä lim çi bi len 1,5 ýyl lyk – 2025/26 
möw sü mi niň ahy ry na çen li şert na ma bag la şyl-
dy. Ol 2022-nji ýyl da «Aýnt raht» to pa ry na Ýew-
ro pa Li ga sy nyň çem pi on ly gy ny ga zan dy ryp dy. 
«Kris tal Pa las» klu by «Pre mi er Li ga da» şu möw-
süm de tä lim çi si ni çal şan 4-nji to par bol dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da-da mun dan 1 
hep de öň «Ra ýo Wal le ka no» to pa ry ýer li tä lim-

çi si Fran sis ko Rod ri ge si ug ra dyp, or nu na baş ga 
bir is pan hü när me ni In ýi go Pe re si we zi pä bel le di.

«Bun des li ga da» hem 17-nji orun da bar ýan 
«Maýns» to pa ry ger ma ni ýa ly Ýan Si wer tiň or nu-
na da ni ýa ly Bo Hen rik se ni to pa ryň tä ze tä lim çi si 
hök mün de mä lim et di.

tu HEl to muS da
«ba Wa ri ýa dan» Gi dEr

Hä zir lik çe we zi pe sin de ga lan «Ba wa ri ýa-
nyň» tä lim çi si To mas Tu he liň möw sü miň ahy ryn-
da to par dan git jek di gi res mi ýag daý da mä lim edil-
di. Tu hel şol wag ta çen li bol sa el le rin den ge le ni 

gaý gyr man iş le jek dik le ri ni aýt dy. Soň ky 9 
ýyl da il kin ji ge zek yz ly-yzy na 3 oýun da 
utu lan «Ba wa ri ýa nyň» möw sü mi ku bok-

syz ta mam la ma gy hem müm kin. Çem-
pi on lyk ýa ry şyn da «Ba ýer den» 8 

utuk yza ga lan mün hen li ler ku bok 
ýa ry şyn da-da bäs le şik den ir 
çy kyp dy. UEFA Çem pi on lar 
Li ga syn da-da 1-nji oýun da 
«La sio dan» 1-0 ha sa byn da 
utu lyp dy. «Ba wa ri ýa» soň-
ky sa par 2011/12 möw sü mi-

ni ku bok syz ta mam lap dy . 
Şon dan bä ri «Bun des li ga da» çem pi on ly gyň yzy 
üzül män ga za ny lyp ge lin ýär.

tuHEliň ornuna kim GEÇEr?
Hä zir ki wagt da «Ba wa ri ýa» Tu hel den soň 

ki miň tä lim çi bol jak dy gy nyň gür rü ňi edil ýär. Mu-
nuň üçin meş hur tä lim çi ler den dü zü len uzyn sa-
naw hem bar bo lup, «Ba ýe riň» tä lim çi si, ozal 
«Ba wa ri ýa da» çy kyş eden Ha bi Alon so nyň ady 
iň öň de ag zal ýar. Zi ne din Zi dan, An to nio Kon te, 
hat da Žo ze Mou ri nio da gy nyň hem at la ry tu tul sa, 
ozal ky tä lim çi si Han si Flik siň tä ze den to pa ra 
gaý dyp gel me gi hem müm kin. To mus da «Li wer-
pul dan» git jek di gi ni mä lim eden Ýur gen Klop puň 
ady ag zal sa-da, me ne je ri us sat tä lim çi niň 1 ýyl-
lap hiç bir to pa ra tä lim ber me jek di gi ni aý dyp, bu 
gür rüň le re soň ky no ka dy goý dy.

fut bol da klub la ryň, ýy gyn dy to par la ryň iň köp üýt ge ýän za dy ola ryň
tä lim çi le ri dir. Soň ky 1 hep de 10 günüň do wa myn da bir nä çe klub, 

şol san da ýy gyn dy lar tä lim çi le ri ni ça lyş dy lar. 

limçisi diýip 
lan», «Napoli», 

ren Gattu-
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